


Cvičný model kategorie F3A si navrhl 
Alexander Mika z LMK Praha 1. Má 
rozpětí 1350 mm a délku 1200 mm. 
RC soupravou Kraft se řídí kormidla, 
křidélka a připusť motoru OS MAX 
5,8 cm

S vozy Ford Escort Zakspeed v měřítku 1 :12  zvítězili Václav Mtiller a Jan Kuneš ml. na 
mistrovství ČSSR v Olomouci ve všech jimi obsazených kategoriích. Modely jsou 
poháněny elektromotory Mabuchi FT-26 s převodem 1 :12 ; směr jízdy a otáčky motoru 
ovládá rádio Varioprop

Opravdu zvláštní předlohu pro svoji „dvacetin 
ku“ si vybral A. Alferi zLMK B rno ll.Je toM in iim i 
Moulton Taylor, který má v modelovém provede 
ní rozpětí 380 mm. hmotnost 18 g (dlabaný tru| 
jen 4 g!) a létá kolem 80 s

K TITULNÍMU SNÍMKU

Raketové modelářství bylo a je sportem mladých. 
Otázkou dneška však je. zda budou mít tisíce členu 
modelářských kroužku možnost věnovat se mu i nadale 
když od loňska se u nás raketové motory nevyrábějí. 
Snímek Vladimíra HADAČE z přeboru Prahy tak muže 
být zanedlouho vzpomínkou na dobu. kdysi kluci 
hráli" s bezpečnými, továrně vyráběnými motory. 

Opravdu není možné výrobu motoru obnovit? 
Nebezpečí z neodborných pokusu roste úměrně 
s tenčícími se zásobami raketových motoru 
v modelářských prodejnách. A není malé jde 
o výbušniny!

Celobalsový větroň RC V1 Břetislava Holešínského 
z Model-klubu Mnichovo Hradiště má rozpětí 2500 mm, 
celkovou nosnou plochu 56 dm a hmotnost 1200 g. Je 
řízen amatérskou RC soupravou se servem Bellamatic

Žák Josef Hrubý z KLM 
Náměšť nad Oslavou 

zvítězil
na okresním přeboru 

STTM se svou 
,,plackou" 

kategorie EX-Ž



DAR k pětadvacet
PŘES TISÍC SVAZARM O VC Ů  -  

sportovců a funkcionářů -  přijelo oslavit 
do Olomouce pětadvacáté narozeniny 
naší organizace. Branná spartakiáda 
Svazartnu ČSR, která se konala v hanác
ké metropoli ve dnech 24. až 26. září, 
byla oslavou důstojnou. Ve třech dnech 
proběhlo sedm branně technických sou
těží, v nichž padla řada rekordů. Nezů
stalo pochopitelně pouze u sportu -  
oslavy výročí vzniku Svazu pro spolu
práci s armádou byly významnou poli
tickou událostí, jíž Olomouc žil.

Začátek spartakiády byl vlastně ve Znoj
mě, odkud vyrazila 24. září ráno štafeta „Za 
bratrství lidu ČSSR a SSSR“, převážející prsť 
z dukelského bojiště z místa konání loňského 
ročníku Dukelského závodu branné zdatnos
ti do dějiště letošní soutěže, do Olomouce. 
Tam dorazila štafeta po zastávkách na mani
festacích v Brně a Prostějově v podvečer. 
Jejím příjezdem a předáním schránky s prstí 
představitelům města začalo slavnostní shro
máždění účastníků spartakiády. Význam 
akce podtrhla účast vzácných hostů - z  tribu
ny slavnosti přihlížel místopředseda České 
národní rady Václav Jehlička, zástupci ÚV 
KSČ plk. Jaroslav Musílek a Jindřich Batka, 
tajemnice ÚV NF ČSR Marie Hrušková, 
člen předsednictva KV KSČ v Ostravě

SVAZARM

Československá televize natáčela na Bran
né spartakiádě krátký film. Úvodní slovo 
v něm měl předseda Č Ú V  Svazarmu, 
generálmajor ML Vrba (obrázek nahoře)

a předseda KOR Josef Válek, vedoucí tajem
ník OV KSČ Znojmo RSDr. Vratislav Svo
boda a další zástupci Svazarmu, ČSLA, LM 
a bratrských branných organizací z SSSR, 
NDR a PÍR  a představitelé velení Sovětské 
armády v čele s pplk. Nečajevem a generál
majorem V. D. Smirnovem

Zahajovací projev přednesl předseda 
ČÚV Svazarmu generálmajor Miloslav 
Vrba. Mimo jiné řekl: „Svými výsledky se 
Svazarm aktivně podílí na plnění význam
ných společenských úkolů Národní fronty 
k dalšímu posílení socialistického charakteru 
naší společnosti, na rozvoji iniciativy a aktivi
ty při plnění budovatelských úkolů rozvinuté 
socialistické společnosti. Pozitivních výsled
ků bylo dosaženo při účasti naší organizace 
na výchově socialistického člověka jako bu
dovatele a obránce naší společnosti zvláště 
v rozvoji vlastenecké a internacionální vý
chovy na základě revolučních a bojových 
tradic.*4

Po manifestaci následoval pietní akt u pa
mátníku Rudé armády a den zakončilo slav
nostní setkání, na němž předseda ČÚV 
Svazarmu generálmajor M. Vrba předal vy
soká svazarmovská vyznamenání funkcioná
řům, podílejícím se na přípravě Branné 
spartakiády

V sobotu do Olomouce zavítali předseda 
ÚV Svazarmu, armádní generál Otakar Rytíř 
a předseda ČÚV SSM Miroslav Dočkal. 
Spolu s dalšími hosty a představiteli kraj
ských výprav sportovců nejprve navštívili 
historickou olomouckou radnici, kde je přijal 
předseda MěstNV JUDr. Jan Tencián. Po

(Pokračování na str. 2)

COn.EPjKA.HHE Jř,
TejkHas CTaTbs 1-20 mBecTHH m3 icnyBOB 2-3 
0 Πορτρετ MecHua 3 0 PAKETbl: HeMnnoHaT 
HCP no KOCMMMecKMM MOfleaBM 4 ø HeMnnoHaT 
joHMX MOAejmcTOB 5 ·  MejKflyHapoaHbie cqpeBHO- 
BUHMH b BoarapHH 5-6 0 P/ynPABJIEHME: 
HeMnnoHaT HCCP no p/ynpaejiaeMbiM MoaejiHM- 
axpoSaTaM 60 Me>KAyHapoAHbie copeBHOBaHna no 
p/ynpaBjiaeMbiM MaxeTaM b KapnoBbix Bapax 7
•  íljiaHep AJia napemiH b bocxojjshuhx noToxax 
B03jjyxa Ha CKJiOHax rop Black Arrow Sø P/ynpa- 
BjiHCMan M0Aea,-Hacny>K6y HayKe 9*CAM0J1E- 
Tbl: MeTaTe/bHbiň nnaHep „EoreMKa" 10-11
•  Bonpocbi HaMMHatomnx 11 ·  CoepeMCHHaH 
TexHMKa cBoöoAHOJieTaroinHX MOAejieň 12-13 
0 MeMnnoHaT vnipa ΦΑΜ-76 no KOMHaTHbíM 
MOAensM 140 JlroöMTejbCKMe MOTopbi 15ø Z 50L - 
KopAOBbiň nojiyMaxeT HexocnoeauKoro caMoneTa 
A.iH Bbicmero nanoTaao 15-19 0 kl3-3a py6e*a 
18-I9ø Ha KyöoK Οοφηη 20ø LleMnnoH3T HCCP

cpeA H  lUKOJbHHKOB 2 0 # C n o p T H B H b ie  A0CTH>KeHH5r 
210  M 3 HCTopHH H e x o c a o B a u K o r o  M o a e a H 3 M a  ( Γ .  
ByiueK -  nacTb 3) 21 0 Fi-156 ,,Han“ (K 65) -  
caMoaeT c HecKOJbKHMH. HaaHaneHMHMH 22-24
•  CyjfA: CopeBHOBaHH« ,,Ilpara-EepjiHH“ 25
•  KaHaTHbie cyaa XVI η XVII Bexa 26øOØbHBJie- 
HHH 27, 32#ÄBTOMOBMJIH: MexcflyHapojtHbw 
MeMnnoHaT HCCP no moacjihm aBTOMÓÚHaeň 28- 
29 0 HeMnnoHaT CaoBaKHH nop/ynpaBaaeMbiM 
MoflejiHM aBTOMoÖHaen 29 0 >KEJIE3HbIE flO- 
ΡΟΓΙ4: nepecTpoHKa jiokomothbob JO^CoceH- 
Heň apMapKH b JleňnuHre 31
τ λ τ τ τ  a -r m  Leitartikel 1-2 9 Klubs- 
11M  JlJL /x _L nachrichten 2-3 ·  Por
trait des Monats 3 9 RAUMFAHRTMODEL- 
LE: Meisterschaft der ČSR 4 9 Meisterschaft 
der jungen Raketenmodellbauer 5 ·  Internar 
tionalerWettbewerb in Bulgarien 5-69 FERN- 
STEUERUNG: Meisterschaft der ČSSR fiir die 
F3A Kl. 69 Internationaler Wettbewerb fůr 
vorbildgetreue RC Modelle in K. Vary 7 ·  RC 
Hangsegler Black Arrow 8 9 RC Flugmodelle 
im Dienst der Wissenschaft 9 9 FLUGZEUGE:
Wurfgleiter Bohemka 10-11 ·  Rats fur die 
Anfänger 119  Gleichzeitige Technik der Frei- 
flugmodelle 12-139 RAI WM ’76 fur Saalflug- 
modelle 14 9 Zweizylinder-Motoren selbstgé- 
fertigt 15 9 Fesselflugmodell Z 50L 15-19 
9 Aus aller Welt 18-19 9 Sofia-Pokal ’76 20 
9 Schúlermeisterschaft der ČSSR 20 · 8ροΓί- 
ergebnisse 21 ·  Tschechische Flugmodellbau- 
Historie (G. Bušek, Teil 3) 21 9 Menrzweckiges 
Flugzeug Fi-156 „Čáp'* (K 65) 22-24 9 SCHIF- 
FE: Wettbewerb Praha-Berlin 25 9 Takelwerk 
der historischen Schiffe des 16.-17. Jahrh. 26 
9 Angebote 26,32 9 AUTOMOBILE: Interna
tionale Meisterschaft der ČSSR 28-299  Sloya- 
kische Meisterschaft fiir die RC Automodelle 29 
9 EISENBAHN: Modellumbauten (Anfang) 30
•  Aus der Herbstmesse in Leipzig 31

CONTENTS “ wit,
•  Who’s who 3 9 MODEL ROCKETS: ČSR 
Nationals for Cosmic Models 4 9 Schoolboys’ 
Nationals 5 ·  International Contest in Bulgaria 
5-6 9 RADIO CONTROL: ČSSR RC Aerobatic 
Championship 6 9 International RC Scale 
Contest in Karlovy Vary 7 9 Black Arrow -  
a slope soarer 8 9 Science exploits RC models 9 
9 MODEL AIRPLANES: Bohemka -  a chuck 
■glider 10-11 9 Beginner’s guide 119  Contem* 
porary technique and technology of free flying 
•models 12-13 9 FAI ’76 Indoor World Cham
pionship 14 9 Home made motors J5 # Z 5 0 L - 
a C/L semiscale of the Czechoslovak aerobatic 
airplane 15-19 9 Around the world 18-19 
9 Sofia Cup 20 9 ČSSR Schoolboys ’Nats 20 
9 Sport score 219 History of the Czechoslovak 
model sport (by G. Bušek, part 3) 21 ·  Fi-156 
Čáp (K-65) -  a multipurpose airplane 22-24 
9 MODEL BOATS: Competition Praha -  Berlin 
25 9 Ancient ship rigging 26 ·  Advertisements 
27, 32 9 MODEL CARS: International Model 
Car ČSSR Championship 28-29 9 RC Model 
Car Slovakian Championship 29 ·  MODEL 
RAILWAYS: Conversion of traction engines 30
•  Leipzig Autumn Fair 31

m odelář
VYCHÁZÍ MĚSÍČNĚ 11/76

Listopad-XXVII

MODELÁŘ · 11/1976 1



DAR k pětadvacetinám
(Pokračování ze str. 1)

setkání odjeli hosté na sportoviště. Zúčastnili 
se Dukelského závodu branné: zdatnosti, 
shlédli branný víceboj Klubu důstojníků 
a praporčíků v záloze a navštívili i sparta
kiádní stadión, kde probíhalo mistrovství 
ČSSR automobilových modelářů. Závěr dru
hého dne spartakiády patřil kultuře -  v Di
vadle Oldřicha Stibora byl pro účastníky 
připraven hodnotný program, v němž se 
představili umělci z Armádního uměleckého 
souboru Víta Nejedlého, z Uměleckého sou
boru Sovětské armády a pochopitelně nechy
běli ani umělci z Olomouce a padesátičlenný 
pionýrský pěvecký soubor. V „živých novi
nách" se diváci seznámili se zakládajícími 
členy Svazarmu z okresu Olomouc i s kandi
dáty naší branné organizace do voleb do 
zastupitelských orgánů.

Nedělního dopoledne na Spartakiádním 
stadiónu, které bylo oficiálním vyvrcholením 
spartakiády, se zúčastnili zástupci všech, 
kteří se na akci podíleli -  jak organizačně, tak

Dárkem k narozeninám Svazarmu byla i nová 
povrchová úprava na vozech kategorie V2  
Jana Kuneše mladšího a Václava Múllera 
z Prahy-Suchdola

i jako sportovci. V tříhodinovém programu 
vystoupili cvičenci se společnou skladbou 
Svazarmu a škol, známou z Československé 
spartakiády 1975, úspěch měli letečtí a rake
toví modeláři, pěkný byl i závod motokár, 
řízených mladými talenty. Velmi přitažlivé 
bylo pro diváky finále závodu automobilo
vých modelářů -  mnozí z olomouckých 
občanů „malé velké závody" viděli poprvé 
a hned jim zcela propadli. Dobrou organizací 
se pořadatelé mistrovství postarali o účinnou 
propagaci modelářského sportu.

První Branná spartakiáda Svazarmu ČSR 
splnila svůj účel; konstatoval to v závěreč
ném projevu i předseda ČÚV Svazarmu, 
generálmajor M. Vrba. Ukázala nezastupi
telné místo Svazu pro spolupráci s armádou 
v naší společnosti, hlavně při výchově mláde
že. Byla příležitostí k seznámení veřejnosti 
i s branně technickými sporty, které dosud 
stály poněkud stranou jejího zájmu. Byly to 
tři rušné dny, plné zážitků. Nebyly poslední -  
a tak zbývá jen popřát organizátorům příští 
spartakiády, aby se jim podařila alespoň tak, 
jako svazarmovcům a jejich příznivcům 
z dalších společenských organizací v Olo
mouci.

Text i snímky Vladimír HADAČ

2  k lu b ů  
kroužků

V Děrném

-  malé obci se 400 obyvateli -  pracuje 
agilní ZO Svazarmu sdružující tři odbor
nosti. Jednou z nich jsou modeláři, kteří 
patří se svými jedenácti členy k nejmen- 
ším klubům Severomoravského kraje.

Klub založili před třemi roky soudruzi 
Šmajdler a Lušňák, kteří si další členy 
(a bylo jich hodně) museli vychovat sami. 
Zpočátku stavěli házedla, kluzáky atp. 
Potom přešli na větroně A1, s nimiž začali 
soutěžit. Nyní létají i s motorovými modely 
a s raketami; zúčastňují se s nimi propa
gačních akcí v obci a okolí. V druhém roce 
činnosti uspořádali i dvě výstavy.

V uplynulém roce se členové klubu 
zúčastňovali soutěží v kategoriích H a A1. 
Úspěšně také pracovali s malými modelá
ři -  začátečníky. V soutěži modelářských 
klubů Severomoravského kraje se klub 
loni umístil na 5. místě v okrese; v průmě
ru získaných bodů na jednoho člena 
dokonce hned za výborným klubem ve 
Frenštátě pod Radhoštěm.

V letošním roce klub pořádá dvě veřej
né soutěže. Do konce července se zúčast
nili jeho členové již dvanácti propagač
ních akcí, například setkání mládeže s po
litickými představiteli kraje na Pustev- 
nách. K nejaktivnějším členům klubu patří 
Petr Vaněk, Schindler, Lušňák, Žurek 
a další.

Stanislav Šmajdler

Třetí letecký den modelářů

uspořádal 29. srpna LMK Máj Karviná. 
Dopoledne, soutěžili žáci místních škol 
s modely Vážka, Kolibřík a Démant. Odpo
lední program otevřel start rakety, po 
němž následovala v těsném sledu řada 
úspěšných ukázek modelů všech katego
rií, od A-jedniček po RC akrobaty, makety 
a zvláštní modely. Jeden z nich -  čaroděj
nici na koštěti R. Krainy -  vidíte na 
snímku. Závěr vystoupení patřil pestrému 
reji modelů různých kategorií.

Jiří Dráb

ModelkJub Lipence

základní organizace Svazarmu v Praze 5, 
pořádá na počest voleb do zastupitel
ských orgánů a 25. výročí založení Sva
zarmu výstavu modelů. Do klubovny ZO 
v Lipencích, kde bude výstava otevřena ve 
dnech 11. a 12. prosince od 10.00 do 16.00 
hodin, , zvou pořadatelé všechny pří
znivce.

V Mladé Boleslavi

to míní s prací s mládeží vážně. Po 
celoroční úspěšné spolupráci s odděle
ním techniky ODPM, kde vedou členové 
LMK Mladá Boleslav šest kroužků letec
kých modelářů, uspořádali mladobole
slavští čtrnáctidenní prázdninové sou
středění mladých techniků -  modelářů. 

StanovázákladnaODPM v Bezdédicích

nedaleko malebného Bezdězu hostila 
v posledních dvou srpnových týdnech 
pětatřicet pionýrů ve věku od sedmi do 
patnácti let z kroužků celého okresu. 
Chlapci a jedna dívka (snímek) byli rozdě
leni do tří skupin -  začátečníci, pokročilí 
„volní" a „upoutaní" modeláři.

Dopoledne trávili modeláři v dílnách, 
upravených ze tříd bývalé školy. Začáteč
níci stavěli házedlo a A-jedničku s křídlem 
z vypěněných polystyrénových polotova
rů Molela. Stejný model stavěli i pokročilí 
(aby měli na táboře s čím létat), navíc 
postavili i házedlo a rozpracovali soutěžní 
model A1. Hlavní náplní kroužku „účka- 
řů" byla stavba cvičného modelu na mo
tor 1,5 až 2,5 cm3, rovněž s použitím 
polystyrénových polotovarů. .Rozestavět 
ještě stačili i upravený model Galaxie 
podle staršího plánku z řady Modelář. 
V letové části dne se mladí učili seřizovat 
a zalétávat modely, s pomocí instruktora 
a dvojité rukojeti se naučili slušné létat 
i s upoutanými modely.

„Posedlost" modelářstvím nedržela 
jen mládež (před kterou museli vedoucí 
večer zamykat dílny), ale nakazila i kucha- 
re, který kromě svých povinností stačil 

mim, postavit házedlo a soutěžní A-jedničku,

2 MODELÁŘ · 11/1976



Letecké modelářství má svá léta 
a tak ani ti, kteří stáli u jeho 
kolébky, nejsou už mladíci. Je 
proto celkem přirozené, i když vždy 
smutné, že se občas jméno 
některého z průkopníků objeví 
v černém rámečku. Tragické však 
je, najdeme-li tam tvář mladého 
člověka, jenž stál na počátku své 
životní dráhy a kterého z ni smetla 
zákeřná choroba.
Tak odešel ze řad modelářů

Petr
MÁLEK

člen LMKPraha 4, student 
lékařské fakulty Karlovy univerzity 
v Praze. Petr byl nadšencem pro 
letectví od svých 10 roků, kdy začal 
pracovat v kroužku. Záhy přešel na 
RC modely a projevil se jako 
nadaný pilot. Jako všestranný 
sportovec zkoušel i létání na 
Rogallově křídle a v poslední době * * 
prodělával plachtařský výcvik. 
Ztrácíme v něm dobrého 
p obětavého člena, s kterým byla 
radost nejen pracovat, ale i bavit 
se.
Nezapomeneme.

LMK Praha 4

vyplnit přihlášku do Svazarmu a ještě si 
nalétat výkonnostní třídu v házedlech.

Program tábora však nebyl zaměřen 
pouze na modelářství -  odpoledne se 
jeho členové účastnili pionýrského a tá- 
bornického programu, večery trávili na 
besedách či přednáškách.

Pořadatelem úspěšné akce byl ODPM, 
hlavní zásluhu na její realizaci měla sou
družka Najmanová. Kroužky vedlo pět 
instruktorů z LMK Mladá Boleslav, šestý 
pravidelně dojížděl (nebyl uvolněn ze 
zaměstnání v AZNP). Práce měli nad 
hlavu, přesto však již všichni uvažují, jak 
vylepšit příští tábor, jaké modely stavět, 
aby zbylo ještě více času na létání.

Za pouhé dva týdny se mnozí modeláři 
naučili více než během celoroční práce 
v kroužku. Navíc se mezi sebou všichni

dobře poznali a již nyní se těší na setkání 
na soutěžích.

ODPM + LMK Mladá Boleslav

★
OZNÁMENÍ KLUBŮ

■ Název a sídlo ZO Svazarmu, klub modelářů, 
Majakovského 113, Ústí n. L. -  Předlice, byly od
1. 5. 1976 zrušeny a nahrazeny novým názvem 
a adresou: ZO Svazarmu, modelářský klub 
„Severka“, Soc. péče 2768, 400 11 Ústí nad 
Labem. -  Redakci došlo dne 17. 7. 76.
■ LMK při AMK Svazarmu Zliv, okres Č. Budě
jovice, pracuje od října 1975 a sdružuje převáž
né žáky ZDŠ. Adresa náčelníka: Jiří Tuháček, 
Tyršova 503, 373 44 Zliv, okr. Č. Budějovice. -  
Redakci došlo dne 25. 8. 76.
B LMK Svazarmu Stráž p. R. oznámil dne 9. 9. 
1976 změnu náčelníka. Je jím nyní Miroslav 
Dostál, Sídliště 302/III, 471 27 Stráž pod 
Rálskem.
fl Modelářský klub Svazarmu ODPM Pardubi
ce ,,Delta" oznamuje rozšíření o odbornost 
plastikových a lodních modelářů. Adresa náčel
níka zůstává: ing. Oldřich Švejka, ODPM, Za 
pasáží 657, 531 23 Pardubice. -  Redakci došlo 
dne 24. 9. 1976.
B Modelářský klub při ZO Svazarmu Chemo
petrol, koncernový podnik Přerovské chemické 
závody, Přerov, byl založen dne 24. 10. 1975. 
Adresa náčelníka: Ing. Kamil Krybus, Leninova 
9, Přerov. -  Redakci došlo dne 8. 10. 1976.

★

klubu Svazarmu 
ZO Svazarmu, 

í mezinárodních 
v roce 1978, že 

Ústřední radě 
Svazarmu a souhlas 

OV Svazarmu, na jehož území se akce bude 
konat. Termín je nejpozději do 28. 2. 197.7. 
Tuto zásadu je třeba dodržet!

oznamuje

•  Odbor raketových modelářů ÚRMoK Svazar
mu projednal na svém zasedání dne 24. 9.1976 
situaci ve výrobě raketových motorů. Vzal na 
vědomí zastavení jejich výroby v ZVS n. p. 
Dubnica nad Váhom. Příčinou je přerušení 
dodávek papírových trubek z n. p. Blanické 
strojírny ve Vlašimi. Odbor raketových modelá
řů URMoK informoval prostřednictvím ÚR pří
slušné vedoucí činitele ÚV Svazarmu. Jednání 
o dodání potřebných papírových trubek pro 
výrobu raketových motorů bude pravděpodob
ně zdlouhavé. O změnách stávající situace bude 
odbor včas informovat prostřednictvím časopi
su MODELÁŘ.

Zdeněk Novotný, tajemník ÚRMoK

PORTRÉT MESICE

Jaroslav
FARA

začal ,,lepit špejle" jako desetiletý chla
pec, takže dnes modeláři více než jedna- 
čtyřicet let. Vystudoval strojní průmyslov
ku a nastoupil do továrny AVIA v Praze 
Letňanech. Jako konstruktér se podílel na 
rekonstrukcích řady letadel, jmenujme 
alespoň proslulý ,,Sturmovik" IL-10 a le
toun IL-14. Po změně výrobního progra
mu závodu pracoval na populárních ná
kladních automobilech 1/3S, S57", dnes se 
věnuje speciálním úpravám vozů A15 
a A30.

Jaroslava Faru zná snad každý čtenář 
Modeláře. S redakcí spolupracuje takřka 
od vzniku časopisu. Je mnoho modelářů, 
pro něž je jeho jméno symbolem úspěš
ného modelu. Za všechny citujme třeba 
z dopisu Stanislava Krále z Velin: „Posta- 
víte-li něco podle Fary, stačí to jenom 
hodit do vzduchu, ostatní se děje samo. “

V čem je základ úspěchu? Jaroslav 
Fara nemá žádný univerzální recept. Vy
chází ze zkušeností svých i ostatních 
leteckých konstruktérů doma i ve světě; 
tyto poznatky dokáže aplikovat s ,,mode
lářským citem", vypěstovaným při návrhu 
a stavbě dnes již  128 modelů.

Proč nenajdete jeho jméno na startov
ních listinách soutěží? Každý sportovec je 
tak trochu otrokem své kategorie. Jaro
slav Fara má rád ,,hezké eroplány"  
a chce jich postavit co nejvíc. Při soutěž
ním létání by mu na ně nezbyl čas, a tak ho 
sice můžete vidět na řadě soutěží, ovšem 
pouze jako pozorného diváka.

Jaroslav Fara patří k lidem, kteří ze 
zahálky onemocní (to není nadsázka, ale 
fakt!). Nežije pouze zaměstnáním a mode
ly. Je ženatý, má dvě dcery a práce dost 
i doma. Najde si ale čas i na veřejně 
prospěšnou práci -  byl členem volební 
komise při volbách do zastupitelských 
orgánů v roce 1971 i letos, spolupracoval 
při sčítání lidu, vedl kroužek mladých 
modelářů na místní škole. K jeho dennímu 
režimu patří ještě jedna činnost -  vyřizo
vání korespondence. Na adresu Jaroslav 
Fara, Praha 8-Ďáblice, Československo, 
přichází mnoho dopisů z domova i ze 
zahraničí se žádostí o radu či plánek. 
Nikdo na odpověď nečeká dlouho.

Již řadu let rozdává Jaroslav Fara ra
dost tisícům obyčejných modelářů. Všem, 
hlavně těm, kteří mají vždy a všude námit
ky proti plánkům s jeho podpisem, jsou 
určena následující slova: ,,Je důležité 
něco dělat, snažit se. Kritizovat je snadné, 
ukažte ale, co umíte vy. Místo řečí raději 
pošlete plánek svého modelu!" A to je 
i stanovisko redakce a odpověď na otáz
ku: ,,Proč právě Fara?"

MODELÁŘ · 11/1976 3



M I S T R O V S T V Í  Č S R
pro kosmické 

modely

Mladá Boleslav, 27. až 29. srpna 1976

Vrcholnou českou (mistrovství SSR se 
letos nekonalo) soutěž raketových mode
lářů uspořádal opět aktivní klub v městě 
automobilů. Hned úvodem je třeba kon
statovat, že pořadatel letos zůstal něco 
dlužen své pověsti. Ubytování v cukrovaru 
v obci Dobronice bylo východiskem 
z nouze a nebylo rozhodně hodno mis
trovské soutěže. Nedostatky se ale objevi
ly i ve vyhodnocování výškových soutěží -  
teprve těsně před odjezdem bylo známé 
pořadí na prvních čtyřech místech, ostat
ní si museli počkat až na výsledkovou 
listinu.

V soutěži raketoplánů S-4-C (do 10 Ns)
všichni čekali na výkony plzeňských mo
delářů. Ti nezklamali a obsadili prvá dvě 
místa před reprezentanty Prahy Přemys
lem Kynčlem a Tomášem Sládkem, kteří 
se o pořadí museli rozlétávat. Výkonem 
zaujal i vítězný junior M. Hurta z Adamo
va; jeho výsledek by stačil na přesvědčivé 
vítězství i v soutěži seniorů. Počasí (zata
ženo, středně silný vítr) nedovolovalo 
příliš taktizovat, a tak rozhodovala „vylé- 
tanost". Vítěz Pavel Holub použil model 
s měnitelným profilem (klapka na odtoko
vé straně křídla). Je však sporné, zda 
výsledný efekt je úměrný vynaložené prá
ci i jistému snížení spolehlivosti. Jinak se 
neobjevily netradiční modely a rozdíl 
mezi „stro ji" byl většinou pouze v rozpětí 
křídla, jež se pohybovalo od 300 do 
600 mm. Zmenšil se i počet modelů vyba
vených determalizátorem, což mají na 
svědomí nová pravidla.

Komu nevyšel jediný start v soutěži 
v trvání letu na padáku, ten neměl naději 
na úspěch. Výborný výkon podal Jiří 
Táborský, který i přes omyl časoměřičů 
v prvním soutěžním kole přesvědčivě zví
tězil. Průměr padáku se ustálil na rozmezí 
700 až 1200 mm, většinou mají 8 až 12 
šňůr. Průměr těla rakety je většinou 18 až 
20 mm. Rozhodující podíl na úspěchu má 
stabilní raketa a jistota v rozbalování 
padáku.

Výškové soutěže značně ovlivnil silný 
vítr. Padáky u raket se zátěží by se nedaly 
za normálního počasí rozhodně považo
vat za dostatečně velké pro bezpečný

návrat. Přesto však modely ulétávaly 
značně daleko.

Zatím se ještě neustálil názor na ideální 
model. Rozšířily se sice stabilizátory elip
tického tvaru, nelze však zatím říci, že 
výsledky s nimi dosahované jsou lepší. 
A tak létají modely se třemi i čtyřmi 
stabilizátory, zkrátka kolik hlav, tolik teo
rií. Jediné, co dodržují všichni konstruk
téři, je snaha po co nejmenší hmotnosti 
a nejmenším čelním průřezu modelu. Při 
návrhu raket by se v budoucnu mělo 
počítat i s počasím -  do bezvětří jsou 
vhodnější modely odlišné od těch, které 
vyhrály v Mladé Boleslavi.

Regulérnosti soutěže prospěl výdej 
motorů až těsně před startem. Příště 
bychom však měli jít až do důsledků 
a nepovolit ani používání šlehových palní- 
ků se zážehovou složí -  kdo pozná, že slož 
není nějak „obohacena"? Zdůvodnění, že 
šlehové palníky se používají pro větší 
spolehlivost, neobstojí, neboť v soutěži 
trvání letu na padáku takřka všichni po
užívají obyčejné odporové palníky k vše
obecné spokojenosti.

Ve výškové soutěži maket vedl po 
statickém hodnocení překvapivě Pavel 
Holub s modelem ASTROBEE 1500. Pěk
ně zpracovaná, byť jednoduchá maketa, 
byla zřejmě velmi přesná. Bodové rozdíly 
však byly minimální a tak nakonec zvítězil 
NIKE ZEUS Jaroslava Diviše.

Úspěchem bezesporu je, že většina 
modelářů úspěšně zvládla výběr předlohy 
makety. Zmizely konečně miniaturní SA
TURNY a podobná „monstříčka", sice 
úspěšná ve statickém hodnocení, ale 
špatně létající. To ale na druhé straně 
přineslo zúžení okruhu vhodných předloh 
-  zejména v soutěži juniorů bylo doslova 
„přesondováno". Při troše snahy by se 
přece jistě podklady na jednoduché son- 
dážní rakety sehnat daly.

Vyvrcholením byla tradičně soutěž bo- 
dovacích maket. Před letem byli v čele 
také tradičně tři mušketýři: Petr Horáček 
(SOJUZ), Jaroslav Diviš (SATURN 1B) 
a Karel Urban (SATURN V). Jejich soubo
jům ostatní pouze asistují. Přestože mno
zí již mají s nimi srovnatelnoú dokumen-

Jaroslav Diviš opatřil vltéznou maketu NIKE 
ZEUS „neviditelnými" stabilizátory

VLEVO: Těsně před startem makety SA
TURN V. Karla Urbana

taci, nestačí asi časově i stavebně modely 
Zvládnout. Modely naší maketářské špič
ky jsou dnes dostatečně spolehlivé a tak
0 jediné překvapení se postaralo ulétnutí 
kabiny Apollo z modelu Karla Urbana.

Hodně neúspěšných startů zato před
vedli junioři. Mnozí sice dovedou postavit 
pěknou maketu, nejsou však již schopni 
zjistit její těžiště a nemají ani zkušenosti 
s létáním. Nemístná sebedůvěra, bránící 
mnohým jít „na zkušenou" ke starším, 
vede zaručeně ke zničení modelu, který 
stál jistě hodně práce.

Jaké tedy. mistrovství bylo? Většina 
jeho účastníků měla „vylétané" modely, 
takže létali jistě. Nezdařených startů bylo
1 přes nepříznivé počasí pomálu. Lze však 
pozorovat jisté ustrnutí ve vývoji. Létá se 
skoro se stejnými modely jako před před 
třemi, čtyřmi roky. Málokdo je ochoten 
vyzkoušet novinky, které se čas od času 
objevují na stránkách Modeláře i zahra
ničních časopisů.

Organizace sice občas zaskřípala, ale 
po sportovní stránce soutěž proběhla 
v duchu pravidel, hlavně díky sportovní
mu komisaři Bohumíru Rambouskovi. 
A sport, to je přece to hlavní, že?

Tomáš SLÁDEK

VÝSLEDKY

Kategorie S-2-A, junioři: 1. J. Horáček 379,6;
2. S. Ondráček 371; 3. M. Hurta, všichni Ada
mov 361,9; -  senioři: 1. J. Kroulík, Praha 7, 
459,6; 2. A. Klein, Ikarus Ostrava 421; 3. K. 
Jeřábek, Ústí n. L. 404,8 m.
Kategorie S-3-A, junioři: 1. R. Zych, Krupka 
645; 2. A. Korásek, Adamov 451; 3. B. Martí
nek, Doubravka 447; -  senioři: 1. J. Táborský, 
Praha 7, 605; 2. D. Němcová, Touškov 531;
3. Z. Bašti, šenov 527 s.
Kategorie S-4-C, junioři: 1. M. Hurta, Adamov 
606; 2. J. Polok, Třinec 387; 3. I. Svrčina, 
Šenov342;-senioři^. P. Holub497; 2. I.Kříž, 
oba Plzeň 483; 3. P. Kynčl, Praha 7, 469 s. 
Kategorie S-5-C, junioři: 1. M. Horáček, Ada
mov 1027,03; 2. M. Martínók, Plzeň-Doubravka 
1002,16; 3. V. Richter, Letovice984,5;-senioři:
1. J. Diviš 1061,99; 2. J. Táborský, oba Praha 7, 
1053,56; 3. VI. Kučera, Brno 1037,53 b. 
Kategorie S-7, junioři: 1. M. Horáček 842,32;
2. J, Horáček, oba Adamov 823,32;· 3. K. Ma- 
chač, Hradec Králové 754,32; -  senioři: 1. P. 
Horáček, Adamov 952,99; 2. J. Diviš 944,66;
3. K. Urban, oba Praha 7, 920,66 b.

4 MODELÁŘ · 11/1976



MISTROVSm
raketového
mládi

mm

Letošní mistrovství ČSSR pro pejmlad- 
ší generaci „raketýrů" připravil takřka 
tradičně RMK základní organizace Sva- 
zarmu Salvadora Allenda v Bílině. Na 
letišti Aeroklubu Most také tradičně vál 
nepříjemně chladný vítr, a tak si uznání 
zaslouží nejen hlavní aktéři -  mladí rake
toví modeláři, ale i pořadatelé -  časoměři
či a technický personál

Největším překvapením byly výkony 
v soutěži trvání letu na streameru. Někdej
ší prvenství pražských modelářů převzali 
mladí z Plzně. Jejich výkon byl zcela 
přesvědčivý, čehož dokladem je ostatně 
výsledková listina. Plzeňské modely jsou 
jednoduché, s trupem polepeným tenkou 
stříbřitou samolepkou. Streamery o roz
měrech .100 X 1000 mm z hedvábí jsou 
ztuženy nastříkaným barevným nitro- 
emailem.

Soutěž v trvání letu na padáku byla 
nejnáročnéjší na fyzickou připravenost. 
Vítr vál zrovna nejhorším směrem, takže 
mnozí soutěžící se vraceli vyčerpáni po 
několikakilometrovém běhu severočes
kou „měsíční" krajinou. Závěr soutěže byl 
napínavý: po dvou startech vedl nejmlad
ší účastník mistrovství František Miňov- 
ský. Doslova ,,za pět minut dvanáct"'ho 
však přelétal Marián Václav z Pezinoku, 
který se nakonec stal nejúspěšnějším 
soutěžícím celého mistrovství.

Skoro polovina chlapců a dívek dala ve 
výběrové části mistrovství přednost ma
ketám před raketoplány. Naprostá většina 
z nich předvedla modely na úrovni svých 
schopností, bohužel však v několika pří
padech byla na modelech patrna práce 
rukou zkušenějších. Klobouk dolů před 
těmi poctivými; ti druzí ať se alespoň 
zastydí. Pro zajímavost uveďme ještě pře
hled zúčastněných typů: Sonda S-3 (3x), 
S-5-3 (2x), S-9 (4x), Onera Titus a Viking 
7 (1X) a Black Brant 3 (2x). Není tedy 
divu, že bodovači trpěli (pochopitelně po 
skončení soutěže) mírnou alergií právě na 
Sondy. Budiž to výzvou hlavně pro vedou
cí kroužků, kteří by si mělj dát trochu 
práce s výběrem typu. Že to jde, dosvěd
čuje druhé místo Mariána Václava s ma
ketou Onera Titús a třetí místo Lenky 
Pojezné s Black Brantem.

Soutěž raketoplánů nepostrádala vzru
šující okamžiky. Modely létaly pěkně 
i hůře, dosti startů bylo neplatných -  
chyběly streamery na motorech. Opět se 
ukázalo, že mladým „raketýrům" větši
nou chybí umění zalétat model, vlastní 
modelářům leteckým. Lze je získat pouze 
tréninkem.

Ale to jsme již u problému, který dnes 
trápí raketové modeláře v socialistic
kých zemích: nejsou raketové motory. 
Nelze tedy v nejbližších sezónách před
pokládat vzrůst úrovně mladých modelá
řů. Stavět ,,do šuplíku" pochopitelně mla
dé nebaví. Co tedy s nimi? Asi nejvhod
nější bude dočasný přechod na ,,esky“ -  
modely s motory S-1, S-3 a S-4. Ty 
zachovávají přitažlivost raketového mo
delářství (z trysky dštící oheň přece oča
roval nejednoho z nás!), navíc jsou pod
statně levnější a mládež se alespoň naučí 
seřizovat a zalétávat modely. Inu, vrací se

VÝSLEDKY

Kategorie S-6-B (streamer 5 Ns): 1. J. Andrlík 
338; 2. M. Nováček 314; 3. K. Královec, všichni 
Plzeň 301; 4. J. Petrlík, Bílina 248; 5. M. Ko
houtek, Plzeň 238 s.
Kategorie S-3-B (padák 5 Ns): 1. M. Václav, 
Pezinok 836; 2. F. Miňovský, Praha 7, 786; 
3. Zd. Kamrlová, Bílina 546; 4. R. Zych, Krupka 
534; 5. R. Petrlík, Bílina 505 s.
Kategorie S-4-B (raketoplány5 A/sJ:1. K. Králo
vec Plzeň 500; 2. J. Petrlík, Bílina 381; 3. M. 
Trnka, Trnava 360; 4. V. Daťka, Ostrava 324; 
5. R. Chrom, Šenov 243 s.
Kategorie S-5-B (makety 5 Ns): 1. J. Andrlík, 
Plzeň, Sonda S-5-3 942,3; 2. M. Václav, Pezi
nok, Onera Titus 892; 3. L. Pojezná, Bílina, 
Black Brant 3,822,3; 4.. R. Zych, Krupka, Sonda 
S-3, 800,3; 5. D. Hurtá, Adamov, Sonda S-3, 
800 b.

Jan Andrlík z Plzně vyhrál soutěž v trvání letu 
na streameru a soutěž maket

Bedřich Pavka z úspěšně „líhně" v Krupce 
přtpravu|e ke startu raketoplán s konstrukč
ním křídlem

opět éra začátků této odbornosti, kdy 
start „opravdické" rakety byl skutečným 
svátkem. Doufejme, že krizi našeho spor
tu se podaří příslušným činitelům co 
nejdříve vyřešit.

Vladimír HADAČ

D I A N A
'76

Bulharsko, Jambol, 1. až 4. 8. 1976

Letošní již  4. ročník jedné ze dvou 
mezinárodních soutěži se vyznačoval 
jako vždy dobrou organizací, nečekaně 
vysokou úrovní sportovních komisařů 
a hlavně suverénními výkony bulharských 
závodníků. Letos se kromě našich a bul
harských modelářů zúčastnilo ještě druž
stvo Polska. Původně přihlášení 
Jugoslávci z ARK Niš nepřijeli, rumunští 
závodníci se dostavili pozdě a nesoutěžili. 
Celkem tedy bylo 20 soutěžících.

Československou výpravu ve složení Ján 
Bezdeda, Jaroslav Diviš, Karel Jeřábek, Alois 
Klein, Ján Koťuha a Vladislav Fibich (bodovač 
maket) vedl autor těchto řádků.

Po příjezdu do Jambolu a ubytování v hotelu 
Tundža zjistil Karel Jeřábek, že má sice přesně 
stejný kufr, s jakým odjížděl z Prahy, ale místo 
kontejnerů k raketoplánům, raketových motor
ků a jiných důležitých věcí v něm měl vše, co 
potřebuje mladá dívka k pobytu u Černého 
moře. Kufry našly své pravé majitele až v pondělí 
večer, diky rozsáhlé pátrací akci bulharské 
milice a obětavosti pořadatelů.

Po slavnostním zahájení a projevech před
stavitelů Dimitrovského Komsomolu (DSKM) 
a města Jambolu začala soutěž v kategorii 
S-3-A (padák 2,5 Ns). Tradiční poslední místa 
jsme obsadili po školáckých chybách: nevysu- 
nutí padáku, vyhození motoru, odtržení padáku, 
Bulhaři létali suverénně, vítěz měl tři maxima. 
Na padáky používají mylarové fólie dovezené 
z Japonska.

Naše družstvo mělo pro soutěž kategorie 
S-4-B (raketoplány 5 Ns) připraveny motory MM 
5-0,8-4 s dobou tahu 2,0 s. Vítěz -  K. Jeřábek -  
této výhody plně využil, jeho modely létaly 
i v silném větru ukázkově. (Létal s nimi proxy 
ing. Jelínek, Karel v té době „hon il" kufr.) 
Škoda, že v tréninku uletěly oba vynikající 
modely J. Bezdedy. Bez determalizátoru to již 
prostě nejde.

V kategorii S-4-D (raketoplány 40 Ns) létali' 
bulharští soutěžící jako obvykle s modely připo
mínajícími „A-jedničku", najeden motor Estes 
D 12-3. S celkovým impulsem okolo 12 Ns létají 
tyto modely poměrně nízko. Pokud nalétnou 
termiku, znamená to maximum, jinak ovšem 
dosahují nízkých časů. Dobře zalátaný model 
o rozpětí do 550 mm, na 4 „desítky" ZVS, by měl 
naději na medaili. Žel, takové modely měl 
z našich jen Janko Koťuha, který obsadil 3. 
místo, když ho o lepší umístění připravil kontej-· 
ner, zachycený na okamžik brzdicí páskou na 
křídle modelu.

První a jediné vítězství v soutěži družstev 
jsme vybojovali v kategorii S-3-A (streamer 
2,5 Ns). J. Bezdeda získal zlatou a J. Koťuha 
bronzovou medaili. Naše motory MM 2,5-0,8-4 
jsou špičkové úrovně, kdo na né umí postavit 
model, má šanci vyhrát.

Poslední soutěž kategorie S-7(makety) byla 
nejdramatičtéjší. Bodovala komise ve složení: 
Angelov, Kurowski, Fibich. Po statickém hod-

(Pokračování na str. 6)

MODELÁŘ · 11/1976 5



DIANA 76
(Dokončeníze str. 5)

nocení byl na čele dosud nám neznámý I. Genev 
s dokonale vypracovaným Sojuzem, těsně za 
ním byl náš J. Diviš se Saturnem 1B, dále 
reprezentanti Bulharska a náš J. Koťuha -  
všichni se Saturny V. „ Diamant" A. Kleina 
nedosahoval úrovně této špičky. Vlastní soutěž 
probíhala takřka v neregulérně silném větru, při 
každém startu chránili dva pořadatelé rampu 
velikým transparentem. Bulharští závodníci lé
tali bez výjimky na jediný motor Estes D 12 a let 
modelů v silném větru podle toho vypadal. 
Proto jsme s napětím očekávali start J. Diviše. 
Po výborném letu vzhůru a oddělení hlavice 
však následoval pád těla rakety na betonovou 
plochu. Čtyři výměty nedokázaly vytlačit příliš 
těsně uložený padák! Rozplynuly se naděje na 
zlatou medaili v soutěži jednotlivců i na vítězství 
družstva v této kategorii. Smutnou náladu spra
vil teprve J. Koťuha. Na rozdíl od Dubnice 
tentokrát předvedl nejlepší let soutěže vůbec. 
Model na padácích však zaletěl v silném větru 
dále, než byli rozestaveni členové našeho druž
stva, a Janko nebyl navíc připraven na rychlou 
opravu poškozených částí modelu. Bronzová 
medaile mu tak unikla o pouhé 3 body.

Večer byla soutěž slavnostně zakončena pře
dáním cen. Ze šesti broušených pohárů jsme 
získali jediný, ostatní zůstaly v Bulharsku.

VÝSLEDKY
Kategorie S-3-A: 1. Bajraktarov 720; 2. Lulev 
710; 3. Ratkov 657 (všichni BLR); 14. Je
řábek; 15. Koťuha; 16. Diviš; 19. Klein; 
20. Bezdeda
KategorieS-4-B: 1. Jeřábek406;2. Genev373; 
3. Pantelejev 301 s (BLR); 7. Klein; 10. Ko
ťuha; 18. Diviš.
Kategorie S-4-D: 1. Mikolov 719; 2. Bajrakta
rov 602; 3. Koťuha 591 s; 8. Klein; 10. Bez
deda; 18. Jeřábek; 20. Diviš.
Kategorie S-6-A: 1. Bezdeda 264; 2. Georgiev 
251; 3. Koťuha 228 s; 8. Diviš; 12.-
13. Jeřábek; 17. Klein.
Kategorie S-7: 1. Genev 881; 2. Stamenkov 
854; 3. Mašiach 845; 4. Koťuha 842; 6. Klein 
814 b.

Bulharští raketoví modeláři jsou dnes zřejmě 
nejlepší v Evropě. Dokázali to již v Dubnici η. V., 
doma to ještě potvrdili. Není se čemu divit. 
Raketové modelářství, organizované v branně 
technickém oddělení DSKM, má plnou podporu 
nejvyšších představitelů. Pracují podle usnese
ní ÚV KSB o rozvoji modelářství jako důležité 
složky „Vojensko-vlastenecké výchovy mláde
že” . Na jeho základě byla vypracována dohoda 
mezi ÚV DSKM a ministerstvem průmyslu o vý
voji a výrobě raketových motorů zahrnutá do 
pětiletého plánu rozvoje hospodářství. V příštím 
roce již bude vyrobeno 100 000 motorů! ÚV 
DSKM přispívá na modelářské soutěže ročně 
80 000 Leva, tj. asi 4 až 6 tisíci Leva na jednu 
soutěž; v této částce nejsou zahrnuty náklady 
na materiál.

Porovnejme si to s poměry u nás. Ještě na MS 
74 v Dubnici η. V. jsme byli nejlepší na světě. 
A nyní? Poslední série raketových motorů byla 
vyrobena v srpnu 1975. ÚV Svazarmu se nepo
dařilo prosadit na FMVS zajištění další výroby 
papírových trubek pro lisování motorů v Blanic
kých strojírnách ve Vlašimi. Odpadají tedy žá
kovské soutěže, odpadlo Mistrovství SSR. Ra
ketové modelářství u nás stojí před svým záni
kem. Není to škoda?

Děkuji touto cestou především mjr. Velčevo- 
vi, pplk. Ivanovovi a A. Jankovovi za mimořád
nou péči, s jakou se setkávalo naše družstvo po 
celou dobu svého pobytu v BLR.

Ing. Milan JELÍNEK

Nový mistr ČSSR, Michal Mikulec z LMK 
Praha 4

nezbytné dobré nervy k dalšímu výkon
nostnímu růstu. Na dalších místech byl 
příjemným překvapením výkon Jar. Jaro
še z Tišnova, který se zlepšuje soutěž od 
soutěže, a ing. Mojmíra Pavlíka z LMK 
Drásov, který podal jeden ze svých nejlep
ších výkonů, ale bohužel rozhodčí tuto 
skutečnost nevzali na vědomí. Havárií 
svého modelu před třetím soutěžním ko
lem uzavřel svoji letošní smolnou sezónu 
Jaromír Bílý z Mělníka. Určitě ho ale tato 
nehoda „nezlomí" a příští rok ho opět 
uvidíme na soutěžích.

VÝSLEDKY (15 účastníků, body)
1. M. Mikulec, Praha 4,13 895; 2. J. Rohla, 
Praha 6 -  ČSA, 13 755; 3. V. Vlk, Č. 
Budějovice, 12 700; 4. ing. J. Havel, Nera-

MISTROVSTVÍ ČSSR 
v RC akrobacii

Poměrně chladné počasí, dešťové pře
háňky a silný nárazový vítr na hranici 
regulérnosti, vytvořily ve dnech 21. a 22. 
srpna ne právě příjemné podmínky pro 
měření sil našich předních RC akrobatů 
na ploše modelářského letiště v Hradci 
Králové. Pořadatel připravil tuto naši 
vrcholnou soutěž pro organizační stránce 
tradičně dobře, v průběhu soutěže byl 
stále k dispozici předpisům odpovídající 
kontrolní monitor a dobře fungovala i po
řadatelská služba.

Již v prvních dvou kolech, která se 
létala v sobotu, na sebe upozornil nová
ček v naší akrobatářské špičce. Michal 
Mikulec z Prahy, který létal velmi vyrovna
ně i druhý den soutěže a nakonec po 
zásluze zvítězil. S malou bodovou ztrátou 
skončil na druhém místě Josef Rohla 
z Prahy, který v letošní sezóně udělal 
velký krok vpřed ve své výkonnosti a je 
škoda, že mistrovství musel létat pro 
závady motoru na „ostrém" modelu s mo
delem náhradním. Na třetím místě skončil 
Václav Vlk z Českých Budějovic, těsně 
před ing. Jiřím Havlem z Neratovic. Vlk, 
jehož model Blue Angel se zatahovacím 
podvozkem létá velmi pěkně, doplatil na 
nedodržování letového prostoru; většinu 
obratů létá příliš blízko u bodovačů. Po
kud se mu podaří tuto chybu odstranit, 
má všechny předpoklady k dalšímu zlep
šení. Ing. Havel, který letos s ohledem na 
stavbu rodinného domku prakticky netré
noval, zůstal za svými výkony z minulých 
let a jen díky závodnické rutině neztratil 
úplně kontakt s naší špičkou. Na páté 
místo se nenápadně, ale systematicky 
vypracoval Ant. Pavlas z Neratovic, který 
předvedl solidní výkon. Postaví-li si vhod
nější model, má předpoklady a hlavně

tóvice, 12 615; 5. A. Pavlas, Neratovice, 
12 110; 6. J. Michalovič, Praha 8, 11 920; 
7. M. Čip, Jičín, 11 430; 8. J. Jaroš, Tišnov, 
11 095; 9. ing. V. Havluj, Praha, 10 440; 
10. ing. M. Pavlík, Tišnov, 10 140.

Kategorie F3A je u nás v posledních 
dvou letech poměrně na vzestupu jak 
v počtu soutěžích, tak v kvalitě pilotáže. 
Velmi potěšitelná je účast mladých zá
vodníků na soutěžích (třeba šestnáctiletí 
Jančo z Hradce Králové a Libor Bílý 
z Tišnova). Právě mladým bude potřeba 
vytvořit co nejlepší podmínky, abychom 
se v příštích letech alespoň přiblížili svě
tové špičce. Současně nesmíme zapomí
nat ani na výchovu a růst kádru našich 
bodovačů, neboť jejich prostřednictvím 
vlastně srovnáváme a hodnotíme úroveň 
našich pilotů. Bohužel ne všude věnují 
této záležitosti takovou péči jako např. ve 
Středočeském nebo Jihomoravském kraji 
a právě v souvislosti s letošním mistrov
stvím musíme konstatovat, že bodovači 
na této naší vrcholné soutěži nepatřili 
k nejinformovanějším a nejzkušenějším.

Nemilým a nečekaným jevem letošního 
mistrovství v Hradci Králové byla neúčast 
soutěžících ze Slovenska. Pro jejich na
prostou absenci lze jen těžko najít rozum
né vysvětlení -  vždyť na mistrovství Slo
venska létalo letos již 13 soutěžících 
a řada z nich udělala značný pokrok 
a létala dobře.

Přes uvedené nedostatky lze celkově 
hodnotit mistrovství kladně, proti dosaže
ným výsledkům nebyly vzneseny žádné 
protesty a pořadateli patří dík za dobré 
zvládnutí organizačně i sportovně nároč
né soutěže.

Ing. J. HAVEL, trenér

l l l ( ( ( ( R C ) ) ) l l l l · · ·
6 MODELÁŘ · 11/1976



KARLOVY VARY

Oldřich Vitásek

s jednoduchou 
Be-56
dobře zalátat

Kdo pozná, 
že jde spíše 
o polomaketu 
než maketu líbivého 
předválečného 
letadla PT-19 
H. Regera?

Bruno Klupp 
s vítězným 
modelem ZLÍN Z-42 
před skutečným 
letadlem 
v barvách 
Světa motorů τψ

Pozornost se soustředila hlavně na 
ZLÍN Z-42 Bruno Kluppa z NSR, účastníka 
MS ve Švédsku. Výtečně zpracovaný mo
del s obdivuhodně vybavenou kabinou je 
bohužel poněkud tvarově nepřesný. Nej
lépe na tom tedy po statickém hodnocení 
byl I. Pudelko z Polska s maketou PZL- 
11C,· hlavně díky složitosti -  na první 
pohled až neuvěřitelně působí pečlivě 
zpracovaný vlnitý potah. Zatím je však 
model příliš .„čerstvý" a potřebuje ještě 
dokončit některé detaily.

ZLÍN Z-43 J. Vylíčila si přes několikeré 
šrámy udržuje vysoký standard, stejně 
jako CAP-20 A. Zedka. Kromě těchto 
a dalších známých modelů (BROUČEK, 
Be-56, SKAUT) byly k vidění i nové -  
KUŇKADLO Václava Bubna, AVIA BH-09 
O. Malého, TURBULENT L. Růžka a JAK 
18 PM Lad. Houhy.

V družstvu NSR byly kromě zmíněné 
„dvaačtyřicítky" dvě takřka „čistokrev
né" polomakety -  LIBERTY SPORT A. 
Wichelmanna a PT-19 H. Regera. Právě 
poslední model znovu potvrdil, že static
ké hodnocení ještě nedělá výsledek -  ze 
sedmnáctého místa skočil po letové části 
na čtvrté!

I přes značné zlepšení se tedy stále 
ukazují nedostatky v létání našich mode
lářů. Chybí citelně soutěž polomaket (pra
vidla a výkonnostní třídy však existují!) 
s hodnocením více disciplín, kde by se 
mohly uplatnit i některé stávající makety. 
(Zdaleka ne všechny modely totiž v K. 
Varech odpovídaly přísnému statickému 
hodnocení.) Dostali by tak příležitost 
i „nedělní" modeláři, stavějící spíše pro 
vlastní potěchu než pro soutěž (což potvr
zuje řada fotografií otištěných v Modelá
ři). Pravidla jim nahrávají -  modely se 
hodnotí pouze pohledem -  bez měření, 
nehodnotí se ani vybavení kabiny. Takový 
model lze postavit za desetinu až pětinu 
doby, nutné ke stavbě „plnokrevné" ma
kety. A v letu jen málokdo pozná rozdíl.

Organizace karlovarské soutěže byla 
tradičně tak dobrá, že nezasvěcený ji ani 
nepozoroval. Vstříc vyšli modelářům 
i přátelé z aeroklubu, takže kromě velkých 
letadel Z-42 a Z-43 si mohli diváci pro
hlédnout i skutečného BROUČKA, který 
se přiletěl „ukázat" speciálně na tuto 
soutěž.

Zájem modelářské veřejnosti rok od 
roku vzrůstá -  alespoň soudě podle sto
vek u letiště zaparkovaných automobilů. 
Doufejme, že pořadatelé vydrží a úroveň 
jedné z našich nejpopulárnějších mode
lářských akcí se bude i nadále zvyšovat.

Zdeněk KALÁB, trenér

Václav Houha 
představil 

zbrusu nový 
model JAK-18PM

►

VÝSLEDKY
1. Bruno Klupp, NSR, ZLÍN Z-42 
(stat. hodnocení 1510/celkové 
hodnoceni 4021); 2. A. Zedek, 
Šumperk, CAP-20 (1436/3594); 
3. O. Vitásek, Holič, BETA Be-56 
(1247/3422); 4. H. Reger, NSR, 
PT-19 (910/3409); 5. Jindřich 
Liehmann, Rokycany, W-01 
(1333/3390 b.).

4  Ireneusz 
Pudelko
s maketou PZL-11C 
po statickém 
hodnocení vedl, 
nepředvedl však 
ani jeden let, 
což ho odsunulo 
až na konec pořadí

Letošní mezinárodní soutěže 
RC maket a mistrovství ČSR 

se zúčastnilo osmnáct 
modelářů z Polska, NSR, 

Slovenska a českých zemí. 
Kromě řady již tradičních 

účastníků se objevilo několik 
nových tváří a hlavně i modelu. 

Poláci přijeli ve své dnes 
nejsilnější sestavě, známé 

ze soutěže v Lodží; 
novinkou byly pro nás 

modely z NSR.

MODELÁŘ · 11/1976 7



Konstruktérem modelu pozoruhodných tvarů 
a netradičního technologického pojetí je an
glický návrhář Ray Dilley. Muž, který přijal za své 
základní principy dnes již historické německé 
umělecké, školy, která již před více než půl 
stoletím pozitivně ovlivnila řadu pokrokových 
umělců, architektů a průmyslových návrhářů.

Zmíněná škola, vzniklá roku 1919 ve Výmaru 
a známá ve světě pod názvem Bauhaus, je již 
historickým pojmem, její principy jsou však 
stále aktuální. Ústřední myšlenkou Bauhausu je 
jednota tvaru a funkce. Nabádá k netradičním 
řešením, používání nových technik a technolo
gií, k hledání prostředků pro vytvoření díla, jež 
optimálně vyhoví požadované funkci. Je-li dílo 
dokonale funkční; je i krásné a nepotřebuje 
žádného přizdobení. Dokonalost forem vyplývá 
z jejich účelnosti.

Tolik o Bauhausu. Podívejme se,' jak se 
přiblížil konstruktér Černého šípu těmto myš
lenkám. Při návrhu vycházel ze zadání: Model 
musí létat rychle, aby pronikal proti bouřlivému 
větru vanoucímu v kopcích South Downs, kde 
konstruktér žije. Musí být způsobilý k přepravě 
v celku v běžném osobním automobilu. Musí být 
laciný a snadno zhotovitelný. Z těchto bodů 
vyplynula koncepce větroně s tenkým, tuhým

křídlem o šípovitosti 30° (zmenšené rozpětí při 
zachování stejné plochy). Konstrukce trupu 
umožňuje dosažení plynulých, oblých tvarů, 
které nenarušuji žádná vystupující táhla ani 
páky. Model lze vyvážit pouze RC soupravou, 
takže jehocelková hmotnost nepřesáhne 800 g.

K STAVBĚ: Bočnice trupu z balsy tl. 3 mm jsou 
vyztuženy překližkou tl. 1 mm a čtyřmi líštami 
o trojúhelníkovém průřezu. Přepážky jsou sle- 

•peny z dvou vrstev balsy tl. 3 mm s léty napříč 
a oboustranně zesíleny překližkou tl. 1. Horní 
zadní část trupu tvoří dvě balsové lišty o tro j
úhelníkovém průřezu, mezi něž je vlepena svislá 
ocasní plocha; zbytek mezery je vyplněn lehkou 
balsou a obroušen do tvaru podle výkresu. Pro 
ovládání výškovky i křidélek jsou doporučena 
serva ,,mini“ , při použití větších je třeba přemís
tit přepážky, kolíky i výřezy pro poutači gumu 
křídla.

Nosník křídla tvoří smrková lišta 3 x 6  mm, 
k níž jsou zezadu přilepena balsová prkénka 
o vzájemně co nejbližší hmotnosti. Třetí prkén
ko se rozřízne diagonálně; vzniklé trojúhelníky 
tvoří přední část křídla. Po slepení (disperzním 
lepidlem) se obrousí zespodu trojúhelníkové

plochy, čímž se vytvoří negativní zborcení vněj
ších konců křídla.

Potom se křídlo vybrousí do profilu, u kořene 
podobného známému Clark Ya plynule přechá
zejícího do souměrného profilu na vnějších 
koncích při zachování stálé největší tloušťky
9 mm.

Křidélka, naháněná přímo servem umístěným 
v centroplánu, mají u kořene hloubku 38 mm 
a na koncích 25 mm. Odříznou se z vybroušené
ho křídla. Na kulatinu o vhodném průměru (asi
10 mm) se navine proužek brusného papíru 
a tímto nástrojem se vybrousí zahloubení v od
tokové hraně křídla, do něhož budou zapadat 
křidélka. Jejich čelní strana se brousí příprav
kem z tvrdé balsy, se stejným zahloubením, jaké 
je v křídle, vylepeným brusným papírem. Při 
montáži závěsů je potřeba dbát na jejich sou- 
osost. Do křídla se lepí závěsy pouze epoxidem, 
aby se v případě havárie mohly vytrhnout bez 
podstatnějšího poškození balsových dílů.

Ocasní plochy jsou z balsy tl. 5 mm. Spára 
mezi vodorovnou ocasní plochou a výškovkou 
je zmenšena podobně jako u křídla a křidélek.

Prototyp byl dvakrát natřen plničem pórů, po 
přebroušení polepen tenkým potahovým papí
rem a opět dvakrát přetřen plničem pórů. Po 
vybroušení a položení dvou vrstev čirého nitro- 
laku lze model nastříkat barevným nitroemai- 
lem.

LÉTÁNÍ s Černým šípem lze prý nejlépe 
přirovnat k jízdě ve voze F1. Prvním předpokla
dem úspěchu je vrhnout model do vzduchu co 
největší rychlostí. Při pilotáži je nutno vyvarovat 
se „přetažení" obratů -  konstruktér tvrdí, že 
ovládané prvky je třeba vrátit do klidové polohy 
dříve, než oko postřehne změnu letu jimi vyvola
nou. S Černým šípem lze létat na zádech, 
přemety, výkruty, hlavně však létá mimořádně 
rychle. Vše tedy napovídá tomu, že autorovo 
tvrzení „tato věc dokáže pořádně zvednout 
hladinu adrenalinu v krvi" se zakládá na pravdě.

Podle RCM & E 8/1976 
zpracoval ing. R. LABOUTKA

8 MODELÁŘ · 11/1976



V Kursku bylo do 
terénu blízko, cho
dili jsme pěšky

VLEVO: První ověřovací lety ve stepi kurské rezervace, 
do níž je vstup jen na povoleni

Moskva - Kursk -Tbilisi
V Modeláři 11/72, tedy právě před 

čtyřmi roky, jsme uveřejnili článek o vývoji 
metody svislého snímkování zemského 
povrchu z letících modelů, jak na ní 
pracovala Akademie věd ČSSR, a o spolu
práci naší AV s Akademií věd SSSR 
v tomto oboru. Tím to však neskončilo, 
naopak spíše začalo, a k dosavadnímu 
vyvrcholení došlo letos v květnu až červ
nu. O tom si přečtěte z pera účastníka 
výpravy do Sovětského svazu, žasl. mistra 
sportu Jiřího TRNKY.

V pondělí 17. května v odpoledních 
hodinách přistálo letadlo ČSA na mos
kevském letišti Šeremetěvo. Mezi desítka
mi cestujících se k celnímu odbavení 
připravovali i čtyři členové II. ZO Svazar- 
mu v Brně -  J. Kubinský, B. Pavlousek, 
ing. M. VeitaJ. Trnka. V rámci spolupráce 
mezi Československou akademií věd 
a Akademií věd SSSR byli pověřeni podni
kem zahraničního obchodu KOVO předá
ním rádiem řízených modelů letadel urče
ných k pořizování svislých snímků povr
chu zemského z malých výšek a vyškole
ním jejich obsluhy. Celá akce se měla 
uskutečnit během šesti týdnů.

Přeprava modelů v rozměrných a úče
lových bednách neproběhla podle našich 
představ, a ja k  se později ukázalo, měla 
podstatný vlivná splnění plánované výuky 
létání. Během transportu byly křídla 
a ocasní plochy poškozeny ,, volně lože
ným" jednokilovým kladivem a navíc do
šlo k rozlití několika litrů nitrovaného 
paliva.

Po uvedení modelů do původního sta
vu bylo s každým z nich provedeno něko
lik tréninkových a předávacích letů včet
ně snímkování z výšky 100 až 300 m. Tato 
část úkolu proběhla hladce, létalo se ještě 
na zbytky našeho paliva.

Teoretická část výuky byla rozdělena 
na 'celkový všeobecný popis jednotlivých 
částí modelu, motoru s příslušenstvím, 
fotopřístroje a provozu RC soupravy.

Nepřálo-li létání počasí, vyjížděli jsme 
do terénu.na simulované akce, kde každý 
z učících-se pilotů již  samostatně skládal 
i rozkládal celý model, instaloval startova
cí zařízení, p ln il palivovou nádrž a spouš
těl motor. Ani jeden ze čtyř nastávajících 
pilotů nebyl modelář.a tudíž neviděl a ne
spouštěl modelářský motor, navíc o zdvi
hovém objemu 10 cm?..,Při dodržování

Teorie v přírodě -  
přednáší B. 
Pavlousek

DOLE: Časně ráno 
u Tbilisi: pozemní 
kontrola převíjení 
filmu a expozice na 
prvních třech 
snímcích, 
pořízených 
dálkovým 
ovládáním na zemi

osvědčených zásad dva z nich spouštěli 
motor na první a druzí dva na třetí až pátý 
pokus. Při tomto úkonu seděli u modelu 
na sedátku.

Pro samotný pilotní výcvik sloužil mo
del sestavený z náhradních dílů. Létalo se 
bez kontejneru s fotopřístrojem, model 
byl řízen „ učitelskou" soupravou kon
strukce ing. Veita, kterou tvoří dva navzá
jem propojené vysílače. Po odstartování 
a vystoupání modelu do operační výšky 
bylo řízení přepínačem předáno žáku. 
V případě potřeby mohl instruktor v kte
rémkoli okamžiku vypnout vysílač žáka. 
převzít řízení, uvést model do normální 
letové polohy, nastoupat a řízení přepnu
tím opět předat. Žáci se střídali asi ve 
tříminutových intervalech. Při delších le
tech docházelo k častějšímu chybování, 
plynoucímu zřejmě z únavy žáka. U toho
to odstavce nechť se pozastaví všichni, 
kdož s RC pilotáží teprve začínají. Vyplývá 
z ■ něho jediné poučení: Učte se létat 
s dvojím řízením, ušetříte si mnoho, mno
ho práce!

Jsme přesvědčeni, že výcvik bez zniče
ní modelu mohl být za panujících podmí
nek uskutečněn pouze tímto způsobem. 
Létání nám ztěžoval nejen nepříliš vhodný 
terén, ohraničený z jedné strany bažinou, 
ale především naprosto nevyhovující pali
vo,způsobující zhasínání a ,.zatahování" 
motorů a z toho plynoucí nutnost létat 
s takto těžkým modelem asi na 70 % 
původního výkonu motoru. Že toto létání 
nebylo právě lahůdkou, potvrzuje skuteč
nost, že ač nepatřím do kategorie ,,ner
vózních'', ztratil jsem za tu dobu 7,5 kg 
vlastní váhy.

Ze Sovětského svazu jsme odjížděli 
s pocitem, že za dané situace jsme odved
li vše, co bylo v našich silách, a navíc 
s myšlenkou, že je možné a nutné pokra
čovat v dalším vývoji těchto modelů. Jde 
především o zrychleni přetáčení filmu, 
stavitelný a automatický interval mezi 
jednotlivými snímky + počitadlo, výško- 
měr, gyroskopické Stabilizující zařízeni 
fotopřístroje a v neposlední řadě o doko
nalý fotopřístroj s přesným vedením filmu 
a perfektní optikou. Toto vše by mělo 
přispět k použití těchto modelů při plnění 
dalších, ještě náročnějších úkolů.

»

MODELÁŘ · 11/1976 9



10 MODELÁŘ 11/1976



Halové
házedlo

Bohemka

vzniklo v loňské sezóně pro soutěže 
nové kategorie, pořádané v hale TJ 
Bohemians v Praze na Vinohradech -  
odtud název. Při návrhu pravidel se 
pořadatel obával poškození zařízení 
haly těžšími modely a proto omezil 
hmotnost modelů na 4 gramy. Z tohoto 
omezení „vyšly" rozměry modelu, který 
vždy v soutěžích zvítězil, pouze jednou 
obsadil druhé místo. V hale o výšce 14 m 
létá „Bohemka" standardně okolo 25 s, 
nejlepší soutěžní výkon byl 29 s.

STAVBA modelu je jednoduchá, je však 
třeba dbát na dodržení co nejmenší hmot
nosti. Křídlo vyřízneme v celku z balsové- 
ho prkénka tl. 2 mm s diagonálním (zrca- 
délkovým) řezem. Polotovar namočíme ve 
vodě, v místě největšího prohnutí podloží
me lištou 2 x 2  mm, okraje zatížíme a ne
cháme vyschnout. Potom vybrousíme 
profil, křídlo rozřízneme a po obroušení 
úkosu styčných ploch slepíme do vzepětí 
podle výkresu.

Vodorovnou a svislou ocasní plochu 
vyřízneme z balsového prkénka o tl. 
0,5 mm, nejlépe opětzrcadélkového řezu; 
v obou případech zůstane profil rovné 
desky.

Před SESTAVENÍM modelu ještě opat
říme křídlo klapkami. Na vnějších koncích 
mají negativní nastavení (podle výkresu), 
vnitřní klapka (s pozitivním nastavením) je 
pouze na levé půlce křídla.

Dokončené křídlo přilepíme k trupu. 
Dodržení tvaru profilu pomůže střední 
žebro z balsy tl. 2 s léty dřeva podle 
výkresu. V zadní části trupu vybrousíme 
osazení pro vodorovnou ocasní plochu 
tak, aby plocha měla vůči křídlu nulový 
úhel nastavení. Zároveň vodorovnou 
ocasní plochu poněkud vykloníme z vo
dorovné polohy (podle výkresu). Shora 
k trupu přilepíme svislou ocasní plochu, 
na níž nařízneme klapku pro seřizování 
zatáčení modelu. K trupu pod křídlem 
přilepíme z pravé strany opěrku pro uka
zovák z co nejlehčí balsy tl. 7 mm. Model 
dovážíme olověným plechem tak, aby 
poloha těžiště odpovídala údaji na 
výkrese.

Model VYHAZUJEME téměř kolmo 
vzhůru s mírným náklonem vpravo. Při 
dobře seřízeném přechodu přejde model 
ze stoupání výkluzem po křídle do kluzu 
v levých kruzích bez ztráty výšky. Pokud 
při přechodu model houpe, zvětšíme nas
tavení pravé vnější klapky (vychýlíme ji 
více nahoru) a zmenšíme nastavení levé 
vnější klapky. Všechny údaje platí pro 
praváky. Pro házení levou rukou umístíme 
vnitřní klapku i opěrku pro vyhazování na 
druhou stranu, obrácené nastavíme též 
vnější klapky a výchylku směrovky.

Po seřízení přechodu do kluzu vyladí
me klouzavý let. Postupné ubíráme zátěž 
a přihýbáme zadní část výškovky nahoru, 
dokud model nezačne mírně houpat. Po
tom opět přidáme trochu zátěže.

Na shledanou na soutěži halových 
házedel!

Jiří KALINA

V minulých čtyřech statích této rubriky 
(v MO 3, 5, 7 a 9/76) jsme probrali 

všechny důležité části upoutaného mode
lu a skončili jsme u jednotlivých dílů 
řídicího mechanismu. Zbývá ještě říci si 
něco o tom, jaká má být geometrie řídicí
ho mechanismu.

Rozměry jednotlivých dílů řídicího me
chanismu nemohou být libovolné, ale 
musí být voleny tak, aby požadovanou 
největší výchylku výškového kormidla vy
volala největší výchylka řídicí rukojeti. Na 
celkovém převodu se podílí ještě převod
ní páka (T). Vidíme to zjednodušeně na 
obr. 18.

Pohyb řídicí rukojeti způsobí vzájemný 
posun řídicích lanek o určitou délku, 
danou vzdáleností bodů zavěšení těchto 
lanek na řídicí rukojeti a úhlem jejího 
vychýlení. Pohyb se dále přenáší na pře
vodní páku (T) a ta se pootočí o určitý 
úhel, daný délkou jejích ramen. O stejný 
úhel se pootočí i třetí rameno páky, čímž 
se táhlo k ovládací páce výškovky posune
0 délku, danou délkou tohoto třetího 
ramene. Úhlová výchylka výškovky je pak 
dána délkou posunu táhla a délkou rame
ne ovládací páky výškovky.

Podle popisu se to zdá být složité, ale 
grafické řešení je snadné, jak vidíme na 
obr. 19. Vyjdeme z toho, že zápěstí ruky 
umožňuje pohyb řídicí rukojeti asi 20° 
nahoru i dolů, celkem tedy 40°. Na vodo
rovnou přímku si naneseme vzdálenost 
bodů zavěšení řídicích lanek na rukojeti 
A a v půlce této vzdálenosti vztyčíme 
kolmici. Průsečík protneme dalšími dvě
ma přímkami, odkloněnými od vodorovné 
přímky o 20°. Přetneme je oblouky o polo
měru rovném polovině vzdálenosti mezi 
body závěsu řídicích lanek na rukojeti; 
délka B je pak délka, o kterou se posune 
řídicí lanko při plné výchylce řídicí rukoje
ti. Délku ramen převodní páky volíme tak, 
aby se nepootáčela více než o 35 až 40° na 
každou stranu (u akrobatických modelů, 
náročných na přesnost řízení, raději 
méně). Vyjde nám opět graficky z úhlu 
pootočení páky a délky B.

Výchylky výškovky volíme u cvičné
ho modelu se souměrným profilem asi 
30° na obě strany, u základního cvičného 
m odelu může být výchylka dolů menší.

Máme-li křídlo se vztlakovou klapkou, 
je výchylka klapky stejná jako výchylka 
výškovky nebo o něco menší (20°). Ale 
pozor, vždy v opačném smyslu! Délky 
ramen ovládací páky na výškovce (a pří
padně i na klapce) a třetího ramene 
převodní páky vyšetříme opět graficky. 
Vycházíme však z toho, že by neměly být 
menší než 15 mm, u větších modelů raději 
20 mm. Čím kratší páka, tím větší úhfovou 
vůlí se projevují vůle v uložení táhla v páce
1 v zavěšení výškovky.

Někdy budeme nuceni některé rozměry 
upravit třeba z důvodů konstrukce mode
lu, ale pak musíme řídicí mechanismus 
zkonstruovat graficky znovu, aby vyhovo
val původnímu záměru.

Obrázek 20 ukazuje ovládací mecha
nismus výškovky, tak jak je to běžné 
u cvičného modelu. Můžeme si povšim
nout, že stejná výchylka táhla na obě 
strany z neutrálu nevyvolává stejné úhlo
vé výchylky výškovky. Čím to je? Spojnice 
bodu otáčení výškovky s bodem zavěšení 
táhla není kolmá na spojnici bodů zavěše
ní táhla. U tohoto druhu modelů to nevadí, 
spíše je to výhodou, ale např. u akrobatic
kého modelu by to bylo nepříjemné. Ne
zapomeňte tedy na to při konstrukci řídi
cího mechanismu a nakreslete sj jej vždy

ZAČÁTEČNÍKŮ

Píše Zdeněk LISKÁ

tak, jak bude uspořádán v modelu, jako 
např. na obr. 21.

Tak, a jestli jste vše na modelu udělali 
tak, jak jsme si dosud řekli, můžeme jít 
příště létat.

Obr. 19

MODELÁŘ · 11/19.76 11



O TECHNICE volných modelů hovoří

M is tro v s tv í
ČSSR

Kategorie F1 A: V minulosti známý ,mo- 
torář1, dnes mistr republiky v soutěži 
větroňů Jaromír Orel z LMK Uherské 
Hradiště, létal s typickým soutěžním mo
delem o rozpětí 2000 mm, jednoduchých 
tvarů s lichoběžníkovým tvarem .uší' kříd
la. Profil křídla, dnes již vlastní, vycházel 
z profilu Allnutova ADAGIA. V horním 
obrysu nosové části profilu je umístěno 
několik lišt, zřejmě zlepšujících obtékání 
křídla potaženého ve střední části jinak 
příliš hladkou fólií Monokote. Turbulátor 
z nitě je v 10 % hloubky křídla. Zvláštností 
je zborcení nosných ploch modelu: pravá 
střední část křídla má velký .pozitiv' (4 až 
5 mm), vodorovná ocasní plocha má na 
levé půlce .negativ* (proti smyslu zatáčení 
modelu). Zadní část trupu je z laminátu, 

.zvláštní je povrchová úprava rovněž Mo- 
nokotem.

Výkonnost modelu v klidu (brzy ráno) je 
okolo 200 s -  „což mi nikdo nevěří" -  
stěžuje si jeho tvůrce. V Lučenci vybojo
vaný titul jeho slova snad dostatečně 
potvrdil.

Zajímavý byl i druhý, experimentální 
model J. Orla. Časovač v kořeni křídla 
ovládá klapku na jedné polovině křídla 
zlepšující přechod do kluzu po .vystřele
ní*. Tento časovač je spouštěn po vypnutí 
modelu časovačem pro determalizátor, 
umístěným v trupu.

Novinky předvedli i úspěšní .větroňáři* 
z LMK Lomnice nad Popelkou. Ivan Crha 
létal se dvěma novými modely o rozpětí 
asi 2150 mm, s balsovým potahem křídla, 
zespodu potaženého ještě Mohokotem. 
Jeden model má křídlo s profilem Lind
ner, lepší se však jeví druhý model s profi
lem křídla převzatým (a patřičně zvětše
ným) z modelu kategorie Wakefield Polá-

S pěkně zpracovaným Wakefieldem obsadil J. 
Libra 3. místo.

VLEVO: Startuje nový mistr ČSSR ing. Blažek

Podplukovník M. Klíma létal s účelným a spo
lehlivým modelem

ka Kosinského. Vodorovné ocasní plochy 
obou modelů mají rovnou spodní stranu 
a rovněž tuhý balsový potah. Výkonnost 
těchto větroňů je v klidu okolo 190 s.

Mladý M. Pokorný přivezl model s klap
kou na vnějším ,uchu* křídla (vzhledem 
k zatáčce) o délce asi 150 mm a vychýlené
0 30° nahoru. Po .vystřelení* modelu ji 
upravený časovač vrátí po 4 s zpět do 
tvaru profilu. Odpadá tak kroužení v úzké 
spirále a zlepšuje se značně přechod do 
kluzu. Modely M. Pokorného byly výborně 
řemeslně zpracovány, podobně jako vět
roně dalšího člena klubu v Lomnici L. 
Rydvala.

Reprezentanti tentokrát mnoho nové
ho nepředvedlí. Ing. I. Hořejší, P. Dvořák
1 Š. Hubert létali s modely z loňského 
mistrovství světa.

Výkonný model jednoduchých tvarů 
s neobvykle řešenou zadní částí trupu, 
stočenou z dýhy, měl pplk. Klíma z Roud
nice nad Labem.

Kategorie F1B: Ve zprávě z mistrovství 
v minulém sešitu Modeláře jsem se mož
ná dost tvrdě zmínil o klesající úrovni této 
kategorie. Faktem je, že se špičkou ve 
světě drží krok a příkladem pro ostatní 
zůstávají J. Klíma a Fr. Rado.

Klíma létal s osvědčeným modelem 
z MS v Plovdivu, do slušné výšky a navíc 
ve spolehlivé spirále. Křídlo má profil 
B 8356, vodorovná ocasní plocha se sní
ženým profilem Clark Y má poněkud větší 
rozměry než bývalo dosud Klímovým zvy
kem. Časovač Seelig ovládá změnu úhlu 
nastavení vodorovné ocasní plochy a vý
chylku směrovky. Vrtuli pohání svazek 
z 22 nití gumy Pirelli o jednotlivém průře
zu 4 X 1 mm, natáčený na 380 až 390 
otáček.

František Rado opatřil model z MS 
novým křídlem ve stejném uspořádání. 
Upraveným časovačem Graupner se na 
jeho modelu „natahuje" výškovka o 1,5 až 
2 mm (na odtokové hraně) po dobu 4 až 
5 s po vypuštění modelu, směrovka se 
vychyluje po vytočení gumového svazku. 
Ten tvoří 32 nití gumy Pirelli o jednotlivém 
průřezu 3 x 1 mm; .vejde' se do něj 350 
otáček.

Další účastníci soutěže použili starší 
osvědčené modely. Výborně zpracované 
.stroje' měli opět modeláři z Brna.

Kategorie F1C: Zkrácení doby Chodu 
motoru na 7 s tuto kategorii pořádně 
poznamenalo. Zmizel přebytek výkon
nosti vzhledem k maximu a tak více záleží 
na použitých motorech.

Naprostá většina soutěžících použila 
samozápalné motory MVVS s úpravami 
vlastními či od výrobce. Ani dovedné ruce 
našich .motorářů' však nemohou zastavit 
ústup těchto motorů ze slávy. Modely 
dosahují v motorovém letu pouze prů
měrných výšek. Sebemenší chyba v této 
fázi letu či nalétnutí i mírného klesání 
znamená let kratší tří minut. Blýskáním na 
lepší časy je nový motor MVVS Modela ve 
žhavicí verzi, který úspěšně použil třeba 
Zdeněk Malina na starším modelu Drbát- 
ko. Strakonický Patěk potřebuje na nový 
motor postavit rychlejší model.

Novinku v konstrukci modelů (nosné 
plochy z polystyrénu a laminátu) předvedl 
ing. Vladimír Hájek, veterán této katego
rie. .Motoráci* Vláďu stále baví, přestože 
v nich zvítězil na mezinárodní modelářské 
soutěži v Moskvě již v roce 1954!

Rychle uzdravený J. Kaiser měl starší 
motor Rossi na modelu s neobvyklým 
názvem LE-VA-SO, létajícím vpravo v mo
torovém letu a vlevo v kluzu.

Vzorem k následování by měl být nový 
model moderní koncepce mistra sportu 
Č. Pátka, vycházející z jeho dosavadní 
vývojové řady. Nosné plochy modelu mají 
balsový potah, na levém ,uchu* křídla je 
nastavitelná klapka. O zpracování není 
nutné se rozepisovat, je tradičně výborné. 
Motor Rossi z brzdou doběhu vrtule je 
uložen v duralové vaničce. .Mozkem* mo
delu je upravený autoknips nového typu, 
vyráběný v SSSR a vynikající přesnou 
funkcí. Dovoz těchto časovačů a nové 
kvalitní motory MVVS Modela by jistě 
prospěly růstu úrovně této kategorie.

12 MODELÁŘ · 11/1976



trenér Jiří KALINA

Náš nejuspéánéjší 
reprezentant 
Čeněk Pátek

Mistrovství 
Evropy 
v kategorii 
FIC

Zkrácení doby chodu motoru na 7 s 
znamená dosažení podstatně menší vý
šky v motorovém letu. Jde tedy doslova
0 metry a v tomto boji nemohou modely 
našich reprezentantů -  poháněné .diese
ly1 MVVŠ -  konkurovat modelům s mno
hem výkonnějšími motory ROSSI. Modelu 
s výkonným motorem lze prominout
1 menší chybu třeba v přechodu do klou
zavého letu, zatímco pro naše modely 
znamená sebemenší zaváhání nejvíce 
dvouminutový let. S ročním odstupem je 
proto ještě cennější výjimečný úspěch na 
MS v Bulharsku, který však nebude se 
stávajícími modely a motory možno opa
kovat. Pomohou snad nové motory 
MVVS-MODELA: třeba prototyp v rukou 
V. Patka odpovídá výkonností dobrým 
motorům ROSSI. Nové motory však vyža
dují i nové modely s menším překrouce
ním nosných ploch, s jinými profily, o vět
ším rozpětí křídla.

Moderní motorové modely mají rozpětí 
okolo 2100 mm, některé dokonce až 
2300 mm. Malá štíhlost křídla vyžaduje 
však i novou technologii stavby. Jako 
velmi vhodné se ukázaly nosné plochy 
z pěněného polystyrénu, potažené balsou 
a .vakuovanou' skelnou tkaninou. Za tři 
týdny lze tak prý postavit čtyři nové mode
ly, což vyzkoušeli v praxi i pražští motoráři 
ing. V. Hájek a Zd. Malina. Při důsledném 
výběru materiálu (balsy) lze pravděpo
dobné moderní model postavit i s klasic
kým celobalsovým potahem. Získání kva
litní balsy je ale stále větším problémem.

Modeláři z NDR předvedli moderní výkonné modely

Nadějně vypadal nový model B. Kryče- 
ra. Nosné plochy -  sice s papírovým 
potahem -  měly profil Gö 795, model však 
byl poháněn ještě .dieselem' MVVS. Navíc 
model zmizel beze stopy v kukuřici za 
záhřebským letištěm.

Na špičkových modelech, mezi než 
patří bezesporu .stroje' reprezentantů 
obou německých států a řady dalších -  
Kostera, Schallera atp. -  se neobjevily 
žádné klapky pro zakřivení nosné plochy. 
Dokonce i Koster létal s modelem před
cházejícím jeho známému typu CREAM. 
V motorovém letu se létá na půl až jednu 
otočku modelu, zmizely snahy po přímém 
motorovém letu, v minulosti často končící 
přemety či špatnými přechody do klouza
vého letu.

Většina modelářů používá brzdu pro 
rychlé zastavení motoru. Měli ji na .žhaví
cích' i naši reprezentanti. Rychlé zastave
ní motoru však sebou přináší i problémy 
se seřízením přechodu do klouzavého 
letu, což bylo vidět na mnoha letech -  
včetně letu vítěze Denkina v rozlétávání. 
Stále více se objevuje i přísná kapotáž 
pohonné jednotky a hodně se používají 
laminátové vrtule.

Změna pravidel tedy opět rozvířila po
klidnou hladinu v této kategorii. Do příští
ho mistrovství světa čeká všechny mnoho 
práce. Úspěch našeho družstva v Plovdi
vu zavazuje a doufejme, že naši reprezen
tanti i výrobce motorů se s novou situací 
co nejdříve a nejlépe vyrovnají.

Využití
nožíku

GRAUPNER
Čas od času se objeví na našem trhu 

modelářské nože Graupner. Systém jed
noduché výměny čtyř různé tvarovaných 
čepelí jsem doplnil o další. Jednak proto, 
že jsem již jednu zlomil, jednak použitá 
ocel není zrovna kvalitní a i při opracování 
balsy se ostří poměrně brzy otupí. Použí
vám nože nejen ke „krájení", ale i k řezání 
nebo pilování, kde rozměrově nevyhovuje 
jehlový pilník.

42

Krátké listy pilek zhotovuji broušením 
z jednostranného ručního pilového listu 
na kov (ČSN 222950). Šířku rozvodu (lido
vě ,,šraňk) upravuji rovněž broušením. 
Listy je možno zhotovit i z kvalitnějšího 
materiálu. S takovouto malou pilkou lze 
velmi citlivě a jemně řezat balsu, lišty, 
upravovat zářezy ve šroubcích (zúženým 
listem), hrubovat dřevěné díly, „opero
vat" přímo v modelu apod.

Další tvarované čepele a pilové listy 
mohou být z vaší hlavy a podle vašich 
potřeb. Stačí dodržet rozměry pro uchy
cení ve sklíčidle podle nákresu.

L. Jirásek, Mnich. Hradiště

NOVÉ PLÁNKY
Itoh 62-160.+  ZLÍN XIII -  minimaketa letadel 

(M 1 : 20) na pohon gumou; rozpětí 500 
a 350 mm, stavba z balsy. (Viz Modelář č. 
5/1976.)

číslo 65 Cena 4 , - Kčs

P 40 KITTYHAWK -  upoutaná polomaketa 
americké stíhačky; rozpětí asi 900 mm, mo
tor 2,5 cm5, smíšený materiál. (Viz Modelář 
č. 7/1976.)

Číslo 66 Cena 4 , - Kčs

FLY BABY -  RC maketa amerického letadla; 
poměr zmenšení 1 : 6,2; rozpětí 1380 mm, 
smíšený materiál, řízeny tři nebo více prvků. 
(Viz modelář č. 6/1976.)

Číslo 77(s) Cena 8,- Kčs

LETICIA -  RC model větroně řízený kolem dvou 
os (směrovka, výškovka); rozpětí 2510 nebo 
2880 mm (možnost použít polotovary křídla 
Modela), smíšený materiál. (Viz Modelář č. 
9/1976.)

Číslo 78(s) Cena 8,- Kčs

V novém vydáni: CENTAUR, LION, ORLÍK II 
BEDE-4, EDITA, VIPAN

MODELÁŘ · 11/1976 13



MISTROVSTVÍ SVETA
pro pokojové 

modely
Velká Británie, Cardington,

27. až 31. srpna 1976

WORLD CHAMPIONSHIP

F I D  " 2 ^ 1 9 7 6

Vrcholná událost letošní,,pokojo
vé" sezóny se konala v hangáru č. 1 
letecké základny v Cardingtonu, asi 
70 km od Londýna. Mistrovství se 
zúčastnila i čs. výprava ve složení 
Eduard Chlubný, Jiří Kalina a Karel 
Rybecký, pod vedením tajemníka 
URMoK Zdeňka Novotného. Druž
stvo odjíždělo s obavami -  zvěsti 
o výborných výkonech anglického, 
amerického a kanadského družstva 
nebylypříliš povzbuzující.

První potíží byla doprava beden s mo
dely vlakem. Do Paříže to ještě šlo, ovšem 
francouzští nádražní zřízenci vehement
ně vyžadovali uložení beden do poštovní
ho vozu. Naši ale zvítězili a tak na londýn
ské nádraží Victoria station dorazili 
dokonce o hodinu dříve, než vyplývalo 
z jízdního řádu ČSD. Po uplynutí oněch 
šedesáti minut se objevila „duše" MS, 
Laurie Barr s přáteli (a několika automo
bily), kteří nás dopravili do ubytovny na 
letecké základně Henlow. Tam již tvrdě 
trénovala řada družstev.

Při pátečním neoficiálním tréninku naši 
létali poctivě, většinou však pouze na 
„tyčku", tedy poloviční svazek nastavený 
lištou. Zmenšila se tak pravděpodobnost 
zavěšení modelu. Kondice v hale nebyla 
příliš dobrá, počasí se těsně před MS 
změnilo z dlouhotrvajících veder na větr
né a deštivé.

Při sobotním oficiálním tréninku všech 
soutěžících bylo najednou ve vzduchu 
velmi mnoho modelů. Přesto však takřka 
nedocházelo ke srážkám, neboť z hangá
ru o výšce 47 m a délce téměř 300 m byly 
vyklizeny balóny a malé vzducholodě 
(Cardington je dnes střediskem balónis- 
tů) a pro modely bylo tedy dostatek místa. 
Výkony v tréninku byly výborné -  L. Barr 
letěl 39 min., Švýcar D. Siebenmann (zná
mý z mnoha MS Wakefieldů) 37 minut. 
Naši byli vcelku spokojeni. Obavy vzbuzo
valo pouze proudění vzduchu v hangáru, 
vyžadující korekce dráhy letu modelu nití 
balónku. Toto „stírování" naši neovládají 
-  vyžaduje totiž hodnětréninku, balónů (a 
hélia) a občas se zničí model či vrtule. Asi 
nejlépe tuto techniku dnes ovládají Angli
čané. Není divu, letos měli v Cardingtonu 
17 soutěží! A tak v našem družstvu, které 
letos odlétalo tři soutěže, nebylo příliš 
mnoho optimismu. Navíc Eduard Chlub
ný ještě před odjezdem zničil doma nej
lepší modely při pádu bedny.

Soutěž byla zahájena v neděli 
v 10.30 hod. Letová kola nebyla omezena, 
během dne museli soutěžící odlétat tři 
kola.

Po nezbytných procedurách (přeměře
ní a převážení modelu, přidělení časomě
řičů) jako první z našich odstartoval Kali
na. Nevyužil zcela výšky haly, navíc se 
srazil se švédským modelem -  přesto letěl 
32:45 (min.:s). Nejdelší let kola zazname
nal Ciapala (35:45), z našich byl nejlepší 
Rybecký (34:35).

V druhém kole letěl výborně (36:04) 
Chlubný -  model ostře stoupal a měl 
dlouhou výdrž u „stropu". Téměř stejně 
letěli Rybecký a Kalina (33:39 a 33:34). 
Překvapením byly výkony Kanaďana Tho
mase (35:32), Ciapaly (36:18) a L. Barra 
(36:54).

V třetím kole se blýskl exmistr světa 
J. Richmond časem 36:29, výborně letěl 
i V. Kmoch 34;58. Nám se nedařilo, Ry- 
beckývturbulenciztratil při sestupu mno
ho výšky (31:22), Chlubného model ne
stoupal jako obvykle (24:28) a Kalina 
„vyzdobil" hangár zavěšeným modelem 
po příliš prudkém stoupavém letu.

Po prvním dnu jsme byli třetí v soutěži 
družstev za Anglií a Kanadou, očekávali 
jsme však nápor favorizovaného družstva 
USA.

Ten se dostavil hned v prvém kole 
druhého soutěžního dne. Američan Ro- 
mak letěl fantastický výkon 39:22, druhým 
nejlepším výkonem kola bylo Rybeckého 
34:08.

Kondice v hale byla dobrá i přes zhor
šené počasí venku -  opět pršelo. Potvrdil 
to Bud Romak ještě lepším výkonem než 
v předcházejícím kole -  39:36. O jeho 
vítězství již nemohlo být pochyb -  nena
stoupil ani do posledního kola, kdy se 
v hale zhoršily podmínky. Celé naše druž
stvo v něm zavěsilo modely na konstrukci 
hangáru v desáté až dvanácté minutě letu. 
Kalinův model se odpoutal po 11 s, tedy 
1 s po pravidly povolené hranici. Celkem 
letěl okolo 37 minut, ovšem časoměřiči již 
neměřili. Ojedinělého výkonu dosáhl 
T. Strassberger z Jugoslávie, jehož mo
del doslova „držela" termika u stropu až 
téměř do vytočení svazku -  model přistál 
kluzem po pěkném letu o trvání 36:51.

Příhodný okamžik chtěli využít i naši, 
Kalinův model však asi po 23 minutách 
skončil „připlácnutím" kvratům. Kondice 
v hale se prudce zhoršovala, Rybeckého 
model se zavěsil po 15:49 na boční kon
strukci. Chlubný již neodstartoval; pořa
datel oznámil, že soutěž končí již v 18 
hodin.

Novým mistrem světa se s velkým ná
skokem stal Bud Romak před Polákem 
Ciapalou a Lauriem Barrem, jemuž ú- 
spěch všichni ze srdce přáli; vždyť to bylo 
„jeho" mistrovství. V soutěži družstev 
jsme obsadili čtvrté místo, což je nespor
ně úspěch -  vždyť třeba družstvo obhaju

„čewým koněm" MS byl R. Green, který 
nakonec obsadil 7. místo

jící titul mistrů světa -  Poláci -  skončilo až 
na 6. místě. Rozsahem i dosaženými 
výkony bylo letošní MS jedno z nejvý
znamnějších v historii. Na startu bylo 41 
soutěžících z 15 států.

VÝSLEDKY
1. B. Romak, USA 78:58; 2. E. Ciapala, PLR 
72:03; 3. L. Barr, V. Británie 71:24; 4. J. Blount, 
V. Británie 70:26; 5. M. Thomas, Kanada 68:50; 
6. K. Rybecký, ČSSR 68:43; 7. R. Green, V. 
Británie 68:26; 8. B. Servaites, USA 68:18; 9. J. 
Richmond, USA 68:10; 10. De Mello, Kanada 
68:05; -  12. J. Kalina, ČSSR 66:19; 16. E. 
Chlubný, ČSSR 65:01 (min.:s).
Družstva: 1. USA 215:26; 2. Velká Británie 
210:16; 3. Kanada 202:51; 4. ČSSR 200:03; S. 
Jugoslávie 194:51 (min.:s)

Na všech špičkových „letcích" bylo 
znát časté létání. To samozřejmě našim 
chybí -  přísloví o „více potu na cvičišti" 
platí nejen na vojně, ale i pro pokojáčkáře. 
Objevily se i nové směry v konstrukci 
modelů. Třeba švýcarské modely byly 
navrženy na základě teoretických úvah 
počítače. Zatím se ještě neprosadily, ale 
kdo ví?

Čeká nás tedy ještě mnoho práce. Je 
třeba zajistit více kvalitních domácích 
soutěží, na nichž by se mohla prosadit 
mladá krev. Pořadatelem příštího mis
trovství světa by měl být rumunský aero
klub. V solných dolech ve Slanic se nám 
zatím dařilo, měli bychom tedy obstát 
i příště.

Jiří KALINA

14 MODELÁŘ · 11/1976



Po zveřejnění nového 
akrobatického letadla Z50L 
v Modeláři č. 12/1975jsem navrhl 
jeho upoutanou polomaketu tak, aby 
odpovídala připravovaným 
pravidlům kategorie SUM pro rok 
1977. Konstrukcí model připomíná 
cvičného akrobata a je vhodný pro 
pokročilé modeláře, kteří již zvládli 
základní prvky létání v kruhu.
Model je zbarven a označen shodně 
s druhým prototypem skutečného 
letadla. Doporučuji stavět jej pouze 
v celobalsovém provedení, jak je 
nakreslen na stavebním výkresu 
a popsán v návodu. Veškeré míry 
jsou v milimetrech, druha určující 
rozměr materiálu jsou uvedeny 
přímo na výkrese. Spoje se lepí 
acetonovým lepidlem Kanagom, 
důležité a namáhané spoje 
dvousložkovým lepidlem Epoxy 
1200. upoutaná polomaketa

K STAVBĚ

Trup má základ ve dvou bočnicích 
vyříznutých z balsových prkének slepe
ných na potřebnou šířku na tupo. Přední 
části bočnic jsou zesíleny z vnitřních 
stran překližkou přilepenou epoxidem. 
Po jeho vytvrzení obrousíme bočnice 
společně přesně podle výkresu, včetně 
výřezu pro křídlo. V pravé bočnici vyřízne-

čs. akrobatického letadla 
na motor 2,5 cm3

Konstrukce J. VYČICHL, 
LMK Plzeň-střed

Neběž 
motory

Richard GROŇ z Karviné je jedním 
z těch nemnoha modelářů, které baví 
práce na motorech. V posledních le
tech se zabývá zejména problemati
kou řadových dvouválců. Vychází při 
tom ze sériových jednoválcových mo
torů, z nichž používá většinu dílů.

Na podzim roku 1972 navrhl a hned 
také realizoval nové řešení spojovací
ho dílu k motorům MVVS 5,6 A. Motor 
o celkovém zdvihovém objemu 
11,2 cm·1 (na obr. vpravo dole), dopl
něný neobvyklým tlumičem se dvěma 
komorami v jednom celku, točil při 
zkouškách s vrtulí 300/150 mm na 
zabíhací palivo 11 400 ot/min (bez tlu
miče o 400 ot/min více).

Podnícen tímto úspěchem zhotovil 
R. Groň podobný motor ze dvou sovět
ských „pětek" Kometa (na obr. vlevo 
dole). Pro konstrukční zastaralost

uvedených motorů však celek nedosa
hoval uspokojiývhc výkonů.

Na jaře 1974 zhotovil R. Groň nový 
dvouválec, tentokráte ze dvoirmotorů 
MVVS 10 RC-celkový zdvihový objem 
tedy byl 20 cm3 (na obr. nahoře upro
střed). Druhý klikový hřídel (zde 
o 0 1 5  mm), stejně jako u motoru 
11,2 cm3, je uložen v kuličkových lo
žiskách. RC karburåtor'je opět vyve
den mezi válci.

Při zkouškách se „čtyřlistou" vrtulí 
(dvě dvoulisté dřevěné vrtule o 0 320/ 
140 mm, pootočené vůči sobě o 90° -  
jiná vhodná vrtule nebyla k dispozici) 
točil motor s tlumičem na zabíhací 
palivo 11 900 ot/min., bez tlumiče se 
nedalo měření pro velkou hlučnost 
uskutečnit. Pro oba úspěšné dvouvál- 
ce z dílů motorů MVVS je typické 
snadné spouštění a měkký chod.

me otvor pro motor a palivovou nádrž, 
v levé pro klikovou skříň motoru a oválný 
otvor pro výstup táhla a výškovky (vzadu). 
Montážní otvor pro spojení táhla řízení 
(naznačen pod OK) vyřízneme holicí če
pelkou a po spojení táhla jej opět uza
vřeme.

Překližkové přepážky II,III a dva buko
vé hranoly tvoří motorové lože, jež sesta
víme a slepíme epoxidem přímo na výkre
se. Obroušené bočnice trupu vyztužíme 
v zadní části třemi páry balsových lišt 
přilepených svisle zevnitř. Připravené 
motorové lože přesně ustavíme mezi boč
nice -  osa lože musí být rovnoběžná 
s osou trupu a kříd la -a  opatrně zalepíme 
epoxidem. Podle použitého motoru vyvr
táme upevňovací otvory o 0  3,1 a připra
víme si kovové destičky 1 se závitem M3 
(rozteč otvorů musí souhlasit s roztečí 
otvorů v upevňovacích patkách motoru). 
Destičky ustavíme přesně podle motoru 
a přilepíme epoxidem. Vzadu trup uzavře
me balsovým hranolem 2. Rozpěrky urču
jící šířku trupu odměříme z výkresu, přile
píme a trup potáhneme shora balsou.

Z balsového bloku, který můžeme slepit 
z prkének, vybrousíme maketu kapkovité
ho krytu levé půlky motoru skutečného 
letadla 3. Celý motorový prostor vylepíme 
balsou pod|e řezu A-A: .Přilepíme čelní 
přepážku I, jíž vymezíme mezeru mezi 
vrtulovým kuželem a trupem. Celý prostor 
pro motor a palivovou nádrž nakonec 
natřemé epoxidem rozředěným mírně 
acetonem anebo nitroředidlem. Celý 
trup vybrousíme načisto, hrany zaoblíme. 
Otvory pro znázornění výfuků skutečného 
motoru vyvrtáme nejlépe na stojanové 
vrtačce.

Křídlo a řízení. Křídlo se staví v celku 
a do trupu se zalepí napevno. Při stavbě 
dbáme na to, aby bylo souměrné a ne- 
zkroucené. Nejprve si zhotovíme přesné 
překližkové šablony krajových žeber 
A a B. Mezi ně pak naskládáme odstupňo
vaná prkénka balsy pro jednu polovinu 
křídla. Sestavený blok provrtáme, stáhne-

(Pokračování na str. 18)

MODELÁŘ i 11/1976 15



Í F
M (7) BALSA 3 ^ — i r  u _______ 4i----------------u II —

BARVY: HLINÍKOVÁ -  H. , ČERVENÁ -  ČV. ČERNÁ -  Č. . ŠEDOZELENÁ - ŠZ. SPODNÍ PLOCHY JSOU ČERVENĚ PRUHY HLINÍKOVĚ

16 MODELÁŘ · 11/1976 i
MOI



-  SMĚR VLÁKEN DŘEVA 

BALSA 5 SPÁJENO
© 0CEL.PL.1 o B

— t

i/

® P Ř .3  U

©|! ©
-SPÁJENO

Ί

PŘ. 1

9 jOCEL. PL.1 ( u )  HUN. PL. 0.5

v

a:
OCEL. DRÁT 4 06 -STAVÍ BNÍ PLÁNEK

\ ^ ’skuÍfečn^yelikosti (jeden for- 
át AlKyyjdete^o plánek číslo 
í t ta fe t^ d y  \M p D E lJ J K a s i 

v pnjrifflfeg 
ŽÁDEf lÉvej za 4N<čs , 

vů službě (P^S)

iffktf ozn^príijTfe v casop 
Ä j t r  jeZ  proto v prc

BALSA 7

vpe jn rac  
hovět, 
plánek

A 3

istliže\jste se pokouše 
ískat

|cTvám vyhověno, 
můžete napsat^ b alsa  2

\2 n  PŘ.1

k o l o 436 PLAN „Z  50L“  Foreign n p - --------A------
dellers can order the plan (sente----- ------

ŽEBRA BALSA 2

PR.1

2 )  BALSA 12
OCEL. DRAT 4 2

KOLO 4 15

JV

UPOUTANÁ POLOMAKETA ČESKOSLOVENSKÉHO
AKROBATICKÉHO LETADLA

Z SOL
KONSTRUKCE J. VYČICHL LMK PLZEŇ- STŘED

ROZPĚTÍ 990 mm MOTOR MVVS 2.5 cm
DÉLKA 760 mm HMOTNOST 700g

MODELÁŘ · 11/1976 17



Z  5 0 L (Pokračováni ze str. 15)

me dvěma šrouby M3 a opracujeme ve 
svěráku postupné a opatrně struhákem 
(rašplí), pilníkem a nakonec jemným 
brusným papírem, a to včetně výřezu pro 
hlavní nosník 4. Při zhotovení žeber pro 
druhou polovinu křídla postup opakuje
me. Šikmé hrany žeber odstraníme pře
stavěním bloků (pravý na levý, levý na 
pravý). V opracovaném levém boku žeber 
vyvrtáme otvor pro zadní vodicí drát. 
Otvory pro přední vodicí drát je potřeba 
odměřit jednotlivě z výkresu a u těch 
žeber, kde vodicí drát řízení prochází 
zářezem pro nosník, musíme otvory udě
lat až po slepení křídla.

Hlavní nosník 4 (musí být z kvalitní 
rovnoleté tvrdší balsy) vyřízneme přesně 
podle výkresu, zatím bez otvorů pro říze
ní. Do zářezů v nosníku zalepíme žebra 
a hned přilepíme vrchní a spodní pásnici 
odtokovky. Po zaschnutí lepidla uzavře
me odtokovku zadní lištou přilepenou 
nastojato po odměření přímo na křídle. 
Epoxidem přilepíme úložnou desku va
hadla řízení 5. Dále přilepíme balsový 
potah horní strany náběžné části křídla 
k žebrům a hlavnímu nosníku.

Dokončíme načisto otvory v žebrech 
a hlavním nosníku pro vodicí dráty řízení. 
V této fázi stavby už musíme mít hotové 
vahadlo řízení 6 i vodicí dráty. Oba tyto 
dráty vyrovnáme, upevňovací smyčky 
u vahadla ovineme vázacím drátem a za
pájíme. Řízení vyzkoušíme v křídle, dráty 
ani vahadlo nesmějí drhnout. Otvory pro 
přední drát provlékneme pomocný drát 
(provázek) a uzavřeme křídlo tuhým pota
hem náběžné části zdola. Vpředu potah 
zarovnáme a přilepíme lištu náběžky 
z balsy tl. 5; její šířku odměříme přímo na 
křídle. Křídlo zhruba přebrousíme.

Okrajové oblouky přilepíme prozatím
ně, opáskujeme žebra, vyztužíme místa 
pro závěsy vztlakových klapek a křídlo 
bez klapek obrousíme načisto. Okrajové 
oblouky opatrně odtrhneme a rozdělíme 
podle výkresu. Přední část každého ob
louku přilepíme napevno, zadní dodateč
ně spojíme s hotovou vztlakovou klapkou. 
Do hotového křídla vsuneme pomocným 
drátem řízení a zalepíme vodicí trubky 
v okrajovém oblouku. Připravíme si drátě
né spojky pro ovládání klapek 7, před 
ohnutím na né nasuneme vodicí trubky 8 
a řádně připájíme plechová ramena 9. 
Všechna táhla a čepy zhotovíme z vyplé- 
tacích drátů pro jízdní kolo o 0  2, ramena 
a páky vypilujeme z ocelového plechu tl. 
1. Pro ložisko 10aspojkytáhel 11 použije
me mosaznou trubku o 0  3 x 0,5.

Vztlakové klapky vybrousíme z měkké 
balsy, oddělíme z každé pevnou střední 
část, ostrým nožem uděláme otvory pro 
otočné závěsy a přilepíme zadní část 
okrajového oblouku. Klapky nasadíme na 
závěsy a ovládací drátěné spojky 7, nasu
neme je do křídla a vodicí trubky 8 
přilepíme epoxidem do osy odtokovky 
křídla. Po vytvrzení epoxidu provedeme 
konečnou montáž řízení. K zajištění hlav
ního táhla ve vahadle řízení poslouží 
roznýtovaná hlavička na konci drátu. Příč
ný čep 12 prostrčíme předem provrta
nou spojkou 11a  řádně zapájíme. Čep 
musí procházet otvory v ramenech 9 
s minimální vůlí. Celé řízení musí pracovat 
lehce, bez drhnutí. Klapky nastavíme do 
vodorovné polohy a na koncích vodicích 
drátů vně okrajového oblouku křídla o

hneme poutači oka. Do pravé poloviny 
křídla přilepíme epoxidem zátěž, vlepíme 
překližkovou výztuhu 13, dokončíme po
tažení středových částí a celé křídlo pře
brousíme na čisto.

Ocasní plochy mají profil rovné desky. 
Kýlovku a stabilizátor vyřízneme z prké
nek slepených natupo na potřebnou šíř
ku. Kormidla slepíme z balsových lišt 
odpovídající tloušťky. Náběžné strany 
ploch zaoblíme, odtokové zbrousíme do 
táhlého klínu. Obě poloviny výškového 
kormidla spojuje drátěná spojka 14, na 
kterou připájíme řídicí páku 15. Spojka je 
přilepena epoxidem. Ostrým nožem udě
láme štěrbiny pro zasunutí otočných zá
věsů výškovky.

Kýlovku zesílíme na zadní straně 
proužkem překližky 16 a spolu s ním 
obrousíme. Opatrně uděláme výřez pro 
stabilizátor (výztuha 16 se nesmí přerušit) 
a přilepíme kýlovku eypoxidem natupo 
k trupu. Směrové kormidlo nalícujeme na 
hliníkové závěsné pásky (zatím nele
píme).

Podvozek. Hlavní podvozek 17 z du- 
ralového plechu ohneme ve svěráku ko
lem vhodné obliny (nikoli ostře) a vyvrtá
me do něj otvory o 0 3. Bukový upevňovací 
hranol podvozku nalícujeme do trupu. 
Otvory pro upevňovací vruty přeznačíme 
na hranol a předvrtáme díry. Před montáží 
podvozek vyleštíme Silichromem. Ostru

ha ohnutá z vyplétacího drátu pro jízdní 
kolo je zalepena epoxidem do předvrta- 
ného otvoru v trupu. Hlavní podvozková 
kola jsou modelářská s gumovou obručí, 
na ostruhu se hodí kolo z hračkového 
autíčka.

Sestavení kostry modelu. Do výřezu 
v trupu zalepíme -  po pečlivé kontrole 
ustavení -  křídlo s hotovým a promaza
ným řízením. Příčný čep 12 musí prochá
zet trupem s malou vůlí. Oválným otvorem 
vsuneme zadní část táhla k výškovce. 
Stabilizátor -  po pečlivé kontrole ustavení 
-  zalepíme do výřezu v kýlovce. Nasadíme 
prozatímně na otočné závěsy vztlakové 
klapky a výškovku, nastavíme obojí přes
né vodorovně a montážním otvorem na 
boku trupu spájíme důkladně táhlo. Celé 
řízení se musí pohybovat lehce. Souběž
ně kontrolujeme souměrnost celého mo
delu a nulový úhel seřízení. Po ověření 
bezchybnosti řízení uzavřeme montážní 
otvor.

Do trupu zalepíme epoxidem upevňo
vací hranol podvozku tak, aby model na 
podvozku při pohledu zpředu nevisel na 
žádnou stranu. Potom uzavřeme celý 
spodek trupu balsovým potahem a přile
píme maketový chladič oleje 19. U kořene 
křídla přilepíme nepohyblivé části klapek 
a klínové přechody 18. Zaoblení mezi 
křídlem a trupem uděláme ze směsi bal
sových pilin a acetonového lepidla. Po

TECHNIKA ·  SPORT

UDÁLOSTI VE SVĚTĚ

Nový neobvyklý rekord

Po dobu 5 hod. 9 min. a 48 s nepřetržitě 
řídil dne 1. listopadu 1975 americký mo
delář Richard R. Weber upoutaný model 
Echo, navržený speciálně pro překonání 
vytrvalostního rekordu v upoutaném letu 
podle pravidel americké modelářské or
ganizace AMA. Dosavadní rekord (3 hod.

40 min.) se mu podařilo překonat téměř
0 1,5 hodiny; model uletěl průměrnou 
rychlostí 40,5 km/h vzdálenost 222 km, 
přičemž spotřeboval pouhých 430 g pali
va. K pohonu modelu bylo použito samo- 
zápalného motoru o zdvihovém objemu 
4,8 cm3, který rekordman označuje dosti 
neurčité jako hybridní-tedy patrně sesta
vený ze součástí motorů různých značek.

Snaha o nejnižší spotřebu paliva, jehož 
množství bylo omezeno nejvyšší celkovou 
povolenou hmotností modelu 1820 g 
(podle zmíněných amerických pravidel), 
vyústila ve dva hlavní okruhy technických 
problémů: udržení modelu na napjatých 
lankách i pří nízké rychlosti letu a nasta
vování jehly karburátoru během letu s o- 
hledem na klesající hladinu paliva 
v nádrži.

S první záležitostí si R. R. Weber poradil 
víceméně tradičním způsobem; nesou- 
měrné křídlo s delší vnitřní polovinou, 
ležatě uložený motor s válcem ven z kru
hu, vyosený spolu se směrovkou a poslé
ze i zátěž na vnější polovině kříd la-to  vše 
udrželo model na hranici ovladatelnosti
1 při čerstvém větříku, vanoucí během 
pokusu. V několika kritických okamžicích 
však přesto musel pilot potlačovat vý-

18 MODELÁŘ · 11/1976



vybroušení přechody vytmelíme směsí 
pudru a nitrolaku. Celou kostru nalakuje
me řídkým čirým nitrolakem (případné 
nerovnosti vytmelíme) a čisté přebrou- 
síme.

Motorová skupina. Na výkrese je na
značen motor MVVS 2,5 cm’ s vrtulí 220/ 
120. Použijeme-li jiný motor, je potřeba 
upravit rozteč hranolů motorového lože 
a výřez pro klikovou skříň motoru. Ple
chová palivová nádrž akrobatického typu 
(umístění trubek) je k trupu přišroubová
na dvěma vruty. Vrtulový kužel s výřezy 
pro listy vrtule je vysoustružen z texgu- 
moidu; upevňuje se pomocí šroubu M3. 
K tomu účelu je potřeba do upevňovacího 
šroubu vrtule vyříznout závit M3. Kužel je 
středěn kovovou podložkou 20, jež je 
s ním slícována.

Potah. Nalakovanou a vybroušenou 
kostru modelu potáhneme papírem Mo- 
delspan, a to křídlo a kormidla tlustým, 
trup, vztlakové klapky, kýlovku a stabilizá
tor tenkým. Lakujeme čtyřikrát až pětkrát 
ředěným čirým vypínacím lakem. Jednot
livé dobře uschlé vrstvy laku je vhodné 
přebrousit velmi jemným brusným 
papírem.

Překryt kabiny je slepen z organického 
skla tl. 2. Vhodné lepidlo získáme rozpuš
těním pilin organického skla v chlorofor
mu (Čikuli). V zájmu přesnosti opracuje
me obě bočnice společně. Pásek tvořící 
vršek kabiny ohneme nad teplem a vlepí
me mezi bočnice. Slepený překryt obrou
síme a vyleštíme Silichromem. Hlavičku 
pilota z překližky tl. 2 namalujeme buď 
podle výkresu nebo podle vlastní předsta
vy. Zhotovíme černou maketu přístrojové 
desky. Vnitřek kabiny natřeme šedě, do 
výřezu přilepíme figurku a přístrojovou 
desku. Hotový překryt přilepíme epoxi
dem až na zcela hotový model, orámuje
me jej hliníkovou fólií (Alobal).

Zbarvení modelu. Základní nátěr je 
proveden hliníkovým nitroemailem č. 
9110. Ozdobné pruhy na křídle, trupu 
a vodorovné ocasní ploše jsou červené. 
Veškeré spodní plochy jsou červené,

ozdobné pruhy hliníkové, imatrikulační 
značky z obou stran trupu černé (pro
vedené formou amatérsky zhotove
ných mokrých obtisků). Nápis Z 50L na 
levé straně trupu a čísla 002 na směrovce 
je vhodné napsat černou tuší. Pruh před 
kabinou je šedozelený, matový, palivová 
nádrž a vrtulový kužel červené, bodovací 
vrtule zpředu bílá, konce listů červené 
a ze zadní strany šedozelené. Vstupní 
otvory krytu motoru a výfuku vyznačíme 
černé. Československá vlajka na kýlovce 
je z obou stran. Barevná povrchová úpra
va modelu je v souladu s fotografiemi 
a popisem prototypu skutečného letadla 
v časopise Modelář č. 12/1975.

Konečná montáž modelu. Vztlakové 
klapky a výškovku nasadíme na otočné 
závěsy (Modela) a dobře zalepíme epoxi
dem. Během vytvrzování je nutno občas 
pohybovat řízením. Připájíme zajišťovací 
podložku na táhlo u páky výškovky. Smě
rovku nasadíme na hliníkové pásky 16, 
zalepíme epoxidem a vychýlíme kormidlo 
směrem z letového kruhu. Do připrave
ných otvorů zalepíme vzpěry 21. Trubky 
výfuků 22 stočíme z hnědé lepenky, na
černíme a zalepíme do připravených 
otvorů. Do levé půlky křídla zalepíme 
papírovou trubku pro nasunutí trubice 
rychloměru (vypsaná náplň ze čtyřbarev
né propisovací tužky). Na hřbet trupu 
přilepíme epoxidem anténu. Zkontroluje
me důkladně celý model a natřeme jej 
jednou ochrannou vrstvou dvousložkové
ho průhledného laku (Resol) proti účin
kům paliva.

Na smontovaný model přišroubujeme 
podvozek, nasadíme kola, upevňovací 
šrouby pojistíme zapájením. Ostruhové 
kolo zajistíme připájenou podložkou. Při
šroubujeme motor a palivovou nádrž. 
Zkontrolujeme polohu těžiště. Je-li potře
ba, dovážíme model závažím přilepeným 
na příď či záď trupu.

LÉTÁME
na ocelových drátech dlouhých 15 m 
o jednotlivém průměru 0,3 mm. Vzlet mo
delu, kruhový let a přistání jsou normální,

škovku při letu proti větru, aby udržel 
dostatečnou rychlost.

Neočekávané komplikace přineslo ře
šení druhého problému. Původně mělo 
být k ovládání jehly za letu použito servo 
Kraft s vyjmutou elektronikou, které při 
zkouškách v dílně spolehlivě pracovalo 
s napětím 1,2 V, jehož přepólováním se 
měnil smysl otáčení serva. Po připojení 
ocelových řídicích lanek, jimiž měl být 
z baterie v řídicí rukojeti veden elektrický 
proud do serva v modelu, se však ukázalo, 
že díky elektrickému odporu lanek by bylo 
třeba použít baterii o napětí více než 50 V. 
Při tomto napětí však zase hrozilo nebez
pečí přetavení lanek, pokud by se někde 
poblíž rukojeti náhodně dotkla. Nakonec 
pomohla elektronika: v modelu byl umís
těn tranzistorový přepínač, otevírající pří
vod proudu do serva z NiCd baterie 
o napětí 4,8 V se středním vývodem. Pro 
ovládání tohoto přepínače stačily slabé 
signály z dvoučlánkové NiCd baterie 
umístěné v rukojeti pilota.

Po ukončení rekordního letu se u pilota 
projevily po dobu asi půl hodinyzdravotní 
potíže srovnatelné s mořskou nemocí. 
Jak se zdá, bude asi další překonání 
tohoto rekordu omezeno právě „lidským 
faktorem", neboť z technickéhď hlediska

by nemělo činit zásadní problémy udržení 
upoutaného modelu v nepřetržitém letu 
o trvání 15 až 20 hodin. Zda bude mít tuto 
výdrž také pilot upoutaný na druhém 
konci řídicích lanek -  to je zatím otázka.

(Podle M. A. N. 6/76 zpracoval 
-la -)

Plastické hmoty

Firma Veron nabízí RC větroň Big Impala 
o rozpětí 1880 mm, který má žebra křídla 
a vodorovné ocasní plochy, jakož i pře
pážky trupu z plastické hmoty ABS (tlako
vé výlisky). Z praktických důvodů jsou 
křídlo i VOP obdélníkové. Hotová čistá 
žebra stavbu modelu nepochybně urychlí 
a usnadní; přispěje k tomu i skutečnost, 
že ABS se dobře lepí acetonovým le
pidlem.

Odpružení podvozku

Inspirací při návrhu odpružení podvoz
ku může být snímek zahraničního sério
vého Výrobku. Vtipnou novinkou je použi
tí dvou vinutých pružin o různé tvrdosti -

model je dobře ovladatelný. Létá bezpeč
ně všechny „kulaté" obraty včetně letu 
na zádech. Jestliže model málo táhne do 
drátů, vychýlíme osu tahu vrtule vyosením 
motoru asi o 1 stupeň z letového kruhu.

Zjednodušená stavba. Model Z 50L 
můžeme také postavit bez funkčních 
vztlakových klapek, jak je to obvyklé 
u modelů kategorie SUM. Žebra křídla 
v tom případě prodloužíme a vztlakové 
klapky jenom naznačíme na hotový po
tah. Trup vyřízneme z balsového prkénka 
tl. 8 a v přední části zesílíme oboustranně 
překližkou. Řízení můžeme umístit na 
křídlo a do levého konce křídla vlepit 
drátěné vodítko řídicích drátů vedených 
vně. Zjednodušený model doporučujeme 
stavět pod dohledem zkušeného instruk
tora.

□
%

Hlavní materiál (míry v mm)

Balsové prkénko šíře asi 70, délka 1000: tl. 2 -  6 
kusů; tl. 3 -  3 kusy; tl. 5 -  1 kus; tl. 7 -  1 kus 

Překližka letecká: tl. 1 x 3 5 0 x  320; tl.
3 X 100 X 50; tl. 2 x 100 x 50 

Hranol bukový: 10 x 12 x 300; 17 x 15 x 100 
Drát ocelový: 0  0,6, dl. 1500; 0  2 (vypletací do 

jízdního kola) 4 kusy 
Texgumoid (umatex apod.) 0  60, dl. 100 
Plech: mosazný nebo cínovaný konzervový tl. 

0,3 X 100 X 200; ocelový nebo mosazný tl. 
1 X 100 X 100; duralový tl. 2 x 40 x 270 

Trubka měděná 0  3 x 0,5, dl. 300 
Kolo podvozkové; 0  36 -  2 kusy; 0  1 5 -1  kus 
Papír potahový vláknitý (Modelspan): tlustý 2 

archy, tenký 1 arch
Lepidlo: Kanagom 3 tuby; Epoxy 1200 -  1 malá 

souprava
Nitrolak napínací čirý asi 400 g + ředidlo 
Nitroemail: hliníkový č. 9110 asi 250 g, červený 

asi 250 g
Šrouby M3, matice M3, podložky a ostatní 

drobný materiál podle plánku a návodu

POZNÁMKA: kurzívou vysazené míry jsou po 
létech dřeva; na výkrese je směr let dřeva 
vyznačen vždy šipkou.

při měkkém přistání tlumí pružina měkčí, 
při větším nárazu pružina z drátu o větším 
průměru. Horní část podvozkové nohy je 
z ocelové struny o průměru 4 mm, dolní 
je vylisována z ocelového plechu.

(AM)

MODELÁŘ · 11/1976



Pohár
SOFIE

Bulharský modelářsky zváz a Dimitrov- 
ský komsomol pod patronátom bulhar- 
skej leteckej spoločnosti Balkán usporia- 
dali pre družstvá socialistických štátov 
v dňoch 4. až 7. 9. 1976 medzinárodnú 
súťaž upútaných modelov.

Súťaže sa zúčastnili družstvá BLR I., 
BLR II. a družstvo Sofie, NDR, Polska, 
Rumunska, ZSSR aČSSR vzložení: vedú- 
ci -  Mir. Šulc, trenér Dr. Štěpánek, v kate
gorii rýchlostných modelov nás reprezen
toval M. Obrovský, v maketách B. Feigl, 
v akrobatoch S. Čech, v combatoch J. 
Steiner a v týmoch m. š. ing. Votýpka -
m.š. Komůrka. Súťaž prebiehala v mode- 
lárskom areáli pri komsomolskej škole, 
kde bolo aj ubytovanie. V Sofii nás přivíta
lo letné počasie, za ktorého prebiehal aj 
oficiálny trénink. Sl'ubné výkony v ňom 
podával nás ,.najrýchlejší muž" Míšo Ob
rovský, ktorý letel postupné 210, 215 
a 220 km/h. Velmi dobré výkony už v tré
ninku zaznamenali reprezentanti ZSSR 
a BLR -  najma v závode týmov. Trénink 
a súťaž prebiehali na dvoch asfaltových 
ohradených kruhoch, třetí -  provizórny 
kruh na trávě bol vyhradený pre combat.

Nedela nám priniesla vel'ké rozčarova- 
nie. Od rána husto pršalo, citelne sa 
ochladilo, no najhorší bol nárazový vietor 
o sile 7-14 m/s. Počasie trocha narušilo 
aj zahajovací ceremoniál. Za občasných 
dážďových prehánok začali súťaž akroba
ti a rýchlostné modely. Prvý z našich 
Startoval Čech a solidným výkonom 
v nepriazni počasia sa po 1. kole zařadil 
na 3. miesto za skúseného Jeskina zo 
ZSSR a Marinova z BLR. Jeho ambície na 
lepšie umiestnenie překazil silný nárazo-

Leteckomodelářské
mládí

Charakteristickým znakem letošního Mis
trovství ČSSR pro letecké modeláře-žáky, které 
se létalo 11. a 12. září v Krnově, byla výborná 
spolupráce všech složek lidosprávy, podpory 
DPM a Aeroklubu Krnov. Tato spolupráce není 
momentální a proto jejím výsledkem byla nejen 
pěkná soutěž, ale i nová vzletová plocha o roz
měrech 70 X 40 m, slavnostně otevřená při za
hájení mistrovství. Součástí zahajovacího cere
moniálu bylo také položení věnce u památníku 
osvoboditelů města Krnova.

jspešnejší člen naše] výpravy, Ján Stel· 
při priprave na finále

vý vietor, ktorý pri vybraní štvorcového 
remetu doslova přilepil model o dráhu, 
koda, přišli sme tým o dobré umiestne

nie. Podobný „osud" postihol aj známého 
J. Ostrovského z Pofska, ktorý tentokrát 
vyměnil maketu za akrobatický model 
a havaroval tesne po odlietaní zostavy. 
A pre úplnost' -  Rumun Krajovanu rozbil 
model tesne před zahájením súťaže.

M. Obrovskému sa v dvoch súťažných 
kolách nepodařilo správné naladit' motor. 
Keď to už srubne vyzeralo, vypadol mu 
předčasné model z podvozku a tak ,,pí- 
sal" dva rázy nulu. Dobré si počínal 
Maslenkin zo ZSSR, ktorý letel 238 
a 240 km/h a Poliak Rachwal (227 
a 235 km/h).

Vítěz kategorie SUM, P. Ižol z Košic, létal 
s modelem Avia B-534

Díky pořadateli se mohlo letos setkání nejlep
ších zúčastnit 60 žáků, tedy dvojnásobek loň
ského počtu. O jejich odpočinek a stravování 
bylo dobře postaráno v internátě SZš.

Výkony soutěžících byly i přes nepříznivý vítr 
dobré. Většina účastníků však potřebuje k další
mu růstu odborné vedení. Potvrdily to třeba 
výsledky členů modelářského klubu ve Snině, 
kde se výchově mládeže věnují systematicky již 
delší dobu.

Velmi dobrou úroveň měla kategorie SUM, 
v níž se objevilo několik velmi pěkné zpracova
ných poměrně složitých modelů. Pochvalu 
a poděkování si zaslouží nejen pořadatel, ale 
i soutěžící. Doufejme, že příští mistrovství bude 
mít alespoň stejnou sportovní i organizační 
úroveň.

Dr. Štěpánek

VÝSLEDKY

Kategorie A1 (24 účastníci): 1. J. Revák, Snina 
558; 2. K. Záveský, Opava 551; 3. V. Tvarůžka, 
Praha 547 s.
Kategorie F1A (18 účastníků): 1. J. Šoltys, 
Spišská Nová Ves 1164; 2. L. Chrobok, Petřvald 
1117; 3. L. Čermák, DPM Liberec 1096 s. 
Kategorie SUM (20 účastníků): 1. P. Ižol, Košice 
235; 2. M. Šupka, Cheb 224; 3. M. Pavlas, Semily 
220 b.

Medzitým skončilo statické bodovanie 
makiet. Najviac bodov získal Borzov zo 
ZSSR s maketou IL-10 -  štvrtou z toho- 
ročných MS vo Švédsku. AVIU nášho 
Feigla bodovači trocha podhodnotili 
vzhladom k ostatným maketám súťaže.

V pondelok, druhý deň súťaže, zasiahli 
do bojov ako prví Votýpka-Komůrka.
V rýchlom a spolahlivom modeli tentokrát 
zatrucoval motor. Dolaďováním strácali 
cenné sekundy a čas 4:43 (min.: s) nesta
čil na finále. Ani v druhom rozlietávaní to 
nebolo lepšie a tak sme sa museli uspoko
jit' s piatym miestom. Vel'mi dobrézalietali 
Krasnorutskij-Kramarenko zo ZSSR. 
S rýchlym modelom so zaťahovacím pod- 
vdzkom a motorom vlastnej konštrukcie 
leteli 4:01.

Tretie kolo „rýchlikov" prinieslo zlep
šeme výkonov. Maslenkin zaletel výbor
ných 246 km/h, Rachwal 236 km/h. Ob
rovský v snahe podat' čo najlepší výkon 
znervózněl a keď po slubnom začiatku 
nárazom větra ,,očesal" vrtul'u, bolo po 
nádejách. V poslednom pokuse (po výmě
ně hlavičky) v časovej tiesni ,,musel do 
pylonu" aj s nenaladeným motorom, aby 
prelietal Rumuna Purice, ktorého model 
sice „umel" okolo 220 km/h, ale neodlie- 
tal ani raz 10 kol. Je to škoda, lebo jak 
v modeli tak aj v Mišovi je podstatné viac.

Lety prvého kola makiet zahájil Borzov.
V silnom vetře spoíahlivo odlietal a zbalil 
model. Horšie to mal náš Feigl s rozměr
nou AVIOU. Haváriou doplatili na počasie 
aj na nevyváženosť modelov Marinov 
(BLR II) a Milčev (BLR I). V druhom kole 
odlietali len dvaja pretekári, my sme ne
riskovali. Škoda, že v zlepšujúcom sa 
počasí v III. kole zrejme pre nečistotu 
v karburátore předčasné zhasol motor 
Feiglovej makety. Aj tak predviedol náš 
reprezentant vel'mi dobrý výkon a zaslú- 
žene obsadil 2. miesto.

Medzi troch finalistov kategorie com
bat sa prebojoval aj náš Steiner.

Útorok začal finálovými lety týmov.
V napínavom závode zvíťazili Sovieti před 
družstvy BLR II. a BLR I. Vzrušujúce bolo 
aj finále v kategorii combat. V prvom 
súboji prehral náš Steiner s Bulharom 
Tichomirovom len dlhším „sedením" na 
zemi. Druhý súboj však vyhrál nad skúse- 
ným reprezentantom ZSSR Kiselevom 
(účastníkom MS) a len menším počtom 
bodov obsadil celkove druhé miesto. 
Striebro získal aj jeho úspěšný mechanik 
-  M. Obrovský.

Večer bola súťaž slávnostne ukončená 
vyhlášením výsledkov: pohár Sofie získa
lo družstvo ZSSR.

Kategória F2A: 1. V. Maslenkin, ZSSR 246; 2. A. 
Rachwal, PLR 236; 3. Ch. Kitipov, BLR I 
233 km/h.
Kategória F2B: 1. VI. Jeskin, ZSSR 2095; 2. G. 
Marinov, BLR I 2061; 3. J. Kalev, BLR II 1788 b. 
Kategória F2C: 1. Krasnorutskij-Kramarenko, 
ZSSR 8:28; 2. Stančev-Jordanov, BLR II 8:32; 3. 
Tinev-Raškov, BLR I 8:58 (min.: s).
Kategória F2D: 1. Kiselov-Maslenkin, ZSSR 525;
2. Steiner-Obrovský, ČSSR 419; 3.Tichomirov- 
Fisčijan, BLR II 374 b.
Kategória F4B: 1. V. Borzov, ZSSR 962; 2. B. 
Feigl, ČSSR 884; 3. M. Kažirud, PLR 846 b. 
Celkové hodnotenie: 1. ZSSR; 2. BLR II; 3. BLR 
I; 4. ČSSR; 5. PLR; 6. Sofia; 7. NDR; 8. RSR.

Účast' na súťaži, usporiadanie v předve
čer osláv 32. výročia oslobodenia Bulhar
ska, splnila svoj účel. Nadviazali sa nové 
priatefstvá, získali ďalšie poznatky, ktoré 
sa dajú získat’ len častějším medzinárod^ 
ným stykom.

Majster sportu Miroslav ŠULC

20 MODELÁŘ · 11/1976



—---------------------------------------------------- —

Již druhou soutěž uspořádal letos 29. 
srpna klub při ZO Svazarmu v Děrné. 
V kategorii A1 se jí zúčastnilo 40 soutěží
cích z devíti klubů, z nichž se nejlépe 
vedlo Z. Raškovi z Frenštátu p. R. (junior, 
594 s) a P. Strouhalovi z Uničova (senior, 
592 s). V ,,Žatecké podzimní gumě", sou
těži modelů B1 startovalo 24 modelářů, 
o vítězství se rozlétávali J. Hrabánek 
(600 + 34) a J. Kraje (600 + 7) ze Slaného.

O „Putovní pohár MěV NF'1 v Uničově 
bojovali 4. září modeláři v kategorii RC- 
V1. Na rok si cenu odvezl do Bruntálu 
Jaroslav Macek (842 b.).

 ̂ - — < ' '  ̂
frdinuvuť

aleveLe
Přebor Severomoravského kraje v ka

tegorii F3B-T, který 5. září pořádal LMK 
Máj Karviná, byl napínavý do posledního 
soutěžního letu. Asi nejhodnotnějšího vý
konu dosáhl Fr. Matula z LMK Ostravan, 
když v úloze C (rychlost) prolétl bázi za 
16 s a zvítězil tak i v celé soutěži.

XIV. ročník „Beskydské soutěže11 ma
lých modelů se létal 11. září poprvé na 
strništi -  Aeroklub ve Frýdlantě tentokrát 
modeláře odmítl hostit. V nepříznivém 
počasí nalétali maximum pouze V. Raška 
z Franštátu p. R. (vítěz kategorie A1 -žáci) 
a Z. Krpec z Myslíku (nejlepší junior 
v A-jedničkách). Zd. Raška vyhrál A-jed- 
ničky seniorů výkonem 596 s, V. Kravčík 
z LMK Ostravan vyšel vítězně z klání žáků 
a juniorů v kategorii B1 (444 s) a F. Černý 
z Opavy vyhrál v této kategorii soutěž 
seniorů (541 s).

V. ročník „Memoriálu ing. A. Schuber- 
ta11 v kategorii RC-V1 vyhrálo 12. září na 
Kladně družstvo pořádajícího LMK Ka
menné Žehrovice ve složení R. Čížek 
(vítěz soutěže jednotlivců -  731 s), V. 
Janouš a P. Černý. Druhé bylo družstvo 
LMK Suchdol (L. Humpl, B. Doležalová 
a V. Vermach), třetí skončil Rakovník (J. 
Mrhal, Zd. Habart, V. Volráb). Vítězné 
družstvo se stalo trvalým držitelem pohá
ru -vyhrálo již potřetí.

Na počest 25. výročí založení Svazarmu 
uspořádal 18. září LMK Praha 6 soutěž 
motorových modelů na letišti v Roudnici
n. L. C-jedničky vyhrál Jiří Kaiser (600 s), 
kategorii F1C Václav Patěk (1260 s).

„Podzimní brněnské minimakety11 po
řádal 25. září na Medlánkách LMK Brno II 
za nepříznivého silného větru. V konku
renci 24 modelářů startujících s 38 mode
ly zvítězil v soutěži seniorů a titul Mistra 
ČSSR v této kategorii získal O. Hladík ml. 
z LMK Brno II; s maketou Ponnier (podle 
plánku Modelář) získal 202 bodů. V junio
rech si nejlépe vedl O. Janish z LMK Brno 
IV se Z-726 (187 bodů) a M. Kejík ze 
stejného klubu vyhrál s maketou Helio 
Curier (144 b.) soutěž žáků.

Pokračujeme 
ve zveřejňování 

vzpomínek 
Gustava BUŠKA, 

které zachytil 
Jiří Kalina

tenkrát 
bylo ?
(3)

Prvním Buškovým velkým sportovním úspě
chem bylo vítězství na soutěži pořádané tehdej
ším časopisem Letectví na letišti ve Kbelich. 
Porazil tenkrát řadu známých modelářů.

Na soutěži o Modrou stuhu, uspořádané na 
ještě nezastavěných pláních u Edenu vršovic
kým modelářským kroužkem pod vedením A. 
Kordy, obsadil Gustav Bušek prvá tři místa. 
Z radosti nad tímto úspěchem tančil ,,šéf" 
letenského modelářského kroužku ing. Pahr na 
střeše své ,,hadimršky“ .

V roce 1936 se zúčastnilo čs. družstvo ve 
složení J. Brož, A. Podlešák, G. Bušek a J. Hošek 
(vedoucí -  jediný uměl francouzský) meziná
rodní soutěže ve francouzském plachtařském 
středisku Bardon. Naši modeláři tehdy získali ve 
Francii řadu zkušeností, seznámili se s novinka
mi. Třeba Francouz Poulen měl gumový svazek 
o délce rovné asi trojnásobku vzdálenosti mezi 
jeho závěsy a natáčel proto již  tehdy vrtačkou 
vytažený svazek na asi 3000 otoček. Model se 
sklápěcí vrtulí měl trup potažený japonským 
hedvábím. Poulen v soutěži zvítězil; jeho model 
uskutečnil desetiminutový let. Bušek obsadil 
velmi pěkné druhé místo, když svůj „převodák" 
(model na dva svazky, spojené převodem ing. 
Pahra) ,,narval, až to zvonilo jak v piáně". Po 
nastoupání do výšky asi 150 m se model usadil 
v termice a přistál až po více než sedmi minu
tách.

Po návratu z Francie postavil Bušek nový, 
moderní model na gumu Strato I, sice ještě 
s pevnou vrtulí s volnoběhem, ale již  s delším 
svazkem. Průměrná výkonnost tohoto před
chůdce dnešních soutěžních ,,gumáků“ byla 
asi 3 minuty.

Příslovečná byla Buškova ,,slabost" pro vel
ké modely. V roce 1935 postavil třímotorovou 
polomaketu Junkers 52 (pochopitelně na 
gumu) o rozpětí 3 metry. To mu ale nestačilo 
a tak o rok později spatřila Letenská pláň 
nového Junkerse, tentokrát o rozpětí4,5 metru. 
Vzletová hmotnost tohoto obra činila 10 kg, 
z čehož jenom gumové svazky vážily celé tři 
kilogramy! Vrtuli o průměru 750 mm na trupu

Škoaa, byl a dodnes je unikátem, nemajícím 
pravděpodobně ve světě obdoby.

Zajímavou soutěž vypsal v roce 1936 Libeň
ský modelářský kroužek na Invalidovně. Model 
musel odstartovat se země přes překážku -  
šňůra napnutá ve výšce asi 3 m etry-a přistát co % 
nejblíže za ní. Buškův model, „natažený" vý-'  
škovkou na „skok", přistál asi 6 metrů za 
překážkou. Druhou disciplínou byl let se zátěži 
o hmotnosti 100 g. Buškovipořadatel nevěřil, že 
letěl se zátěží -  takový to byl let -  -  šel se po 
přistání podívat na model. Všechno bylo ale 
v pořádku. V třetí disciplině se Buškovi nedařilo 
-  odhozený padáček se neotevřel; skládala je j 
jedna z modelářských fanynek. Přesto Gustav 
Bušek v soutěži zvítězil a získal tak putovní 
cenu: kovový model letadla o rozpětí 800 mm, 
vážící i s podstavcem 35 kilogramů. Časopis 
Letectví tehdy napsal: „Nejlepšlm výkonem dne 
byl výkon vítězného p. Buška, který se zatížením 
100 gramů docílil vzdor silnému větru 80-100 m 
výšky a utvořil čas 2 minuty, což je  výkon 
skutečně prvótřídní."

V létech 1936 až 37 se létalo hodně s větroni 
na prostranství u obory Hvězda; Bušek tehdy 
dvě soutěže vyhrál. Na Letné se v té době létaly 
rychlostní závody modelů s gumovým poho
nem. I z nich má Gustav Bušek doma zlatou 
medaili; jeho model proletěl bázi o délce 50 
metrů za 1,8 s.

V rámci Celostátní letecké výstavy v roce 
1937 byla na Starém výstavišti (dnes PKOJF) 
v Praze uspořádána soutěž o nejrychleji posta
vený model na gumu. Stavělo se „paraple" -  
model s jednostranným potahem nosných 
ploch, vrtuli dostali soutěžící již  hotovou. Půl 
hodiny před zahájením soutěže si účastníci 
mohli připravit studený klih (kasein); tehdy 
neznali žádné moderní ,,prstolepy", dokonce 
ani Kanagom! Bušek opět prokázal svoji výji
mečnou zručnost, když dvě hodiny a dvacet 
minut po zahájení soutěže jeho model přistál po 
překrásném letu. Teprve za další hodinu dokon
čili práci další modeláři Milion a Musil (otec 
známého Mirka Musila).

(Pokračování)

poháněly přes převod čtyři svazky, vrtule o prů
měru 600 mm v motorových gondolách vždy 
dva svazky. Hlavní svazek natáčel Bušek sám, 
svazky v gondolách pomocníci, kteří po natoče
ní na povel odběhli a Bušek model vypustil. 
Hned první let se vydařil -  po startu se země 
stoupal ,,traverzem" (pomocníci nenatočili 
svazky stejně) do výšky asi 40 metrů. Po vytoče
ní krajních svazků se model srovnal a zbytek 
letu byl již  normální. Při přistání došlo málem ke 
střetnutí modelu s mladou maminkou, která 
v panice nevěděla, co se to na ni z oblohy řítí. 
Vše sice dobře dopadlo, Bušek ale ten den již  
další lety nepovolil. Model předvedl řadu zdaři
lých letů pří různých příležitostech a nakonec 
vzal za své na jedné z modelářských výstav.

MODELÁŘ · 11/1976 21



L n  Poznáváme Γ1 L E T E C K O U  T E C H N I K U

Fi -15 6  ČÁP 
(K 65)
víceúčelové
letadlo

Původní konstrukce ,,Čápa“ (Storch) 
vznikla před druhou světovou válkou 
v roce 1935 u firmy Fieseler v Kasselu 
v Německu. Snahou bylo vytvořit víceúče
lový hornoplošník s co nejkratší dráhou 
startu i přistání. Konstrukce se vydařila do 
té míry, že brzy po zalétání a zveřejnění 
technických dat se pokoušeli konstrukté
ři v dalších zemích (dokonce i v USA)
0 letadla podobné koncepce. Avšak žád
ná napodobenina se originálu zcela nevy
rovnala. Po zavedení sériové výroby slou
žilo letadlo Čáp jako pozorovací, spojova
cí, sanitní i pro plnění speciálních úkolů.

Po obsazení Československa Němci 
byl nucené zapojen i zdejší letecký prů
mysl do nacistické válečné mašinérie. 
Jedna z tehdejších továren, Beneš-Mráz 
v Chocni, vyráběla nejprve avousedadlo- 
vé větroně typu Kranich a od roku 1943 
přešla na výrobu Čápů s motorem Argus 
10 C. Souběžně byl Čáp vyráběn i v oku
pované Francii u firmy Morane Saulnier, 
ale s francouzským hvězdicovým moto
rem. Do konce války v květnu 1945 bylo 
v Chocni vyrobeno 235 kusů. A protože
1 obnovené československé letectvo po
třebovalo vhodné typy letadel, výroba 
Čápů se v Chocni nezastavila, ale pokra
čovala pro potřeby MNO a později i pro 
ČSA-Agrolet. Čáp se tu přestal vyrábět 
teprve v roce 1949 po zhotovení dalších 
138 kusů.

Prvá tři letadla vyrobená v Chocni, po 
osvobození byla předána Rudé armádě 
jako dar a dík pracujících závodu. Část 
Čápů určených pro MNO (s označením 
K 65) se dostala i do aeroklubů, kde 
sloužila vydatně hlavně plachtařům. Nej
větší využití našel tento typ při vlekání 
větroňů z polí nazpět na mateřská letiště. 
U ČSA-Agroletu byla letadla používána 
jako zemědělská do té doby, než byla 
nahrazena novým původním českoslo
venským typem L 60 Brigadýr.

TECHNICKÝ POPIS 
Fi-156 Čáp byl jednomotorový více- 

místný vzpěrový hornoplošník smíšené 
konstrukce s pevným klasickým pod
vozkem.

Křídlo bylo dvoudílné, celodřevěné. 
Sestávalo ze dvou nosníků, čtyř hlavních 
a řady pomocných žeber. Kostra byla 
diagonálně vyztužena ocelovými dráty.

Potah náběžné a odtokové části byl pře
kližkový. Víka palivových nádrží v křídle 
byla pevně zalepena do obrysu křídla.

Před náběžnou hranou byl dvoudílný 
pevný slot potažený překližkou. Hluboká 
křidélka byla rovněž celodřevéná, potaže
ná plátnem a vybavená stavitelnou (na 
zemi) vyvažovači ploškou. Na duralových 
ramenech měla namontována vyvažovači 
protizávaží. Poměrně velké vztlakové 
klapky byly též dřevěné s plátěným pota
hem. Svým zavěšením tvořily s křídlem 
štěrbinu a při jejich sklápění se úměrně 
sklápěla i křidélka.

Vzpěrový systém sestával ze dvou hlav
ních profilovaných vzpěr tvořících písme
no V, z nichž zadní byla stavitelná, a dále 
z pomocných vzpěr, rovněž duralových, 
uchycených přibližně v polovině hlavních 
vzpěr. Pomocné vzpěry tvořily písmeno N, 
jež bylo doplněno rozpěrou.

Poloviny křídla byly sklápěcí podél tru
pu. Otáčely se kolem čepu na zadním 
nosníku a čepu vzpěr po pootočení a po
vytažení závěsného čepu na náběžné čás
ti křídla. Se sklopeným křídlem bylo mož
no Čápa úsporně hangárovat a také jej 
přepravovat i po silnici, což spolu se 
snadnou údržbou rovněž přispělo k jeho 
oblibě u pilotů a mechaniků.

Trup zhruba čtyřúhelníkového průřezu 
měl příhradovou kostru svařenou z ocelo
vých trubek, na niž byla nasazena dřevěná 
laťková konstrukce a celek potažen plát
nem. Tvar trupu v prostoru kabiny byl 
různý podle varianty, ale vždy byly na 
pravé straně široké vstupní dveře. U sanit- 
ních verzí byly po obou stranách trupu 
v zadní části široké odklopné dveře. Kabi
na byla účelně tvarována, bohatě zaskle
na a opatřena malými balkónky, které 
umožňovaly výhled kolmo dolů. Za pilot
ním sedadlem bylo u standardní verze 
další sedadlo uprostřed a za ním byl 
pouze volný polštář. Do tohoto prostoru 
se u některých variant montovalo rádiové 
zařízení. Okenní skla, včetně čelních, byla 
rovná, takže nezkreslovala; prosklený 
strop kabiny umožňoval pohled vzhůru.

Řízení bylo ruční pákou, nožní řízení 
pedálové, špičkou nohy se ovládaly hyd
raulické brzdy kol. Vztlakové klapky se 
ovládaly kolečkem po levé straně pilota 
a náhonem pomocí řetízku na vřeteno 
a šroub do prostoru nad pilotem. Vyvažo
vání se provádělo rovněž kolečkem, řetíz
kem a lanky.

Ocasní plochy. Kýlovka byla svařena 
v celku s trupem z ocelových trubek 
a potažena plátnem. Celodřevěné směro
vé kormidlo s plátěným potahem mělo na 
odtokovce dvojitý plechový fletner stavi
telný na zemi. Stabilizační plocha byla 
v celku, celodřevéná včetně potahu. Ke 
kýlovce byla vyztužena párem vzpěr. 
Dvoudílné celodřevěné a plátnem potaže
né výškové kormidlo bylo rovněž opatře
no pevným, na zemi stavitelným flet- 
nerem.

Přistávací zařízení tvořil klasický pev
ný dvoukolý podvozek vybavený mimo
řádně dlouhými a účinnými tlumiči. Spolu 
se složitým vzpěrovým systémem byl 
tento podvozek schopen absorbovat 
i značné nárazy při téměř kolmém přistá
ní. Nízkotlaká kola měla rozměry 
500 X 180 mm.

Ostruha byla vybavena rovněž olejo
vým tlumičem, uchyceným v trupu, a dále 
vzpěrami tvaru V s uchycením vpředu. 
Byla otočná o 360° a svým dlouhým pro-

(Pokračování na str. 24)
Další snímky letadla naleznete na 3. str. obálky

22 MODELÁŘ · 11/1976



ζζ 9Z6L/U · yyiBaOlM



—
—

F i-156 CAP 
(K 65)
(Dokončeni ze str. 22)

pružením a celkovou robustností byla 
obdobou hlavního podvozku.

Pohon obstarával u výrobků choceň
ského závodu spolehlivý a nenáročný 
motor Argus As 10 C. Byl to vzduchem 
chlazený invertní osmiválec o maximální 
výkonnosti 240 k (177,6 kW) při 2000 ot./ 
min. Pevná dvoulistá vrtule byla dřevěná 
s bandážovanou náběžnou hranou. 
K spouštění motoru sloužil elektrický 
nebo ruční spouštěč. Zásoba paliva 
v křídlových nádržích byla 348 I, olejová 
nádrž před požární stěnou u motoru 
pojala 18 I.

Olejový chladič byl umístěn uprostřed 
výfukových konců na spodní vaně krytu 
motoru. Kryt motoru sestával z hlavního 
horního dílu, čelní masky, spodní vany 
a bočních odnímatelných dílů s výstupky 
pro výfukové potrubí. Tyto boční díly 
motorového krytu se za horkých dnů 
odkládaly kvůli lepšímu chlazení motoru. 
Zdrojem elektrického proudu pro pohon 
přístrojů, osvětlení a dalšího zařízení 
byla baterie umístěná za zadní přepážkou 
pilotní kabiny.

Barevné provedení bylo u vojenské 
verze jednoduché. Horní a boční plochy 
byly tmavé zelené, kozlík podvozku černý, 
dolní plochy trupu, ocasních ploch a kříd
la světla modré, právě tak jako vzpěry 
křídla, podvozku a tlumiče včetně přísluš
ných krytů a krytek. Výsostné znaky a o- 
značení odpovídaly tehdejší normě. Vnit
řek kabiny a vybavení byly tmavě šedivé. 
Jeden z Čápů s tímto zbarvením je zacho
ván ve vojenském historickém museu 
v Praze-Kbelích.

Základní zbarvení letadel Svazarmu 
bylo stejné, ale písmenové imatrikulační 
značky byly po celém křídle a na trupu, na 
směrovce byla československá vlajka, ná
pisy byly bílé.

Později při opravách se civilní letadla 
stříkala krémovou barvou podle tehdej
ších zvyklostí ČSA. Podobně bylo zbarve
no i letadlo OK-MÍR (což byla mimořádně 
povolená imatr. značka) a letadlo ÚPŠ 
Vrchlabí im. zn. OK-ZEG. Na těchto leta
dlech byly již umístěny imatrikulační 
značky podle stávajících předpisů. Civilní 
letadla měla také tmavý nelesklý nátěr 
plochy motorového krytu před pilotem. 
Palubní deska byla černá, někdy -  hlavně 
u civilních letadel -  i šedivá, a to světlejší 
než vnitřní zbarvení kabiny.

Technická data: Rozpětí 14,35 m (roz
pětí složeného křídla 3,85 m), délka 
9,90 m, výška 3,05 m; nosná plocha 
26 m2. Hmotnosti: prázdná u standardní 
verze 970 kg, max. vzletová 1485 kg; ploš
né zatížení 57 kg/m2. Rychlosti: největší 
210 km/h, cestovní 160 km/h, nejmenší 
ve vodorovném letu 52 km/h, přistávací 
41 km/h. Počáteční stoupavost 288 m/ 
min.; dostup 4600 m, rozjezd na trávě 50 
až 75 m při větru asi 45 km/h, dojezd ve 
shodném případě 15 až 25 m.

Text: Boh. ŠEDO 
Výkres: Erik BORNHORST 
Snímky archív

Model svého kolegy právě ..zahodil" Sergio 
Tomelleri z Verony

CombatyvBmě
Po dvouleté nucené přestávce, která byla věci 

spíše na škodu, se opět ve veletržním městě 
Brně konala ve dnech 28. a 29. srpna meziná
rodní soutěž FAI pro upoutané modely katego
rie F2D. Boje probíhaly na fotbalovém stadiónu 
na pokraji nového sídliště v Brné-Bystrici, což 
sice nepřivítali obyvatelé blízkých domů, zato 
mnoho výletníků s ratolestmi zůstalo raději na 
hřišti, než aby zamířili k nedaleké přehradě.

Z devětadvaceti účastníků bylo nejvíce -  
devatenáct -  našich; po třech modelářích přije
lo z Polska a NSR, čtyři soutěžící přijeli z Itálié. 
Sportovní jury měla tentokrát dost práce, neboť 
český překlad nových pravidel FAI má mnoho 
nejasných míst.

Organizátoři obstáli na výbornou, našim rep
rezentantům se však nepodařilo prosadit se. 
V semifinále byli vyřazeni Hirš i Dolenský a finá
le se tak stalo italsko-německou záležitostí.

Nejšťastnéjší byl nakonec Johan Důbell. jediný 
zahraniční účastník, který se zúčastnil všech 
předcházejících ročníků, vždy však vyšel na
prázdno. Jeho vítězství je o to cennější, že 
semifinále dokončil s havarovaným, jen tak tak 
letuschopným modelem.

Současný trend směřuje k větším, velmi 
lehkým, ale pevným modelům, potaženým na- 
žehlovací fólií Solarfilm. Závodníci NSR měli 
ještě střed křídla zesílen silonovou tkaninou. 
Modely našich byly naproti tomu menší a ro
bustnější. Nejpoužívanějšími motory byly MVVS 
D7, pouze několik italských modelů bylo vyba
veno motory Rossi v samozápalném provedeni. 
Vrtule se používají buď bílé americké Top Flite 
o rozměrech 8 x 6" či 7 x 6" (200 resp. 
170 X 150 mm) nebo černé italské Supersonic 
stejných rozměrů. Pouze několik českosloven
ských modelářů létalo s dřevěnými vrtulemi. 
Italové používali jako přísady do paliva u nás 
málo známý isopropylnitrát. Reprezentanti NSR 
a Itálie ovfádali modely třípramennými pletený
mi pocínovanými lanky o 0  0,35 mm, naši pou
žívali většinou ocelovou strunu o 0  0,3 mm.

Přestože modeláři z NSR a Itálie nepatři 
momentálně ke světové špičce (tu tvoří modelá
ři z Anglie a Holandska), byly jejich výkony 
výborné a ve stavbě modelů si se špičkou jisté 
nezadají. Pro naše modeláře bylo toto setkání 
velmi prospěšné, zvláště když mezinárodni sty
ky jsou u nás v této kategorii minimální. Je 
škoda, že soutěž s tradicí a dobrým zvukem 
v cizině, se bude v nejlepším případě konat až 
v roce 1978 -  na základě rozhodnutí ÚRMoK. Je 
podivuhodné, že rozhodnutí o ročních přestáv
kách mezi mezinárodními soutěžemi se jaksi 
netýká soutěží kategorii F3A a F4C, které se 
konají každý rok.

Mistr sportu ing. Bohumil Votýpka

VÝSLEDKY
1. J. Dubell, NSR; 2. T. Gasche, NSR; 3. S. 
Tomelleri, Itálie; 4. G. Massagrande, Itálie; 5. M. 
Hirš, ČSSR; 6. J. Dolenský, ČSSR; 7. M. Kazivod, 
PLR; 8. M. Nagy, NSR; 9. R. Valenta, ČSSR; 10. 
R. Isotta, Itálie;

Máte
„prstolep”?

Na podzim bylo v drogeriích k dostání 
japonské alfakyanoakrylátové lepidlo Po- 
werglue. Jde o moderní výrobek, který 
v modelářské praxi najde uplatnění ze
jména v případech, kdy potřebujeme 
rychle spojit dva díly s malou styčnou 
plochou. Abychom se vyvarovali zklamá
ní, nesmíme od lepidla chtít více, než 
čeho je schopno a musíme s ním pracovat 
tak, jak to tento typ lepidla vyžaduje. 
Praxe ukazuje, že je opravdu mimořádně 
důležité, aby styčné plochy byly naprosto 
hladké, suché, čisté a aby k sobě přesné 
dosedaly. Neméně důležité je to, aby 
lepidla ve spoji bylo co nejmenší množství 
-  se zvětšující se tloušťkou vrstvy lepidla 
se rapidně snižuje pevnost spoje. Správ
ně slepené předměty drží velmi brzy, ale 
plného zatěžování jsou schopny až za 24 
hodin, za kteroužto dobu lepidlo polyme
ruje. Jednu otevřenou tubu s lepidlem 
skladujeme při teplotě +3 C (spodní 
přihrádka chladničky).

K vytvoření určitého názoru o vhodnos
ti spojování některých běžných materiálů 
kyanoakrylátovým lepidlem poslouží při
pojená tabulka (převzatá z dokumentace

«oE3O

>. -Ξ
Ι  i
s i s

· CL

y CL ~ Ό O.-= -a> 25 <u°  Έ! E .2<u > jí > jíu. I— < t- co

Guma
Kov
Nylon
Fenolické plast, hmoty 
Tvrdé plast, hmoty 
Akrylátové plast, hmoty 
Tvrdé dřevo 
Sklo, porcelán

1 1 1 1 1 1 1 1
1 3 2 2 2 2 3 2
1 2 1 1 2 1 3 2
1 2 1 1 1 1 2 2
1 2 2 1 1 1 2 2
1 2 1 1 1 1 2 2
1 3 3 2 2 2 2 3
1 2 2 2 2 2 3 2

lepidla jiné značky). Kvalita spoje mezi 
uvedenými druhy materiálu je oznámko
vána: 1 -  výborná, 2 -  dobrá, 3 -  vyhovu
jící.

24 MODELÁŘ ■ 11/1976



Družební utkání modelářů hlav
ních měst ČSSR a NDR mají již  
svoji dobrou tradici. Letošní, po
řádané 2. října na koupališti v Mo
tole, se konalo navíc v rámci 
oslav25. výročí vzniku Svazarmu. 
Městský výbor Svazarmu Praha 
se dobře postaral o organizační 
stránku a zajistil účast předních 
pražských lodních modelářů. 
Družební město Berlín pojalo 
účast odlišně a dalo naopak pří
ležitost juniorům, aby získali me
zinárodní soutěžní zkušenosti. 
Utkání se pak sice stalo jasnou  
záležitostí Prahy, avšak ani hosté 
nevyšli naprázdno, když místo 
medailí získali cenné poznatky.

Nejrychlejší mödel měl mistr ČSSR ve třídě 
F1-V 15 pro rok 1976 Vítězslav Škoda. V jedné 
jízdě se ostrá špice člunu střetla s bójí (plastiko
vé balónky), hravě je j propíchla a ,,navlékla" je j 
až do půlky trupu.

PRAHA - BERLIN
lodních 
m odelářůS V A Z A R M

Ve třídách F1 V2,5aF2A 
si nejlépe vedla juniorská 
mistryně ČSSR pro rok 
1976 ve třídě F2A Zuzana 
Baitlerová

Maketa sovětského 
raketového člunu, s níž 
jezdil reprezentant 
Berlína Sigmund Karsten, 
postavená v měřítku 
1:25, měla 1300 mm 
dlouhý trup ze skelného 
laminátu.

Otec a syn Nekvapilové 
jsou častými účastníky 
soutěží lodních modelů

Pro závody RC modelů 
lodí na okruhu (obdoba 
naší třídy FSR) se 
začínají ujímat kluzáky 
dosti neobvyklého tvaru, 
ne však nepodobné 
upoutaným rychlostním 
člunům třídy A. Model 
Wlng Ding na snímku je 
dlouhý asi 1000 mm, 
poháněn je motorem 
OPS o zdvihovém 
objemu 10 cm3. 
Zajímavostí je štíhlé 
kormidlo, umístěné asi 
40 mm vpravo od osy 
(při pohledu zezadu 
ve směru jízdy).
Větší modely tohoto typu 
jsou často poháněny 
dvěma „desítkami", 
které někdy pohánějí 
soukolím jednu hřídel. 
Dosahují rychlosti až 
100 km/h.

MODELÁŘ · 11/1976



LANOVÍ
lodí

16. a 17. století
Zpracoval M. CAJTHAML

ČÁSTI PEVNÉHO LANOVÍ
A lícní stěh čelenové čnělky; B přední 
stěh; C přední čnělkový stěh (přední 
košový stěh); D přední bramový stěh; 
E hlavní stěh; F hlavní čnělkový stěh 
(hlavní košový stěh); G hlavní bramový 
stěh; H křížový stěh; I křížočnělkový stěh 
(křížokošový stěh); J upínačky čelenové 
čnělky; K přední upínačky; L přední čněl- 
kové upínačky (přední košové upínačky); 
M přední bramové upínačky; N přední 
čnělkové úpony; O hlavní upínačky; 
P hlavní čnělkové upínačky (hlavní košo
vé upínačky); Q hlavní bramové upínačky; 
R hlavní čnělkové úpony; S křížové upí
načky; T křížočnělkové upínačky (křížo- 
košové upínačky); U křížočnělkové úpo
ny; V čelenové výztuha; W nakládací 
kladkostroj (stěhový kladkostroj).

Na historických plachetnicích bylo 
velké množství lan nejrůznějších 
průměrů, které sloužily 
k nejrůznějším účelům. Pro stavbu 
věrného modelu je nezbytné znát 
funkci všech těchto lan, jejich 
průměry a způsob upevnění, jakož 
i další části lanoví. O tom právě 
pojednává následující část seriálu 
o lodích ze 16. á í 7. století.

Lodní lanoví můžeme rozdělit do dvou 
hlavních skupin:
Pevné (výztužné) lanoví -  slouží k vyztu
žení stěžňů a čelenu a k různým pracov
ním a pomocným účelům.
Pohyblivé (ovládací) lanoví -  slouží bez
prostředně k obsluze plachet a ráhen.

Na obrázku 1 je přehledný plán pevné
ho lanoví a rozmístění prvků ovládání 
pohyblivého lanoví (míst, kam se pohybli
vé lanoví na lodi uvazovalo).

ČÁSTI POHYBLIVÉHO LANOVÍ 
Přední čelenovka

1 spoušť, 2 závěsníky, 3 zvratičky, 4 otěže,
5 kasouny.

Čelenovka
6 spoušť, 7 zvratičky, 8 závěsníky, 9 otěže, 
10 kasouny, 11 skasalnice, 12 kotva (pří
věsné táhlo).

Přední plachta
13 ráhnová zdviž, 14 raksová táhlice, 15 
závěsníky, 16 zvratičky, 17 otěže, 18 hal- 
že, 19 kasouny, 20skasalnice, 21 rahýlové 
skasalnice, 22 buliny.

Přední košovka
23 stěh (napínací táhlo), 24 úpony, 25 
spoušť, 26 závěsníky, 27 zvratičky, 28 
otěže, 29 kasouny, 30 skasalnice, 31 rahý
lové skasalnice, 32 buliny.

Přední bramovka
33 stěh, 34 spoušť, 35 závěsníky, 36 
zvratičky, 37 otěže, 38 kasouny, 39 buliny.

Hlavní plachta
40 ráhnová zdviž, 41 raksová táhlice, 42 
závěsníky, 43 zvratičky, 44 otěže, 45 halže, 
46 kasouny, 47 skasalnice, 48 rahýlové 
skasalnice, 49 buliny.

Hlavní košovka
50 stěh (napínací táhlo), 51 úpony, 52 
spoušť, 53 závěsníky, 54 zvratičky, 55 
otěže, 56 kasouny, 57 skasalnice, 58 rahý
lové skasalnice, 59 buliny.

Hlavní bramovka
60 stěh, 61 spoušť, 62 závěsníky, 63 
zvratičky, 64 otěže, 65 kasouny, 66 buliny.

Jalové ráhno 
67 závěsníky, 68 zvratičky.

Křížová plachta (křížokošová)
69 spoušť, 70 úpony, 71 závěsníky, 72 
zvratičky, 73 otěže, 74 kasouny, 75 buliny. 

Latinská plachta
76 spoušť, 77 raksová táhlice, 78 vratiráh- 
nová spouštělka, 79 otěž, 80 vratiráhnové 
zvratičky, 81 kasalky, 82 kasalky, 83 rahý
lové kasalky.

Pevné (výztužné) lanoví
Do této skupiny patří upínačky, stěhy, 

úpony, lano nakládacího kladkostroje 
a šlapnice na ráhnech. Průměry všech 
těchto lan se odvozovaly z průměru hlav
ního stožáru na palubě. Průměr hlavního 
stěhu, nejtlustšího lana pevného lanoví, 
se rovnal 0,166 průměru hlavního stožáru, 
průměr předního stěhu byl 0,8 průměru 
hlavního stěhu. Poměry průměrů dalších 
dílců pevného lanoví k průměru hlavního 
stěhu: hlavní upínačky a hlavní čnělkový 
stěh 0,5; přední upínačky, přední čnélko- 
vý stěh a křížový stěh 0,4; hlavní čnělkové 
upínačky a křížové upínačky 0,25; přední 
čnělkové upínačky, oba bramové stěhy 
a křížočnělkový stěh 0,20; bramové a kří
žočnělkové upínačky 0,16.

Čelenová výztuha (výztužné 
lano čelenu)

S olaněním lodi se začínalo u čelenu. 
Téměř během celého 17. století byla čele
nová výztuha jediným pevným lanovím 
čelenu. Menší lodi měly většinou jen 
jedno, větší lodi dvě výztužná lana. Na 
začátku století bylo výztužné lano čelenu 
ovinuto nejprve kolem galionového klou- 
nu, neboť kloun byl tehdy ještě poměrně 
plochý. Později se provlékalo drážkou 
(otvorem) v galionovém klounu (obr. 3 a 4 
v MO 5/76). Výztužné lano mělo průměr 
0,34 až 0,40 průměru hlavního stěhu; 
začínalo kličkou na čelenu, dále bylo 
vedeno drážkou (otvorem) a potom opět 
přes čelen atd., celkem osm až desetkrát.

OPOMA CELEN VYZTUM

Jí LOUN
Obr. 2

Lana se křížila uprostřed, kde také bylo 
lano osmi až deseti závity ukončeno (obr. 
2). Sklouznutí čelenové výztuhy dozadu 
zamezovaly oporky na čelenu. Jejich po
čet byl tři až pět, šířka byla o málo větší 
než průměr výztužného lana, délka se 
rovnala šířce ovinutí na čelenu.

(Pokračování)

26 MODELÁŘ · 11/1976



Už po staletí se stavitelé lodí snaží tvořit 
lodi nejen účelné, ale i krásné. Ne nadar
mo se hovoří o lodní architektuře, třeba ve 
spojení s historickými plachetnicemi. Není 
tomu pochopitelně jinak ani dnes, kdy 
průmyslové tvarování, tzv. design, hraje 
nemalou roli v oblibě a prodejnosti toho 
kterého zboží. Zejména na nástavbách 
malých jachet, podobně jako na karoséri

ích automobilů, mohou styiisté dokazovat 
svoje umění.

Tyto vlivy nezůstávají bez odezvy ani 
u modelů. Elegantní jachta na snímku má 
délku 965 mm a šířku 305 mm. K pohonu 
může být použit spalovací motor o zdviho
vém objemu 5 až 10 cm3, k řízení jedno 
nebo dvoufunkční proporcionální RC sou
prava.

Inzerci přijímá Vydavatelství MAGNET, inzert
ní oddělení, Vladislavova 26, 113 66 Praha 1 
(inzerce Modelář); telefon 26 15 51, linka 294. 
Poplatek je 5,90 Kčs za 1 tiskovou řádku. 
Uzávěrka 15. v měsíci, uveřejnění za 6 týdnů.

PRODEJ
■ 1 Zalétaný RC větroň Amigo II (Graupner) za 300 
nebo vyměním za servo Varioprop. I. Kasner, Dvořákova 
741,251 01 Říčany u Prahy.
■  2 Vysilač + přijímač pro dálkové ovládání 
27,120 MHz. Amatérský. J. Horník, Nebušice 193,164 00 
Praha 6.
■ 3 RC soupr. 4kan. (1300), příp. s lodí; Bellamatic II (po 
350); Servoautomatic (300); torpédoborec (350); NÍCd 
2000 6 ks (140). V. Horváth, Husova 61/1, 389 01 
Vodňany.
■ 4 RC soupravu -  2kanál. přijímač superhet, vč. aku 
NiCd, nabíječe a Bellamatic II. Vysílač vybaven i multi- 
vibrátorem (1700). Fr. Krček, RA 1210, 752 01 Kojetín.
■ 5 Pro RC soupr. dálk. ovlád.: KZ721 až 4 (po 11); 
KZZ71 až 76 (po 16); KC147 (po 9,50 -  10 ks za 80); 
KC507, 8, 9, (po 11); KSY62B (19); BSX30 = KSY34 (42); 
KF124, 125, 167, 173, 524, 525 (14, 15, 20, 19, 16, 20); 
KSY81, TR15 a ekvivalenty (po 30); MAA125 (20); 
SN7474,75(po80);jap.mf 10 x 10 mmčerná,žlutá, bílá 
(55); tantal, elyty-kapky M22 až 47M (po 20) -  výr. TFK; 
odpory TR191: 10, 12, 22, 75, 82, 470, 1 k, 1k2,1k5,1k8, 
2k7, 3k, 3k9, 4k7, 6k8, 10k, 12k (po 1,50). J. Pecka, 
Kafkova 19/schr. 98,160 41 Praha 6.
■ 6 RC soupravu Metz Mecatron + auto + loď Nautic 
(Graupnér) za 1800 Kčs. VI. Greiner, U smaltovny 7, 
170 00 Praha 7.
■  7 RC soupr. W-43 4kanál., vys. + přij. (1200); servo 
Bellamatic II (360); servo Pico s mech. neutr. + spojka 
(350); MVVS 2,5 D7 + tlum. + vrtule (290). J. Kadeřábek, 
Cs. armády 35,160 00 Praha 6, tel. 3297509.
■  8 RC soupr. W-43 jednokanál. s modelem Junior 
(850); prop, soupr. pro tři serva + RC Terry; plošné 
spoje prop, ovládání. V. Ptáček, Jablonecká 698,190 00 
Praha 9.
■ 9 Kolejišté TT v dobrém stavu (1500). V. Outrata, 
Havanská 7, 170 00 Praha 7.
■ 10 Vysílač + přijímač MARS (700); RC člun Carina 
(ovládaný dvěma servy Varipron) bez hlavního motoru, 
včetně přijímače a čtyřkanál. vysílače (1700). M. Pospí
šil, Mladoboleslavská 301,197 00 Praha9-Kbely, tel. (od 
6 do 7 hod.) 24 61 51, linka 33.
■ 11 Nové nepoužité motory MVVS D7 za 360 Kčs. S. 
Kobrna, Pod Hůrkou 510/111, 339 01 Klatovy.
■ 12 Model železnice TT, rozměry 1100 x 900 mm, 
základ pěnový polystyrén, 4 ovládacie panely 545/146, 
možnost' plynulej prevádzky troch súprav súčasne, trafo 
FZ 1. Taktiež lokomotivy, vozne, mosty, štípy vrchného 
vedenia s trolejmi, stromky a iné doplňky. Zoznam 
zašlém. T. Vašina, Lysákova 18, 830 00 Bratislava.
■ 13 Kompletně vybavenou železnici N, 5 lokomotiv, 30 
vagónů. Trafa; FZ 1, Z 1, F 2; bohaté příslušenství, vše 
v provozu. R. Valčík, Sídliště 9. května 989, 790 00 
Jeseník, okr. Šumperk.
■ 14 Vlakovú súpravu TT. Kolajnice sú pevne připevně
né na panel rozměru 1000 x 2000 mm. Súprava má dva 
okruhy a odstavné kolaje. Obe súpravy sú ovládané 
z centrálneho panelu (3000). J. Markuš, Sídl. IV bl. 7A/8, 
945 01 Komárno.
■ 15 Nepoužité žel. modely HO. Zoznam pošlém. I. 
Elznic, Steinerova 54, 801 00 Bratislava.
■  16 RC soupravu MVVS Brno 6povelovou + 3 ks serv 
NDR (1800). J. Zelinka, Vřesovice 45, 697 01 p. Kyjov.

■ 17 Motor MVVS 2,5; vana na motor 2,5 D7; nylon 
vrtule 8 X 4, 7 X 4; balsa 1; 5; 10 mm; držák motoru D7; 
přenosná stolice na zkoušení motorů 2,5. K. Houšek, 
Volyňská 147, 386 01 Strakonice.
■ 18 Žel. TT nová nepoužitá, levné; seznam zašlu, nebo 
vyměním za N. J. Dastych, Revoluční 128, 284 00 Kutná 
Hora.
■ 19 Čas. Modelář roč. 1968, 69, 70, 71, 72, 73, 74 (po 
20); motor Tono 5,6 + přísluš. seznam zašlu (300); mot. 
Sokol 2,5 nový (170); mot. Kratmo 10 poškoz. (50); plány 
Modelář (seznam zašlu). J. Kánský, J. Švermy 12/93, 
460 10 Liberec X.
■  20 Serva Varioprop 5 ks; souč. na prop, soupr. podle 
AR, seznam zašlu. Rozestav, mot. RC model s mot. Tono 
10 RC. St. Chvála, Šafaříkova 17, 120 00 Praha 2.
■ 21 Kompletní ročníky Modelář 1970, 71, 72, 73, 74, 
75; letecké motory a různý modelářský materiál. Se
znam zašlu. J. Fait, Bořeňská 20, 418 01 Bílina, okr. 
Teplice.
■  22 RC vrtulník Graupner BELL 47 G kompl. vč. 
mctoru HB 25 H (4 cm3) + náhr. rotor, listy hlavního 
i vyrovnávacího rotoru + plováky, nový, nelátaný (3800); 
plány RC maket (1:6) Sopwith Camel a Sopwith Pup (po 
40). J. Pipek, ZVVS-projekce, 399 01 Milevsko.
■ 23 RC soupravu Póly 4kanál. + 2 nová serva 
Bellamatic II. D. Kloc, 788 15 Velké Losiny 338, okr. 
Šumperk.
■ 24 Proporcionální soupravu + čtyři serva Varioprop 
(nebo bez nich): vysílač podle Modeláře (Valenta), 
křížové ovládače; přijímač podle AR + zdroje, vše nové, 
přezkoušené. Motor OS Max 60 SR 10 cm3 RC bez 
tlumiče. Motor, model Terry potažený Monokotem, 
zalétaný, motor OS Pet III 099 + náhradní výbrus, RC 
karburátor (nové). Nové motory COX TEE DEE 020 
(0,33 cm3) a TEE DEE 051 RC (0,8 cm3). Nabídněte. J. 
Andrt, Malínská 2089, 438 01 Žatec.
■  25 Laminátové trupy na: RC vrtulník, maketu Z 50L, 
větroně. M. Kučera, A. Šťastného 787/II, 389 01 
Vodňany.
■  26 Dvoukanálovou soupravu W-43 s modelem Melo
die (600, 200); RC model Apollo (50); nové servo 
Varioprop (280). Z. Slavík, Jemelkova 21,625 00 Brno.
■  27 Modelář r. 65; 9/69; r. 70, 71; 3,7/72; 5-12/74; r. 
75; 1-3, 5-7/76. Modelarz 5-12/73; 4-12/74; r. 75. 
Knihy: Stavíme modely; Techn. výr. letec, modelov; 
Lietadlá; Fliegerkalender 72. M. Takáč, Púpavová 20, 
816 00 Bratislava.
■  28 Dobrou 2kanál. soupr. s mot. jachtou Melodie 
nebo autom. Alfa Karabo (1500); RC Delfín I (100); sil. 
vrtule 0  200 (po 15); motor Jena 1 (160); 2kanál. servo 
s mot. Piko (120). Fr. Erbr, Ohrazenice 56, 533 53 
Pardubice.
■ 29 Amat. dvoukanál. soupravu (900); magnet, vyba- 
vovač (45); motory: Taifun Hobby 1 cm3 (220); Atom 1D 
(160); OTM Kolibri 0,8 cm3 (80); vše nové, nepoužité. L. 
Semrád, Jetřichovická 745,190 00 Praha 9-Prosek.
■ 30 Plánky na upoutané a RC makety (20 kusů). 
Seznam zašlu. B. Šedo, Smetanova 823,565 01 Choceň.
■  31 Nový NSU Wankel O. S.; Webra 3,5 RCD; RC 
motor, letadla, čluny. J. Kynčl, Hradsko, 512 43 p. 
Jablonec n. Jiz.
■  32 RC soupravu MVVS (6kanál.) + 3 serva K-1 (2000); 
čtyřproudovou dráhu 1 :24, délka 21 m na ploše
2,5 X 5 m + trafo 4 x 4  A, 9 ,12a16V (2000). Z. Šlachta, 
735 41 Petřvald 884.
■ 33 Elektromotor SEA WASP 6 (USA) 6V/9 A -  
10 000ot/min, pro rychlostní modely lodí (1500). B. 
Krček, Jižní svahy 4548 bl. 27, 760 05 Gottwaldov.
■  34 Soupr. W-43 (vys. 2kanál., přij. 2kanál.) servo 
Servomatik z NDR (1000); Ikanál. přij. 27,120 MHz 
(300). J. Podhrázký, Dukelská 289, 293 01 Ml. Bo
leslav.
■  35 Plán. bitev, křižníku Scharnhorst v měř. 1 : 200 
(100). P. Ouhleda, 592 65 Rovečné 178, okr. Ždár n. S.
■  36 Amat. súpr. pre 4 servá kompletnú; 9 ks nové 
striebrozink. aku 1,5 V/1,5 Ah; mot. MVVS 1,5 D (95); 
mot. FOK1,5 (85); 2 ks el. mot. Microperm 6000 (po 120); 
min. relé MVVS AR-2 (2 ks po 80); pokojový termostat

MODELÁŘ · 11/1976

typ 930 (25Ó). L. Řehák, tel. 5002 večer, Pod Sokolicami 
736, 911 01 Trenčín.
■ 37 RC jachta s mot. Monoperm, souprava W-43 
čtyřkan. + serva Graupner; 3 ks Servoautomatic II (po 
250); postav, kity letadel v méř. 1 : 7 2 - nové typy; RC-V1 
rozp. 2 m (150); RC-M2 s mot. Tono 3,5 nový (400); RC 
souprava lkán. Tx Mars (800); různé el. motory 3-12 V 
a model, materiál -  seznam zašlu. Magnetofon B 400 
bezvadný (2100). M. Hi.ršal, 8. listopadu 54/341, 169 00 
Praha 6.
■ 38 Amat. proporcionálnu súpravu pre 4 servá. vysie- 
lač + přijímač + 4 nové servá Varioprop + 4 ksNiCd451 
s držiakom + nabíjač prip. servis (4900). OTM Kolibri
0. 8 cm3 zaběhnutý, v modeli nepoužitý (60), kompresor 
s 3fáz. motorom. tlak. spinačom. redukčným ventilom, 
nádržkou 65 I, tlak 5,5 atm. + striekacia pištof (3900). 
Ing. J. Kabeláč, Janka Kráía 28/53, 018 51 Nová 
Dubnica.
■ 39 Úplně nový OS Pet 099 1,62 cm ' (350); starší FOK
1.5 (100); rychlostní RC člun s motorem 2,5 cm ' nad 
vodou + pomocný motor (250); louhový žhavicí aku 
(50). J. Můhlstein, Rudé armády 2245, 544 00 Dvůr 
Králové n. L.
■ 40 RC větroň Aladin ze stav. Hegi s pomoc, motorem
1.5 cm3 s kompletní spolehlivou prop, soupravou 2 + 1, 
serva Varioprop. Nový RC M2 Shooter s motorem 5,6 
Tono a různé příslušenství. Cena za vše 6000, i jednotli
vě; odpovím proti známce. J. Doležalík, ul. Sbořisko 
425, 760 01 Val. Klobouky.
■ 41 Karosérie, hot. modely a různé díly na dráhová 
auta; čas. Modelář roč. 1963,64,65,66,67; nepoužívaný 
zaběh. motor MVVS 2,5 D7 (250), R. Palatý, Gallašova2, 
639 00 Brno.
■ 42 Nový žhavík DREMO 0,8 nebo vyměním za model, 
materiál. Potřebuji tenký černý Modelspan. J. Svoboda, 
nám. RA 59, 790 00 Jeseník.
■ 43 Větší množství kolejí a vagónů, lokomotiv. V 200, 
vše TT, seznam zašlu. P. Kocourek, Padělky 3893, 
760 01 Gottwaldov.
■ 44 Modely aut značek: Matchbox, Mattel, Polistil, 
Husky; celkem 23 ks. Jednotlivé. V. Bicek, Partyzánská 
4, 785 01 Šternberk.
■ 45 S1 plast. BC 307 -  náhrada za KSY81 (20); 
tantalové kondenzátory (12-15), nepouž. Multiplex Mini 
IC servo. V. Krivošík, Pionierska 47/3, 036 01 Martin.
■ 46 Stavebnici na ASK 14 KOGA orig. Graupner. B. 
Kříž, U plynárny 603, 284 01 K. Hora.
■ 47 Serva Multiplex s elektr. nepouž. (4 ks po 850), 
serva Varioprop šedá (3 ks po 300). F. Švejda, Kliment- 
ská 21, 110 00 Praha 1.
■ 48 Briga La Fortune 1 : 100 (60); karavela Pinta 1 : 75 
(25). St. Chládek, Havlenova 603, 564 01 Žamberk.
■ 49 Aeromodeller roč. 1971 a 1972 váz. (po 150); 
Profile Publications 12 ks váz. (100), sez. zašlu. Knihu W. 
Green: Floatplanes (50). Z. Bahr, 517 41 Kostelec n. Orl. 
1184, okr. Rychnov n. K.
■  50 Model, železnici HO: 4 lok., 20 vozů + kolejivo 
a další, seznam zašlu (asi 1200). P. Krejčiřik, Dvořákova 
65, 750 00 Přerov.
■  51 RC súpravu 6kanál + 3 ks serv ΕΝ 1, spofahlivú 
(2000). D. Mačura, Červeník444,920 41 Leopoldov.okr. 
Trnava.
■ 52 Plán historické galeony Wodnik (70). J. Čihák, tř. 
25. února 57, 357 33 Loket n. Ohří.
■  53 Novou RC soupr. Kraft 7Z (Series 75) s přesnými 
otevřenými ovládači. Vysílač vybaven tlačítkem pro 
pomalý výkrut a přepínači pro změnu výchylek výškovky 
a křidélek. K tomu 1) kompl. letovou část: přijímač KPR 
7 na 27,095 MHz, zdroje, 4 serva KPS 15/11; 2) 4 serva 
KPS 15/11 + 1 servo KPS 16 (podvozkové) + vypínač 
+ příslušenství; 3) přijímač podle Kraft 5 Sport series na 
27,095 MHz + franc, aku 4,8 V 1,2 Ah. Vše prvotřídní, jen 
pro náročné. L. Haškovec, Mezibranská3,110 00 Praha
1, tel. 27 22 47 ve všední den dopol.

KOUPt
■ 54 Proporcionální RC soupravu i neúplnou nebo 
poškozenou. Případně součástky pro amat. stavbu. L. 
Zedník, Na hrobci 1/410,120 00 Praha 2.
■ 55 Vojenská letadla 1. díl od V. Němečka. P. Kynčl, 
Komenského 341, Praha 5-Radotín.
■  56 Stavební plán moderní let. lodi USA (pro 3kanál). 
L. Hajn, 290 01 Poděbrady 118/VI.
■  57 RC proporcionální soupravu -  spolehlivou 
a v dobrém stavu. M. Kosík, Kopečná 201, 683 52 
Křenovice, okr. Vyškov.
■ 58 Časopisy Modell (NSR)'čísla 11, 12 ročník 1972 
a 1, 2 roč. 1973. Móžu byť aj celé ročníky. Súrne. R. 
Husárik, Družstevná 1919, 911 00 Trenčín.
■ 59 Potah, papír Japan. K. Houček, Volyňská 147, 
386 01 Strakonice III.
■  60 Plánky ital. vyřezávaného osmiramenného lustru 
(55). M. Povolný, Dlouhá 150, 261 01 Příbram III.
■  61 Čas. Modelář r. 1965-75 (dobrý stav). Nesest. kity 
let. 1. sv. v. J. Valeš, Sídliště 332, 672 01 M. Krumlov.
■ 62 Dva trojlisté mosazné lodní šrouby (z plastické 
hmoty) o průměru 55 mm se závitem M4. L. Holik, 671 55 
Blížkovice 31, okr. Znojmo.
■  63 Serva Varioprop s konektory (2 ks); balsu 3 mm; 
překližku tl. 1 a 2 mm. M. Mucha, PS-t Kóta 510,378 04 
Chlum u Třeboně.
■  64 Čas. Modelář r. 1968 č. 6, 7,10; r. 1969 č. 1,6,11; r. 
1970 č. 8; r. 1971 č. 4,7, 9,12. Duralový plech tl. 1,5 mm, 
500 X 500 mm. St. Šmajdler, 742 45 Dérné68, okr. Nový 
Jičín.
■ 65 Nepostavené kity: Halifax; Me-11Ó BF; Me-262 
DIS; FW-190; 1-16; JAK-9 D; Ju-87. J. Kubík, Trieda 
SNP 74, 974 00 Banská Bystrica.
■ 66 Parní lokomotivu HO, BR 42 Gůtzold, pojízdnou, 
do sbírky. P. Plíva, Engelsova 10, 669 02 Znojmo.

(Pokračováni na str. 31)

27



• \ f  rejvetsi

Mezinárodní Mistrovství ČSSR pro RC 
automobily patřilo vskutku k vydařeným 
akcím. Jelo še v rámci Branné spartakiády 
Svazarmu ČSR ve dnech 24. až 26. září 
v Olomouci. Účast sedmatřiceti „e lekter" 
a čtyřiceti „ Čuďáků" napovídala již  před 
Zahájením, že boje o titul budou hodnot
né. Byly, i když dosažené výkony nebyly 
v některých případech nejlepší. To lze 
přičíst na vrub dráze, vytyčené ha nástu
pišti u spartakiádního stadiónu. Zvlášť při 
rychlostním závodě museli p ilo ti vzít na 
vědomí existenci kanálů (byť zakrytých), 
které byly doslova příslovečnou „jámou 
na mamuta". To však byl asi jediný kaz na 
jinak čistém štítu pořadatele.

Mistrovství se kromě našich nejlepších 
zúčastnili i modeláři ze Sovětského sva
zu, Polska a Německé demokratické re
publiky, kteří se vesměs postarali o zvýše
ní úrovně kategorií, v nichž startovali.

Makety se u nás neujaly. Toto konstatování je 
podloženo sledováním vývoje u nás i v zemích, 
s nimiž jsme v kontaktu a potvrdilo je i olomouc
ké mistrovství. Naši automobiloví modeláři 
chtějí hlavně jezdit a to takřka vylučuje věnování 
stovek hodin stavbě makety. Vítěz, Vladimir 
Olejnik ze SSSR, předvedl výborně zpracova
nou maketu BMW Turbo s množstvím dálkově 
ovládaných mechanismů -stěračů, světlometů, 
osvětlení přístrojové desky atp.

Opět se poněkud rozšířila špička v katego
riích modelů s elektrickým pohonem. Začíná se 
však objevovat další problém -  k potížím se 
sháněním akumulátorů se druží nedostupnost 
vhodných elektromotorů, konkrétné MABUCHI 
FT-26. A tak rozlet těchto přitažlivých a přístup
ných kategorií je opět ohrožen, Zatím se ale 
elektrám daří a dílny opouštějí celé série vozů.

V Ostravě vznikla várka „knedlíků" -  vozíků 
Innocenti (licenční Mini M orris-obr. 1), jejichž 
tvůrci jsou ing. Jar. Staněk, Jiří šosták a Ivan 
Staněk. Dnes již zvláštností je napájení elektro
motoru (FT-26) šesti plochými bateriemi a dife
renciál se třemi pastorky.

Raritou jsou formule Tyrrell (obr. 2) s elektric
kým pohonem znovuzrozeného týmu MoHuKy 
(Moravec-start, číslo3, H ud lík-6 a Kyselka-4) 
z Prahy 9. Vozy v měřítku 1 :10 mají diferenciál 
a převodovku uloženou v olejové lázni, planže
tou odpruženou přední nápravu a motor FT-26 
napájený z čs. akumulátorů NiCd 900.

V závodech modelů se spalovacím motorem 
se objevila řada částečných zlepšení i zcela 
nových vozů. Hodně toho pozorovateli uniká, 
ukryto pod kapotou vozu a tak málokdo třeba ví, 
že Ferrari A. Furmana z Košic má maketové 
i zavěšení a odpružení předních kol (obr. 3), 
přestože jde o „čucTáka" s motorem MVVS 2,5 
G7.

Kvality českých vozů i pilotů nedaly příleži
tost k vyniknutí zahraničním účastníkům. So
větský reprezentant Zargarjan Vardges z Jere- 
vanu (na obr. 4 je první zleva; první zprava je

průkopník RC modelů v NDR Jůrgen Mánnel) 
přijel s modelem s motorem ST19 a bezdušový
mi pneumatikami na zadních kolech (obr. 5) 
sbírat zkušenosti. Poláci přijeli v silné sestavě, 
dařilo se jim ale hlavně v maketách. Pěkné měli 
však i další modely. Naobr. 6 je McLaren M 23Z. 
Dudzewicze. Motor Enya .19 (3,2 cm3) pohání 
kola zadní, natvrdo uložené nápravy přes pře
vod 1 : 5,5, přední kola jsou odpružena, rádio je 
Futaba. O zajímavých modelech se dozvíte 
i v dalších sešitech Modeláře.

Podívejme se ale na situaci z poněkud jiného 
konce. Po zběžném pohledu do výsledkové 
listiny se lze podivovat pěti mistrovským titulům 
Jana Kuneše mladšího a dvěma zlatým Václava 
Miillera (obr. 7). Oba pocházejí ze stejného 
klubu v Praze Suchdole, jehož patron Vlastimil 
Popelář se po olomouckém depu procházel se 
spokojeným úsměvem. Pracují nejen ve stej
ném klubu, ale i ve stejném týmu. Skupina, již 
vedle obou zmíněných pilotů tvoří ještě mecha
nici Jiří Doležel, Karel Kalandra a Vojtěch 
Konečný, přinesla do automobilového modelář
ství nový vítr. Čerstvý, skoro až připomínající 
smršť, odsunující favority do role statistů. Olo
moucký úspěch je výsledkem pečlivé kolektivní 
přípravy, zahrnující nejen vývoj a výrobu mode
lů, ale i příslušenství -startovacího přípravku, 
zařízení pro tlakové přečerpávání paliva a mno
ha dalších zdánlivých maličkostí. Technika by 
však nebyla nic platná bez dokonalé souhry 
kolektivu, která klapala po celé mistrovství. Jen 
na chvilku to v suchdolském soukolí zaskřípalo 
-  při rozjížďkách skupinového závodu „placek" 
a asi nejrychlejší vozy -  Porsche 917.30 -  
zůstaly bez naděje na postup do finále. Inu, 
i mistr te sa ř... Pětici nadšenců patří uznání 
nejen za dosažené výkony, ale i za ukázku, jak 
z dosud individuálníhosportu lze vytvořit kolek
tivní záležitost se vším všudy-s  odpovědností 
za druhé i s radostí z jejich úspěchu. Pokud

budou jejich příkladu následovat další, prospě
je to bezesporu úrovni sportovní i technické 
této perspektivní odbornosti.

Vladimír HADAČ

28 MODELÁŘ · 11/1976



a nej lepší

Suchdol 72,9; 2. M. Vostárek, Praha 9 78,9; 3. T. 
Landl, Bratislava 83,9 s; -  senioři: 1. V. Muller, 
Praha 6 -  Suchdol 72,9; 2. B. Hudlfk 74,7; 3. M. 
Moravec, oba Praha 9 74,8; 4. J. Šosták 77,7; 5. 
ing. J. Staněk, oba Ostrava 78 s.
Kategorie R1E, ju n io ři^ . J. KuneSml.,51,6; 2. P. 
Popelář, oba Praha 6 -  Suchdol 60,3; 3. T. Landl, 
Bratislava 63,1; 4. M. Růžička 66; 5. I. Papoun, 
oba Košice 124,8 s; senioři: 1. B. Hudlfk 40,6; 2. 
J. Stočes, oba Praha 9 43,2; 3. J. Kuneš st., 
Praha 2 45,7; 4. S. Kulev, Košice 58,5; 5. J. 
Männel, NDR 62,4 s.
Kategorie V1:1. J. Kuneš m., Praha 6 -  Suchdol 
57/11; 2. B. Hůla st., Horažďovice 46/1,4; 3. K. 
Macek, Praha 2 45/5,7; 4. M. Moravec 42/0; 5. J. 
Stočes, oba Praha 9 39/14,3 (okruhy/s) 
Kategorie V2:1. K. Macek, Praha 2 58/4,5; 2. J. 
Stočes 53/2; 3. M. Moravec 40/0; 4. K. Kyselka, 
vši:hni Praha 9 39/16; 5. B. Hůla, Horažďovice 
35/6 (okruhy/s)

VÝSLEDKY

Kategorie EA: 1. V. Olejnik, SSR 300,4; 2. E. 
Martinus, PLR275; 3. A. Fuhrman, Košice251,9;
4. P. Ležák, Košice 251; 5. J. Černých, SSSR 
242,3 b.
Kategorie EB, junioři: 1. J. Kuneš ml., Praha 6 -  
Suchdol 162,4; 2. P. Muller, Praha 2 156,5; 3. M. 
Vostárek, Praha 9 155,1; 4. P. Wiater, PLR 155;
5. P. Popelář, Praha 6 -  Suchdol 153,8 b.; 
senioři: 1. B. Hudlfk 160,4; 2. M. Moravec 160,4;

3. K. Kyselka 160,4; 4. J. Cibulka 160,3; 5. J. 
Stočes, všichni Praha 9 160 b.
Kategorie R2E, junioři: 1. J. Kuneš ml., Praha 6 -  
Suchdol 18/7; 2. T. Landl, Bratislava 14; 3. M. 
Vostárek, Praha9 10/10,7; 4. P. Popelář, Praha6 
-  Suchdol 9; 5. D. Novisedlák, Košice 8 (okru
hy/s); -  senioři: 1. V. Muller, Praha 6 -  Suchdol 
20/7; 2. K. Macek, Praha 2 20/12,3; 3. M. 
Kumičak, Košice 16/6; 4. J. Kuneš st., Praha 2 
16/1,1; 5. J. Stočes, Praha 2 13/6 (okruhy/s) 
Kategorie R1S, junioři: 1. J. Kuneš ml., Praha 6 -

V. Majstrovstvá 
Slovenska
RC automodelárov
prebiehali 19. až 20. juna 1976 v Bratislavě na 
ploché modelářského letiska vo Vajnoroch za 
účasti 21 modelárov.

V kategorii RC-EA(makety) zvíťazil košickýA. 
Fuhrman s š-110 R, za ktorú získal celkové 
ohodnotenie 263,9 b. V tejto kategórii májů 
Košičani už dlho výsadné postavenie. Potešitel'- 
ný je rast účasti i výkonnosti juniorov. Hlavná 
základňa je opáť sústredená v Košiciach. Ako sa 
možno z výsledkov přesvědčit', dlhoročná obě
tavá práca A. Fuhrmana a J. Pástora prináša 
svoje ovocie. Například M. Růžička sa umiestnil 
v kategórii RC-EB na prvom mieste výkonom 
118 bodov. V slalome elektier (RC-EB) zvíťazil 
zaslúžene L. Řehák z Trenčína výkonom 
160,4 b. Znova sa tu ukázalo, že k víťazstvu

Porsche 917/10TC K. Horáka je poháňaný 
motorom ST.19 RC Car pres převod 6:1. Hmot
nost modelu v měřítku 1:8 je 3500 g, RC 
súprava je O. S. Cougar

nestačí mať len dobrý model, ale mu třeba 
venovať aj bezpočetné hodiny tréninku na trati. 
Juniorským majstrom Slovenska sa v tejto kate
górii stal D. Novisedlák z Košic výkonom 135,1 
b. V rýchlostných elektrách (RC-R1E) zvíťazil 
presvedčivo s pekne vypracovaným modelom 
Alfy Romeo junior T. Landl z Bratislavy -  čas 
62,7 sec. by mu zaistil medzi seniormi 3. miesto. 
V T. Landlovi vyrastá jedna z dalších nádejí 
slovenského automodelárstva. Seniorským 
majstrom v tejto kategórii sa stal S. Kulev 
z Košic časom 62,0 s. V skupinovej jazde 
elektier (kategória RC-R2E) vyhrál L. Řehák 
z Trenčína (najazdil vo finále 10 kól) pred J. 
Ulanovským z Košic, ktorému chýbali v cieli 4 
kolá na víťaza.

Najobdivovanejšími aj technicky najnároč- 
nejšimi kategóriami sú RC-R1S, RC-V1 a RC- 
V2. Na tohtoročných majstrovstvách v nich 
mala premiéru rada nových vozov: například L. 
Řehák priniesol polomaketu F-1 Ferrari 312 T. 
Tiež tu přišli nové Tyrrelly 007, ktoré sú medzi 
automodelármi vel'mi populárnymi předlohami, 
štartovali s nimi J. Kulich a T. Landl.

V kategórii RC-V2 (prototypy) zaujala všet- 
kých .skoromaketa’ Porsche 917-10TC K. Horá
ka z Bratislavy, ktorá patřila k najkrajšie převe
deným vozom majstrovstiev.

V kategórii RC-R1S získal titul L. Řehák· 
z T renčína časom 77,6 s, Porsche K. Horáka ešte 
len ochutnával prvé metre tratě tesne po dostá
vání a tak skončil na druhom mieste časem 88,5 
s. Potěšitelnou skutočnosťou je, že vďaka po- 
chopeniu vedenia útvaru, u ktorého vykonává 
základnú vojenskú službu, sa mohol K. Horák 
venovať modelárstvu a tiež sa zúčastňovat' 
súťaží.

V skupinovej jazde (kategória RC-V1) zvíťazil 
majster športu L. Řehák z Trenčína, ktorý

najazdil 37 kól na trati vytýčenej podlá návrhu 
trenéra ing. J. Tonhausera. Druhý skončil T. 
Landl z Bratislavy, ktorému v cieli chýbalo 
necelé jedno kolo. To bolo překvapením súťaže 
-  v tejto kategórii Startoval po prvý raz a to ešte 
prakticky bez tréninku!

V posted nej kategórii tohtoročných maj
strovstiev Slovenska -  RC-V2- získal titul po 
strhujúcom boji všetkých K. Horák. Tu sa za
skvěl Porsche v plnom lesku -  výkon 46 kól 
hovoří za seba. Druhým modelom v ciefi bol 
Ferrari 612 Can Am ing. J. Tonhausera z Brati
slavy, ktorý mal na víťazný voz stratu 9 kól. 
Favorit L. Řehák sa musel spokojit' s 3. miestom 
a so stratou 38 kól.

Majstrovstvá prebiehali za horúceho letného 
počasia, čo sa sice páčilo účastníkom, menej 
však už motorom v modeloch. Vďaka patří 
obětavým organizátorom na čele s ing. J. Ton- 
hauserom z poriadajúceho klubu, ďalej zmš. J. 
Gábrišovi, B. Srholcovi a rade ďalších, bez 
pomoci ktorých by majstrovstvá nemohli pre- 
behnúť k spokojnosti všetkých. Všetko tedy len 
potvrdilo správnost' rozhodnutia o poriadaní 
majstrovstiev ČSSR pre RC automodelárov na 
budúci rok právě v Bratislavě.

Karol HORÁK

a u t o h o b ÍIy
o ------------ o

MODELÁŘ · 11/1976 29



Přestavby trakčních vozidel Model hlubinového vozu firmy Fleischmann 
upravený na vůz ČSD ř. Hx-3

DR.DB.QBB.SM CFaNS na vozidla ČSD (HO)
Josef PINČ

Pod podobným-názvem vyšel v Modeláři č. 1-4/1975 můj 
článek, který jsem zpracoval podle katalogů výrobců železnič
ních modelů a vlastních zkušeností. Pojednával o vozidlech DR 
a DB, která isou v modelovém provedení vhodná pro přestavbu 
na vozidla ČSD. Jelikož během více než roku se objevilo několik 
novinek, doplňuji zmíněný svůj článek. Zároveň uvádím i vozidla, 
která sice nejsou novinkami, ale na přestavbu pro vozidla typu 
ČSD jsou vhodná a nebyla o nich dosud řeč.

Někteří modeláři, kteří pracují v jiné modelové velikosti než 
HO, měli k mému článku výhrady v tom smyslu, že nepamatoval 
na další nejrozšířenější velikosti TT a N. Dodávám tedy, že to, co 
platí pro přestavby ve velikosti HO, platí i ve velikosti TT a N, 
pokud ovšem popisované typy vozů a lokomotiv v těchto 
velikostech některý z výrobců železničních modelů dodává na 
trh.

Přestavby vagónů

Tak jako v původním  článku, všim něm e si nejprve vagónů od 
jedno tlivých  výrobců. Jde jednak o m odely vozů, jež se vyrábějí 
přím o v provedení ČSD (jen něko lik  případů), jednak -  hlavně -  
o vagóny, které jsou na trh  dodávány pouze v provedení své 
dom ovské že lezn iční správy, ale v provozu ČSD se vyskytovaly 
nebo ještě v m noha případech vyskytují.

Firma Č. kataloguVůz

PIKO 5/143-181) 2-nápr. služební vůz pro nákl. vlaky, vyrábě
ný přímo v provedení ČSD -  NOVINKA 76 

6/123-184 2-nápr. nákladní vůz, vyráběný přímo 
v provedení ČSD jako ř. Zt -  modrý nátěr 
-  NOVINKA 76

5/6426-01

6419/01

FLEISCHMANN 5050
5051

5052

5092

5093

5062

5204
5221

5205
KLEIBAHN 370

375

337
361
3542>

3402)

4-nápr. nákl. vůz DR-00tu47, podobný vozu 
ČSD ř. Wap nového provedení 
4-nápr. nákl. plošinový vůz s klanicemi, 
podobný vozu ČSD ř. Pa nového provedení 
2-nápr. poštovní vůz DB -  u ČSD jako ř. F 5 
2-nápr. osobní vůz DB Ci 049033 -  u ČSD 
jako ř. Ci
2- nápr. osobní vůz DB BCi 049271 -  u ČSD 
jako ř. BCi'
3- nápr. osob. oddílový vůz bez brzdy DB C3
-  u ČSD jako ř. Ciy
3- nápr. osob. oddílový vůz s brzdou DB C3
-  u ČSD jako ř. Ciy
2-nápr. osob. vůz DB B2iwe -  u ČSD jako 
ř. Bi -  poválečný typ
2-nápr. nákl. vůz DB 0 20 -  u ČSD jako ř. Vd 
2-nápr. nákl. vůz DB Rmms -  u ČSD jako 
ř. Nsk .
2-nápr. nákl. vůz DB 0 -  u ČSD jako ř. Vte
2-nápr. osob. vůz -  u ČSD jako ř. Bi 
2-nápr. nákl. vůz na štěrk systém,,TALBOT"
-  u ČSD jako ř. St
2-nápr. nákl. vůz na vápno -  u ČSD jako ř. Uz
4- nápr. nákl. vůz na š tě rk- u ČSD jako ř. Sav 
4-nápr. nákl. vůz s budkou -  u ČSD jako 
ř. Nap
4-nápr. nákl. vůz zavřený -  u ČSD jako ř. Za

3412)

3492>
3502»
333

362

ROCO-INTER- 
NATIONAL 4200

4206 

4208

4207

4205

4293
42923)

4291

4290

4289

4328

LILIPUT 29203

29003

29100 
28903 
28910 
28600 
28500 
28700■ 
265003)

27100
27000
27310
27312
27210
25910

4-nápr. nákl. vůz zavřený s budkou -  u ČSD 
jako ř. Za
4-nápr. nákl. vůz -  u ČSD jako ř. Va 
4-nápr. nákl. vůz s budkou -  u ČSD jako ř. Va 
2-nápr. nákl. vůz -  u ČSD jako ř. Np (viz 
bývalá firma DIETZEL, č. k. 5260-452-13; 
Modelář č. 1/1975)
4-nápr. nákl. patrový vůz pro dopravu aut 
-  u ČSD jako nová ř. Lasse -  používá se 
v mezinárodní dopravě

2-nápr. osob. vůz DB MCi -  u ČSD jako 
ř. Biz -  NOVINKA 76
2-nápr. osob. vůz DB CiPr91 -  u ČSD jako 
ř. Ci -  NOVINKA 76
2- nápr. osob. vůz DB CiPr05a -  u ČSD jako 
ř. Ce -  NOVINKA 76
3- nápr. osob. vůz DB BC3iPr92e -  u ČSD 
jako ř. BCey -  NOVINKA 76
2-nápr. služeb, vůz DB PwiPr99 -  u ČSD 
jako ř. D -  NOVINKA 76
4- nápr. poštovní vůz -  u ČSD jako ř. Fa 
4-nápr, lůžkový vůz WLAB, jezdil v letech 
dvacátých až třicátých -  NOVINKA 76 
4-nápr. osob. vůz -  u ČSD jako ř. ABa z let 
1922/23 -  NOVINKA 76
4-nápr. osob. vůz -  u ČSD jako ř. Aa z let
1922/23 -  NOVINKA 76
4-nápr. osob. vůz -  u ČSD jako ř. Ba z let
1922/23 -  NOVINKA 76
dvojice 2-nápr. vozů používaná pro dopravu
spěšnin -  u ČSD jako ř. ZZs -  NOVINKA 76
4-nápr. služebně/poštovní v ů z -u  ČSD jako 
ř. DFa-starší typ
4-nápr. osobní vůz -  u ČSD jako ř. Ba 
oddílový

4-nápr. poštovní vůz -  u ČSD jako ř. Fa 

4-nápr. služební vůz -  u ČSD jako ř. Da
4-nápr. osobní vůz -  u ČSD jako ř. Ba 
4-nápr. osobní vůz -  u ČSD jako ř. Ca 
4-nápr. osobní vůz -  u ČSD jako ř. Aa 
4-nápr. lůžkový vůz COMPAGNIE INTER
NACIONÁLE DES WAGONS -  LITS ET 
DES GRANDES EXPRESS EUROPEENS 
2-nápr. služeb, vůz -  u ČSD jako ř. D 
2-nápr. osob. vůz -  u ČSD jako ř. Be 
2-nápr. osob. vůz -  u ČSD jako ř. Be 
2-nápr. osob. vůz -  u ČSD jako ř. Be 
2-nápr. poštovní vůz -  u ČSD jako ř. Fk 
2-nápr. služeb, vůz pro nákl. vlaky -  u ČSD 
jako ř. D

POZNÄMKY:

1) =  Byl uváděn jako možnost úpravy vozu DR na vůz ČSD v původním článku
-V iz  MODELÁŘ č. 1/1975

2) =  Jde o vozovou skupinu, která byla pro ČSD dodána v rámci akce UNRRA po
skončení 2. světové války v r. 1945

3) = Uvedený vůz jezdil asi od r. 1922/23 na mezinárodních spojích, které procházely
po síti ČSD, např. na spoji PRAHA-PLZEŇ-CHEB-NORIMBERK-PAŘÍŽ -  
- tz v . Západníexpres

(Pokračování)

30 MODELÁŘ · 11/1976



Mraky
nad

Lipskem
Studené počasí, vítr a déšť tvořily kon

trast k atmosféře obchodního domu Pe- 
tershof,, jehož exponáty -  řekněme' to 
přímo -  nepotěšily a .,nerozehřáiy" ná
vštěvníky včetně našeho spolupracovníka 
ing. Ivana NEPRÁŠE, CSc., kteří sem přišli 
s očekáváním a otázkou: kdo, co, kde?

I když jsme měli z jarního Lipského 
veletrhu základní informace o tom, co 
s největší pravděpodobností na podzim 
ve veletržních vitrínách uvidíme, zkuše
nosti z minulých let nabádaly keskromné- 
mu očekávání.

A ta k  n a  S tá n k u  Berliner TT Bahněn,
výrobce ve velikosti TT, nás s reklamou 
podniku vlastní -  tedy skromnou -  přivíta
ly dvě novinky. Parní lokomotiva řady 56 
správy DR (obr. 1), parnístroj „středního" 
typu, na který se dosti dlouho čekalo, je 
tedy na světě. Model je vypracován po 
technické i optické stránce čistě, náhon 
již univerzálním motorem umístěným ale 
již „nemoderně" v kotli a stanovišti osád
ky, pohání všechny čtyři hnací nápravy. 
Zvýšení adheze se dosahuje dvojicí ban- 
dážovaných kol, sběrače proudu jsou ná 
všech kolech i na tendru, vhodné závaží 
vše doplňuje. Mezi zajímavosti modelu 
patří i světlovody, které napájejí ze světel
ného zdroje v kotli obě čelní lucerničky. 
Jde o ohebný kablík -  tovární označení 
GRINFIL -  který se prodává v NDR ve 
čtyřech tloušťkách. Model snese vysoké 
měřítko kvality a právem byl zařazen do 
soutěže o zlatou medaili veletrhu.

Stejný výrobce nabízí i vložné vozy do 
souprav poschoďových vozů (obr. 2), kte
ré se se znakem správy ČSD dovážejí 
i k nám. Model je řešen jako samostatný 
vůz, takže lez tyto vozy skládat více méně 
libovolně. Modelová čtyřvozová jednotka 
však zřejmě bude převládat. Dekorace 
vozů je tradičně dobrá, jednotka je připra
vena na montáž osvětlovací sady. Tento 
model bude pochopitelně vyráběn i se 
znaky ČSD, takže majitelé hlavně men
ších kolejišť se mohou těšit na malé, 
avšak zcela modelové osobní soupravy.

Tramvaje zkrátka v poslední době 
„le tí", nejen u nás, nejen na soutěžích 
a nejen na výstavách. VEB -  Metallspiel- 
waren Weimar se na veletrhu představil 
soupravou z roku „nevímkolik" (obr. 3). 
Tento model je zatím ve velikosti S (roz
chod 22,2 mm) a je míněn více jako hračka 
než jako model. Menší provedení, jež 
budou vhodná na modelová kolejiště, se 
však chystají. Proto tento snímek jako 
předběžná informace o tom, co nás zřej
mě čeká a nemine.

A to je asi všechno, když domečky, 
nádraží a jiné atrakce již tradičně neko
mentujeme. Jejich kvalita není příliš vyso
ká a na naše kolejiště se nehodí. Dodejme 
jen, že podle informací vystavovatelů se 
tentokrát obchodům značně dařilo a tak 
snad hodně brzy něco z novinek bude 
i v našich obchodech. A opět doufáme, že 
jen to nej lepší!

V Chocni připravují 
výstavu

POMÁHÁME Sl

(Pokračování ze stř. 27)

Klub železničních modelářů ZO Sva- 
zarmu Choceň připravuje na druhou po
lovinu roku 1977 soutěž a výstavu „Me
moriál J. Pernera". Soutěžit se bude ve 
velikostech HO, TT a N v kategoriích A, 
B a stavby. Podmínkou je, že model bude 
odpovídat době od r. 1845 do r. 1945 
v původním provedení a modelář předloží 
dokumentaci.

Podrobné podmínky budou rezesílány 
koncem roku 1976. Zájemci si mohou o ně 
napsat na adresu ředitele soutěže: Ing. 
František Syrový, Husova 87, 565 01 
Choceň.'

■ 67 Rogallo, nebo dokumentaci k jeho stavbě. Dobře 
zaplatím. J. Rosenbaum, Bělehradská bl. 413, 434 01 
Most.
■  68 Továrenskou proporc. soupravu pre 3-6 funkcií. 
D. Szabó, St. Vajnorská 10, 897 06 Bratislava.
■ 69 Dva páry konektorů fy Graupner; 3 jap. mf transf. 
Fr. Erbr, Ohrazenice 56, 533 53 Pardubice.
■  70 Brožuru Profile Publications č. 144 na typ DH 89a 
-  Dragon Rapid, spěchá. St. Mikan, Nová 394, 749 01 
Vítkov, okr. Opava.
■ 71 Plánek Skoda 130 RS a Porsche-Carrera RSR 3.0 
(M 1 :8 ) i jakoukoli dokumentaci. Miniaturní jap. mf. 
trafa 455 kHz (bílé, žluté, černé). V.Trávníček, Sekaniny 
1801,708 00 Ostrava-Poruba.
■  72 Prop. RC soupravu 2-3kanál., i amatérskou. Zd. 
Neumann, nám. Kl. Gottwalda 57, 544 01 Dvůr Králové 
.n. L.
■  73 Nažehlovací potahové fólie. F. Sýkora, Mrač 200, 
257 21 p. Poříčí n. Sáz.
■  74 Stolní mechanický nebo hodinářský soustruh 
tovární výroby. J. Patrman, Keplerova 4, 783 71 Olo
mouc Holice.

VÝMĚNA

■ 75 NiCd aku Varta BD 2,5 (monočlánky2 AhjzaNiCd 
aku Varta tužkové -  za jeden 2 tužkové, nebo doplatit. 
Koupím jap. mf. trafa 7 x 7  mm pro 465 kHz -  černé, 
bílé, žluté. M.CvIgr, Pražské sídliště 2383,390 01 Tábor.
■  76 Nesestavené kity letadel (1 : 72) za nesestav. kity 
tanků (nebo koupím). J. Jirásek, Zličín 294,252 24 Praha 
5.

(Pokračování na str. 32)

MODELÁŘ · 11/1976 31



MODELÁŘSKÉ
PRODEJNY nabízejí

Speciální modelářské prodejny

MODELÁŘ, -  Žitná 39, Praha 1 
tel. 26 41 02
MODELÁŘ -  Sokolovská 93, Praha 8 
tel. 618 49
prodejna provádí zásilkovou službu
Modelářský koutek 
Vinohradská 20, Praha 2 
tel. 24 43 83

Nabídka na měsíc listopad 1976

Modela JUNIOR 
Stavebnice modelu větroně.

Modela JUNIOR je větroň pro rekreační 
i sportovní létání. Může létat jako volný nebo 
dálkově řízený a je vhodný jak pro svahové tak 
pro termické létání. Doporučená souprava pro 
dálkové řízení je TX Mars (TX Mars II) -  RX mini. 
S Juniorem je možné zúčastnit se soutěží 
pořádaných modelářskými kluby Svazarmu 
v kategoriích RC V1 a RC Sv1.

Model je určen především pokročilým mode
lářům, kteří již mají zkušenosti se stavbou 
jednodušších modelů. Stavba není náročná 
hlavně díky použití polotovarů křídla a výškovky 
z pěněného polystyrénu. Potřebnou pevnost 
získají tyto.díly při stavbě zalepením smrkových

lišt a přilepením balsových náběžných a odto
kových lišt. Střed křídla je potažen pásem 
kladívkového papíru. Trup je sestaven z balso
vých dílů tl. 3 mm a zevnitř vyztužen překližko
vými přepážkami a balsovými příčkami. V před
ní části je vlepena smrková hlavice a zespodu je 
trup potažen dýhou. Průhledný kryt kabiny je 
snímací, aby byl snadný přístup do prostoru, 
kam je možno vestavět rádiovou soupravu.

Celý model včetně polystyrénových dílů je 
potažen modelářským potahovým papírem. Po
vrchová úprava křídla a výškovky je provedena 
lihovým lakem L 1000 nebo syntetickým emai
lem S 2013. Ostatní části modelu jsou lakovány 
zaponovým lakem C .1005.

Stavebnice obsahuje balsová prkénka s ně
kterými předtištěnými díly, balsové a smrkové 
lišty, překližku, dýhu, polotovary křídla a vý
škovky z pěňěného polystyrénu, výlisek krytu 
kabiny, výřez hlavice trupu, ocelové dráty pro 
spojení křídla, vlečný háček, závěsy a páku 
kormidla, silonové lanko a gumové nitě. Dále je 
ve stavebnici lepidlo Firmus, olověná zátěž, 
potahový a kladívkový papír, obtisky, stavební 
výkres a podrobný návod ke stavbě s názornými 
obrázky.

Rozpětí1530 mm 135 Kčs

SADA VÝLISKŮ NOSNÝCH PLOCH PRO 
MODELY LETADEL

Polotovary dělěného křídla a dělěné vodorov
né ocasní plochy, které umožňují postavit křídlo 
o rozpětí 1600 až 1650 mm. Křídlo lze nastavit 
„Výlisky křídla MODELA" kat. č. 1501 do rozpětí 
2460 až 2500 mm. Pro tuto možnost je volena 
velikost vodorovné ocasní plochy.
Kat. č. 1500 28 Kčs

VÝLISKY KŘÍDLA „MODELA" PRO MO
DELY LETADEL

Jsou vhodné pro křídla kluzáků, větroňů 
kategorie A1 (viz stavebnice ΜΟΝΑ) a jiných 
malých modelů.

Kat. č. 1501 Kčs 14,50

TOM
Stavebnice modelu člunu s elektrickým 
pohonem.

Stavebně nenáročný model je určen začínají
cím lodním modelářům.

Stavebnice obsahuje překližku a dýhu po
třebnou k sestavení lodního trupu a kajuty, 
smrkové lištý na stěžeň a ráhno, mosazný plech 
na kormidlo, dále lodní šroub, ocelový drát, 
ventilkovoU hadičku jako spojku k elektromoto
ru, vlajku a další drobné díly,, k pohonu člunu je 
vhodný elektromotor IGLA4.5 V, který však není 
součástí stavebnice.

Délka450 mm 31 Kčs

DANA
Stavebnice větroně A1.

Pro svoji jednoduchost je model vhodný ke 
stavbě v modelářských kroužcích a lze ho 
doporučit k soutěžnímu létání.

Stavebnice obsahuje hotová, z překližky vy
seknutá žebra křídla, předpracovanou hlavici 
a nosník trupu, smrkové a balsové lišty, potaho
vý papír, obtisky a další drobnosti potřebné 
k sestavení a zalétání modelu. Ve stavebnici 
nechybí ani stavební výkres a návod ke stavbě.

Rozpětí 1220 mm 42 Kčs

■ 77 Plány upout. maket: Zlín 22 Junák, Praga E 114. 
Model RC-M1 BA 4B, P 2, Champion. Hledám plán 
upout. makety MIG 15. K. Sedlák, Zápotockého 13, 
586 00 Jihlava.
■  78 Kity zahraničních firem za starší kity NOR: AN-2, 
11-14, BB-152 nebo koupím. J. Otruba, Polská33,777 00 
Olomouc.
■  79 Film. kameru AGO Supra-DS-8 a premiet. MEO- 
LUX na DS-8 a norm. 8 mm (hod. asi 3200 Kčs), za 
4-6kan. prop. RC súpr. kompletní s návodem. O. Kováč, 
925 82 Tešedikovo 1230.

RŮZNÉ
■ 80 Letecký a lodní modelář z Polska hledá v ČSSR 
partnera k dopisování. Bartkomiej Zychowski, Dkuga 
52, 27-210 Starachowice, Polska.
■ 81 Modelář ze SSSR (29 let) hledá v ČSSR partnera 
k dopisování a vyměňování plánků historických lodí (do 
17. století). SSSR, 252206 g. Kijev-206, ul. A. Malyško 13, 
kv. 81, V. F. Prokopenko.
■ 82 Automobiloví a letečtí modeláři ze SSSR hledají 
v ČSSR partnery k dopisování a výméňování materiálu. 
SSSR, Valynskaja o b l, g. Novovolynek, 264920, ul. 
Kalinina 15/9, Georgij Černyšuk; ul. Lenina 2/12 Sergej 
Šimončuk.
■  83 Ježto mi byla vypáčena dopisní schránka s asi 60 
dopisy, omlouvám se modelářům, že jim nemohu 
odpovědět. Vše je prodáno. Fr, Učeň, Mickiewiczova9s 
736 01 Havířov 1 -  střed.
■ 84 Hledám veškeré informace o RC modelech. 
Překládám z (i do) němčiny, italštiny, francouzštiny, 
angličtiny a španělštiny. J. Čihulka, 511 01 Turnov 1278.
■ 85 Polský letecký modelář (35 roků) hledá v ČSSR 
partnera k dopisování, vyměňování plánků, knih, časo
pisů za polský Modelarz a různého leteckého materiálu. 
Andrzej Ebner, 40-124 Katowice, ul. Zawadzkiego 57/- 
10, Polska.
■ 86 Modelářka ze SSSR (20 let) hledá partnera 
k dopisování a vyměňování modelů automobilů a leta
del. SSSR, 340048, g. Donéck-48, ul. Universitetskajad. 
98A, kv. 6, Anna Vetcel.
■  87 Modelář ze SSSR nabízí sovětské motory, rádio- 
detaily a časopisy za časovače, plastikové stavebnice 
letadel v M 1 : 72,1 : 48,1 : 32. SSSR, Litevská SSR, g. 
Kaupas -  233031, ul. Draugistes 2-81, Mankus .Vil- 
mantas.
■ 88 Letecký modelář ze SSSR (16 roků, volné i RC 
modely) hledá v ČSSR partnera k dopisování,
■  89 Letecký modelář ze SSSR (24 roků, upoutané 
makety) hledá v ČSSR partnera, který by mu poskytl 
dokumentaci na stíhačky z 2. svět. války: Nakajima Ki-84 
Hayate a Spitfire pozdějších verzí (s useknutými konci 
křídel). SSSR, Pskovskaja obl., g. Nevel, ul. Gorkovo d. 
28, Skalmanguk V. I.
■  90 Polský modelář (16 roků) hledá v ČSSR partnera, 
k dopisování a vyměňování modelářských plánků. Or- 
lowski Marek, Lagisza 42-573, Osi.edle Awaryjne 16 B 
Polsko.
■  91 Modelářze SSSR (RC modely lodí-kat. F-1) hledá 
v ČSSR partnera k dopisování. SSSR, Latvia, 226055 
Riga-55, Šaulu 3-87, Knets Modris.

m odelář
měsíčník pro letecké, raketové, automobilové, 
lodní a železniční modelářství. Vydává ÚV Sva
zarmu ve vydavatelství MAGNET, 113 66 Pra
ha 1, Vladislavova 26, tel. 26 15 51-8. Šéfredak
tor Jiří SMOLA, redaktoři Zdeněk LISKÁ a Vladi
mír HADAČ; sekretářka redakce Zuzana KOSI
NOVÁ. Grafická úprava Ivana NAJSEROVÁ (ex
terně). Technické kresby Jaroslav FARA (exter
ně). Redakce: 110 00 Praha 1, Jungmannova 
24, tel. 260 651, linky 468, 465. -  Vychází 
měsíčně. Cena výtisku Kčs 3,50, pololetní před
platné 21 Kčs. -  Rozšiřuje PNS, v jednotkách 
ozbrojených sil MAGNET -  113 66 Praha 1, 
Vladislavova 26. Objednávky přijímá každá poš
ta i doručovatel. -  Dohlédací pošta Praha 07. 
Inzerci přijímá inzertní oddělení vydavatelství ■ 
MAGNET. Objednávky do zahraničí přijímá PNS 
-  vývoz tisku, Jindřišská 13, 110 00 Praha 1. 
Tiskne Naše vojsko, n. p., závod 8,162 00 Prahá 
6-Liboc, Vlastina 710.

Toto číslo vyšlo v listopadu 1976 index46882

© Vydavatelství časopisů MAGNET Praha

32 MODELÁŘ · 11/1976



Fi -156 ČÁP 
(K65) (K článku 

na str. 22-23)



OBJEKTIVEM

SNÍMKY:
Ing. Balógh J. 
D. C. Dralko 
O. Šaffek 
ing. Š. Štrauch

Staré železniční stavby lákají nejen modeláře, 
ale i výrobce. Firma KIBRI z NSR představila na 
letošním veletrhu hraček v Norimberku také 
model tohoto hradla ve velikosti N w

■

Æk. Jedním z modelu startujících na VI. letní 
spartakiádě v SSSR byla U-maketa historic
ké stíhačky U-16 s motorem 10 cm'; posta
vili ji členové leningradského sportovního 
klubu. Hlavní cenu pro spartakiádní letec- 
komodelářskou soutěž věnovala konstrukč
ní kancelář A. O. Jakovleva (druhý snímek)

Jeden z větroňů předního ma
ďarského modeláře ing. Balógha 
z Pécsi, jenž nyní staví převážně 
RC modely kategorií F3A a F3B

Na letošním MS v Holandsku sice 
kubánští závodníci ještě nedosa
hovali vyšších výkonů, předvedli 
však moderní rychlostní U-modely. 
A jak je známe, je jen otázkou 
nedlouhé doby, než se sžijí s moto
ry Rossi. . .  L·

CU-2I202


